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Nieznośna w^lędnośćprawa

Urzędnicy OAED traktują nas jak bydło
Trudno uwierzyć w rzeczy, które są możliwe 
w demokratycznym paiistwie względem 
tysięcy Imigrantów, i to właśnie tych, któ
rzy podporządkowali się greckiemu prawu, 
podejmując starania o Zieloną Kartę. Mamy 
do czynienia z niesamowitą bezkarnością i 
bezczelnością, zupełnie nie do przyjęcia 
zarówno pod względem prawnym. Jak i 
moralnym, czy etycznym.
Kiedy ministrem pracy był pan Miltiadis 
Papajoannu. wykładania Dekretów Prezy
denckich nie była tak swobodna. Były problemy 
z urzędami, które nie obsługiwały imigrantów 
jak trzeba: byli oporni urzędnicy - ale litera 
prawa była obowiązująca, a większość 
interwencji w obronie praw imigranta przyno
siła jednak skutek.
Pan Papajoannu po wyborach w kwietniu ub. r. 
odszedł niestety z odpowiedzialnego dotąd za 
sprawy imigrantów urzędu, z nim odszedł 
sekretarz generalny ministerstwa i życzliwi

obcokrajowcom doradcy, eksperci. Dziś 
ministerstwo jest głuche na skargi. Biernie 
czeka.
Teraz wiemy, że kwestie imigracji przejdą pod 
gestię ministerstwa spraw wewnętrznych. 
Stanie się to, kiedy wreszcie przegłosowana 
zostanie przez Parlament nowa ustawa. Od 
dwóch miesięcy słyszymy, że będzie to już .za 
kilka dni". I dzieją się rzeczy coraz bardziej 
dziwne i przerażające.
Czy tłumaczy to oczekiwanie na nowe prawo
dawstwo? Czy zanim wejdzie ono w życie, stare 
traktujemy jak nieaktualne? Czy może królować 
bezprawie?

Skandaliczna wykładnia 
obowiązującego prawa 
Pierwsza sprawa, to to, co pozwala sobie wzglę
dem nas postanawiać OAED. Chodzi mi tu 
zwłaszcza o skandaliczny dokument rozesłany 
kilka dni temu do wszystkich jego oddziałów.

Jest to zwykłe zarządzenie wydane przez 
Wydział ds. Zatrudnienia Zarządu Naczelnego 
dnia 30.01. 2001r. Dotyczy ono rejestrowania 
na Zielonych Kartach członków rodzin ich 
posiadaczy, będących pod ich opieką.
Dokument mówi, że Zarząd OAED zwrócił się 
do ministerstwa pracy i ubezpieczeń społe
cznych z zapytaniem w tej kwestii, na które 
uzyskał odpowiedź (nr. 30052/19, 1-2001), 
że będące w mocy prawodawstwo dla 
posiadaczy Zielonej Karty o ważności na 5 lat 
nie przewiduje dla nich prawa do sprowa
dzenia do Grecji członków rodziny będących 
pod Ich prawną opieką. Określenie "członko
wie rodziny będący pod prawą opieką" nie jest 
wyjaśnione w tymże prawodawstwie I niepe
wność ta może wywołać niepożądane skutki. 
W związku z powyższym nie podlegają rejes
tracji członkowie rodziny będący pod opieką 
prawną właścicieli Zielonej Karty'.
Dalej dokument OAED kieruje się do swoich 
wydziałów, czyniąc swoją (jeszcze bardziej

posuniętą w gorliwości) wykładnię: .Prosimy 
o pełną realizację powyższego (zarządzenia) 
względem: Promesy Odnowienia (weweosł 
ananeosis) (starego typu B I nowego typu, 
zaplastikowanych) jak również w wydawanych 
Zielonych Kartach (Odnawianych I pierwszych 
Zielonych Kartach).
W wypadku, kiedy jakiś z powyższych doku
mentów został wydany z zaznaczeniem takich 
członków rodziny , ale nie został jeszcze 
wydany w ręce posiadacza, prosimy o jego 
zniszczenie i ponowne wydrukowanie, zgodnie 
z powyższymi zaleceniami, dotyczącymi 
dyrektywy Ministerstwa Pracy." 
Dokument zarządu OAED skierowany do 
pododdziałów OAED, centrów dla imigrantów, 
biur pracy, oddziałów IKA i innych urzędów 
służb publicznych podpisał wiceprezes p. 
Karadzas oraz inny członek zarządu płk.(?) pan
Buduwis. Numer 
B103556.

protokołu dokumentu:

ciąg dalszy na stronie 3

Emmanuel Olisadebe
zadebiutował w 
lidze grecki^

Saloniki - Reprezentant Polski w 
piłce nożnej, urodzony w Nigerii 
Emmanuel Olisadebe zadebiutował 
w sobotę w lidze greckiej. Jego nowy 
zespół - Panathinaikos Ateny 
przegrał w Salonikach z tamtej
szym Arisem 0:1.
Olisadebe wszedł na boisko po 
przerwie, w 46. minucie i - zdaniem 
obserwującego mecz greckiego 
dziennikarza - grał bardzo dobrze.

k Również całą drugą połowę wystę-

ki

• pował w drużynie Panathinaikosu 
Krzysztof Warzycha.
Olisadebe rozegrał drugi mecz w 
barwach Panathinaikosu. Właściwy 
jego debiut miał miejsce w minioną 
środę w spotkaniu 6vierćfinałowym 
Pucharu Grecji przeciwko Olympia- 
kosowi Pireus (1:1). Grał od 75 
minuty, zmieniając Warzychę. (PAP)

Szusami z greckich gór
Narciarstwo jest w Grecji sportem stosunkowo młodym, jo części ze 
względu na trudne do przewidzenia w Grecji warunki śniegowe, po 

części z powodu krótko trwającego sezonu zimowego. Niemniej 
jednak istnieje już kilkanaście rozrzuconych pagórach w różnych

częściach kraju ośrodków narciarskich.
strona 12, 13

Jak wysłać pieniądze do domu 
w ciągu kilku minut

WESTERNU MONEY
UNION II TRANSFER®

Najszyjrsze mięc/zynaroc/owepfze/^azypieniężne
Łatwy sposób przesłania pieniędzy 

Western Union umożliwia Cl wysłanie lub przyjęcie 

pieniędzy z zagranicy 

czytaj strona 13!!!

Tropami tradycji
Kiirniiwał - mięsopust lub apokries

ly
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Karnawał - wszystkim wiadomo - , 
to okres zimowych balów, zabaw, 
maskarad i pochodów. Trwa trady
cyjnie od święta Trzech Króli (a 
przez tych bardziej niecierpliwych 
liczony bywa już od Nowego Roku), 
aż do Środy Popielcowej. To w 
tradycji polskiej. W greckiej tradycji 
karnawał trwa do Czystego Ponie
działku.
„Karnawał” - określenie popularne 
w większości języków, miewa też 
swoje miejscowe, tradycyjne nazwy. 
I tak. w Polsce znany jest także pod 
bardzo tradycjonalną nazwą mięso
pust albo zapusty, 'li Grecji karna
wał to także apokries.
Skąd wywodzi się to tak między
narodowe już słowo karnawał! Jego 
etymologia jest w zasadzie nie
pewna. Pewne z pewnością jest ,
włoskie pochodzenie tego słowa. 1 
Wywodzi się od camevale, a to z I 
kolei pochodzić może od łacińskiego i 
carrus navaiis\ w starożytnym i 
Rzymie był to wóz w kształcie I 
okrętu, uczestniczący w procesjach I 
świątecznych organizowanych ku | 
czci Dionizosa i Izydy. Inna etymo- 1 
logia określenia karnawał prowadzi i 
nas do słów włoskich came - czyli | 
„mięso” oraz vale - czyli „żegnaj”, I 
co w całości miałoby oznaczać I 
„wstrzymanie się, wstrzemię- 1 
źliwość od potraw mięsnych". I 
Brzmi to dość niezwykle i zaska- | 
kująco na tle karnawałowych 
szaleństw, nie tylko duchowych, ale 
wszakże i cielesnych, dogadza- | 
jących naszemu podniebieniu. I 
głównie tłustym mięsiwem i wszel- I 
kimi innymi „niezdrowymi" smako- j 
łykami.

ciąg dalszy na stronie 10 Maska Kamaoiallou z Socho
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rNowe lotnisko -otwarcie w
I marcu, obiecuje rząd
: ' stet

i
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1 -> : ebiifremem rareagowal na
.lueźenia I41A (Międzynarodowego 

Przewoźników Lotni-
..TCh). które wskazuje na ogromne 
opóźnienia w przygotowaniu portu 
lotniczego w Spacle oraz brak ukoń
czonej drogi i wzywa Grecję do prze
sunięcia terminu inauguracji lotni
ska.
.Droga zostanie otwarta w marcu, na 
czas inauguracji” - odrzucał te 
argumenty minister, który zapo
wiedział w poniedziałek 12 stycznia, 
że otwarcie lotniska im. Wenizelosa 
Ok. 30 kilometrów od centrum Aten 
odbędzie się 15 marca, czyli w 
zapowiadanym terminie, bez nowego 
opóźnienia.
.Największe i najbardziej nowoczesne 
w Unii Europejskiej” lotnisko- jak 
utrzymuje minister - ma więc zostać 
uruchomione za niecały miesiąc. 
Tymczasem Ateńczycy z przeraże
niem zastanawiają się, jak się będzie 
można do niego dostać. Droga 
szybkiego ruchu - słynna czy raczej 
już mityczna - Attiki Odos, która 
powinna połączyć Elefsinę ze Spatą 
(22km) jeszcze nie istnieje. Ulice 
wiodące w stronę Spaty przez Cen
trum, nie zostały jeszcze poszerzone 
ani o centymetr. Dziś na stare 
lotnisko z centrum jedzie się nierząd-

ko około godziny. Tymczasem bada
nia opublikowane przez minister
stwo prac publicznych przekonują, że 
i do (tyleż odleglejszej) Spaty 3,5 
milionów Ateńczyków będzie potrze
bowało na dojazd maksimum 1 
godziny.
Dlaczego specjaliści z lATA nie chcą 
udzielić zielonego światła Atenom? 
Minister Laliotis powiedział w ponie
działek, że specjaliści z lATA pojechali 
do lotniska z centrum, .niewłaściwą 
drogą”. Tą trasą, którą tam dotarli.

zdaniem ministra nikt nie będzie 
jeździł. Zdaniem ministra, trudności 
jakie stwarza Grecji lATA nie wynikają 
z merytorycznych przesłanek. Do 
ostrzeżeń skłonić organizację miały 
firmy lotnicze niezadowolone z 
kosztów korzystania z nowego lotni
ska. Rzeczywiście nowe lotnisko 
będzie o wiele drożej kosztować 
korzystające z niego linie. Klienci 
odczują to w postaci droższych 
przelotów, przewoźnicy - w postaci 
mniejszych zysków.

Karnawał grecki trwa
Patra
w tym roku tematem wiodącym słynnych parad I Imprez karnawałowych w 
Patrzę jest Europa, w związku z czym zaproszono do udziału w nich uczestników 
z wielu różnych krajów europejskich. Po raz pierwszy natomiast, w tym roku 
w Patrzę organizowany jest Festiwal tradycyjnych zabaw karnawałowych krajów 
bałkańskich, w którym udział wezmą przedstawiciele Bułgarii, Albanii i 
Słowenii. Bogaty program karnawałowy w Patrzę zawiera również w tym roku 
obok interesujących wystaw: .Maski - instalacje karnawałowe - malarstwo”, 
.Stroje karnawałowe”, .Makiety rydwanów karnawałowych”, wiele codziennych 
happeningów i niespodzianek typu: przedstawienia teatralne i muzyczne, 
koncerty muzyki latynoskiej, bale maskowe, .żywe" szachy, spektakle teatrów 
ulicznych oraz parada dziecięca, tym razem przedstawiająca świat owoców. 
No i oczywiście .żelazny gwóźdź" programu - słynna parada w ostatnią 
niedzielę karnawału, która w tym roku Yzypada w dniu 25 lutego.

Ateny - Moschato
w karnawale w Moschato organizowanym już po raz 15-ty, w tym roku pod 
hasłem .Chodź z nami i ty", udział wezmą także przedstawiciele siedmiu 
imigracyjnych społeczności żyjących w Grecji, w tym z Brazylii - serca karnawału 
południowoamerykańskiego, z Norwegii, z Sudanu, z Bangladeszu, z 
Pakistanu oraz po raz kolejny już uczestnikami parady karnawałowej w 
Moschato będziemy i my - Polacy. Tegoroczny program karnawału w Moschato 
obejmuje różne koncerty, tańce dziecięce, balety, poszukiwania ukrytych 
skarbów. W koncertach udział weźmie ponad 20 zespołów rockowych, a 
także znani i łubiani wykonawcy popularnej greckiej muzyki. W Moschato 
przedstawiane są także obyczaje karnawałowe z całej Grecji, z udziałem 
przedstawicieli z 40 miast greckich.

Tragiczna sytuacja 
greckiego więziennictwa

Sprawca rasistowskich morderstw przed sądem
14 lutego br. rozpoczęła się rozprawa sądowa przeciwko
24-letniemu Pandelisowi Kazakosowi, który w
październiku 1999 napadt z bronią w ręku na ulicach 
centrum Aten na kilku cudzoziemców mordując dwie 
osoby i raniąc bardzo poważnie siedmiu innych 
imigrantów. 25- letni Nigeryjczyk Timothy Abdul i 43- 
letni Gruzin, Georgios Oudesiani zmarli na miejscu.
Kazakosowi grozi za ten czyn kara dożywocia bez 
możliwości odwołania. Prawnicy - obrońcy praw ludzkich 
wzywają do podjęcia jak najsurowszej kary przeciwko 
przestępcy, którego czyn stał się symbolem zagrożenia 
Grecji rasizmem. Równocześnie jednak wskazują na fakt, 
że rząd grecki opuścił ofiary ataku, nie udzielając im 
pomocy humanitarnej. Z sześciu ofiar (kilku emigrantów 
wskutek odniesionych ran doznało poważnego kalectwa) 
tylko jedna otrzymuje zapomogę państwową. Trzej 
mężczyźni, wszyscy około 30-tki: Egipcjanin Shaad 
Abdelhani, Nigeryjczyk Tommy Kofti i Kur Serif Hadel 
przebywają wciąż w szpitalu. Być może nigdy nie będą 
mogli chodzić o własnych siłach. Kurd Yusef Rasul, 
obywatel Bangladeszu Mohammed Dado i Pakistańczyk 
Ahmet Mesar są w lepszej kondycji fizycznej. Dwaj ostatni 
wciąż przebywają w Grecji. Mieli oni stanąć 14 lutego w 
czasie rozprawy twarzą w twarz z agresorem. Tymczasem 
jego obrońca utrzymuje, że Kazakos ma zaburzenia 
psychiczne. Jeśli sąd przyjmie taką wersję, zabójca 
poddany zostanie jedynie terapii psychiatrycznej w 
strzeżonym zakładzie, poczym wyjdzie z powrotem na
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Prokurator sądu najwyższego w 
Atenach (Areos Pagos), Andreas 
Fakos ostrzega, że sytuacja grec
kiego więziennictwa jest tragiczna, 
wskazują na to liczby i alarmujące 
dane przekazywane z różnych pun
któw kraju.
Przede wszystkim greckie zakłady 
karne .pękają w szwach”, ponieważ 
liczba więźniów i osób odosobnionych 
jest niemalże dwukrotnie wyższa, niż 
teoretyczna .pojemność” tychże 
zakładów.
Łącznie greckie więzienia posiadają 
4.825 miejsc, jednakże liczba osób 
w nich trzymanych wynosi 8.388. 
Wśród nich aż 2.297 osób to oskar
żeni oczekujący na rozprawę sądową. 
Imigranci stanowią grupę 3.293 osób 
odosobnionych.
Najciaśniej jest w Korydallosie, gdzie 
trzyma się cztery razy więcej osób, 
niż przewidziano tu miejsc!
Pan Fakos ostrzega, że w takiej 
sytuacji żaden program unowo
cześnienia nie da wystarczająco 
szybkich efektów, tym bardziej że 
tendencja do przepełniania sal 
więziennych jest rosnąca od kilku lat.

W zakładach karnych szerzy się 
narkomania (3.297 więźniów to 
oskarżeni o sprawy związane z 
narkotykami). Coraz częściej sły
szymy o ucieczkach.
Pan Fakos proponuje więc budowę 
nowych obiektów i zatrudnienie 
większej ilości pracowników w wię-
ziennictwie, skrócenie okresów
zatrzymania prewencyjnego podej
rzanych, skoro osoby oczekujące na 
rozprawę stanowią dziś w więzieniach 
aż 27,5%(!!!).
Sugeruje on też, by w przypadkach, 
kiedy nie jest to konieczne unikać 
więzienia oskarżonych, np. narko
manów, którzy powinni raczej być 
umieszczani w ośrodkach detoksy- 
zacji. Zauważył też, że grecki system 
nie realizuje programu zatrudniania 
więźniów, mimo że jest to prze
widziane w prawodawstwie. Ale 
przede wszystkim warunki odoso
bnienia powinny być ludzkie - a 
więźniowie powinni mieć możliwość 
częstszego kontaktu ze swoimi 
adwokatami. Wreszcie, prokuratura 
także powinna interesować się 
warunkami w zakładach karnych.

Dnia 14 lutego 2001r. 
zmarł nagle Jorgos 
Psarakis, drukarz, 

współpracownik Interna
tional Media NetWork, 

człowiek dobry, 
pracowity, skromny i 

uczciwy. Będzie nam go 
bardzo brakowało. Niech 

spoczywa w pokoju! 
Pogrążona w żałobie 

redakcja „Kuriera" 
składa wyrazy 

konddencjl Rodzinie I 
Przyjaciołom Jorgosa.

wolność...
Sprawca najgorszego w Grecji ataku na cudzoziemców 
twierdzi, że nie żałuje swego czynu. Uważa, że wypełnił 
swój obowiązek względem ojczyzny... Zaproszenie

Grecy najbardziej otyli w Europie
Jak wskazują badania przeprowadzone przez specjalistów Unii Europejskiej 
w krajach piętnastki. Grecy wiodą jeśli chodzi o procent obywateli z nadwagą, 
są też narodem najchętniej się objadającym ponad miarę i najmniej ruchliwym. 
Greckie Stowarzyszenie Lekarskie do Walki z Nadwagą ogłosiło wyniki 
przeprowadzonych ostatnio na Bałkanach badań, ostrzegając, że 60% Greków 
i 50% Greczynek cierpi na nadwagę, a aż 35,4% - to osoby otyłe. Grecy wiodą 
pod tym względem w regionie i problem ten jest znacznie poważniejszy niż w 
Serbii czy Turcji, gdzie analogiczny procent wynosi 31,3 %.
Największy procent ludzi otyłych znajduje się wśród osób w przedziale 
wiekowym pomiędzy 51 i 60 rokiem życia (31%). Naukowcy uważają, że 
sytuację tę powodowała gwałtowna poprawa jakości życia, korzystanie z 
osiągnięć techniki oraz unikanie ćwiczeń fizycznych.
Na otyłość cierpi 15% populacji krajów Unii Europejskiej i 20% obywateli 
krajów byłego bloku sowieckiego. Otyłość zwiększa znacznie ryzyko zawału 
serca, chorób sercowych, wystąpienia cukrzycy, skoków ciśnienia krwi. 
Zdaniem lekarzy konieczne Jest uświadamianie społeczeństwa, że otyłość 
należy leczyć. Najlepszym sposobem walki z nadwagą jest kombinacja diety, 
stylu życia i ćwiczeń. Konieczne jest także psychologiczne wsparcie ze strony 
środowiska.
Zauważono także, że otyłość nie Jest Jedynie wynikiem przejadania się i 
wadliwego stylu życia, lecz także - aż w 30% - genów. Aż 25 różnych genów 
określa nasze skłonności do tycia lub zachowania ładnej, sportowej sylwetki. 
Niektóre z nich wpływają na procesy trawienia. Inne regulują naszą wagę 
przez »plyw na melahnllzm----------------------------------------------------------------------------------------------------

Zainteresowanym przypominamy, że otwarcie wystawy p. Natalii Pilitsidi 
odbędzie się w sobotę 17 lutego, o godz. 20.00 w KEO (Katolickim 
Centrum Kulturalnym), ul. M.Voda (obok kościoła polskiego). Wystawa 
otwarta będzie codziennie w godz. od 18.00-21.00, do dnia 25 lutego. 
Artystka oraz KEO serdecznie zapraszają wszystkich miłośników sztuki.
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I Nieznośna względność prawa j

(Urzędnicy OAED traktują nas jak bydło i
<u
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w

j

I

dokończenie ze strony 1
kiedy tylko dokument wpadł w nasze ręce 
zwróciliśmy się o opinię do kilku prawników 
związanych za kadencji poprzedniego ministra 
pracy z kwestią legalizacji imigrantów. Osoby 
te wyjaśniły nam. że chodzi o mylną wykładnię 
Dekretów ze strony ministerstwa i OAED. 
Zdaniem ekspertów, jest oczywiste, że Dekrety 
przewidują prawo do przebywania w Grecji dla 
małżonków i nieletnich dzieci będących na 
utrzymaniu posiadaczy Zielonych Kart, jeśli 
osoby te przebywały w Grecji w chwili wejścia w 
życie Dekretów. Jedyna ewentualna niejasność 
dotyczyć może kwestii sprowadzania ich do 
Grecji przez emigranta, czy późniejsze dopi
sanie ich do dokumentu, jeśli nie figurowały w 
nim wcześniej.
A więc okólnik, jako niezgodny z literą prawa 

I powinien zostać unieważniony.
W sprawie tej podjęto natychmiastowe inter
wencje w ministerstwie pracy. Próby wyjaśnienia 
podjęły w obecnym tygodniu: związki zawodowe 
(GSEE. EKA), pozarządowe organizacje działa
jące na rzecz praw imigrantów, prawnicy, 
urzędnicy służ państwowych.
.Mam nadzieję, że to zarządzenie zostanie 
szybko wycofane" - powiedział nam jeden z

I prawników .na państwowej posadzie" zastrze

gając sobie do naszej wiadomości swą 
tożsamość.
We wtorek, 13 lutego ministerstwo pracy I OAED 
trwały jednak ciągle przy swoim.
O wynikach interwencji będziemy Państwa 
informować na bieżąco.

Ludzie czy zwierzęta?
OAED, ministerstwo pracy z pewnością 
zmęczone są już tłumami imigrantów. A że 
sprawa „niedługo" przejdzie już pod kompe
tencje innego ministerstwa i innych urzędów, 
każdy zmęczony urzędnik daje sobie spokój z 
tymi, jakże nieprzyjemnymi obowiązkami.
Oto jak opisać można stosunek urzędników 
państwowych do cudzoziemców w niektórych 
konkretnych ateńskich urzędach:
Imigranci mogą nocować w kolejce pod biurem 
OAED na Salaminas, ale rano, godzinę po 
„rozpoczęciu pracy urzędu" nie wolno im 
zapukać do drzwi, by nie przerwać porannej 
kawy rozleniwionemu pracownikowi. Inaczej ten 
człowiek wyższego gatunku wezwie policję i 
oskarży cudzoziemca o „zakłócanie porządku 
publicznego". Urzędników drażni widok 
zaparkowanych tu rano samochodów. Jak ktoś 
tu w nocy zaparkuje, rano zabierze jego wóz 
drogówka. Niech cudzoziemcy śpią na chodniku, 
albo postoją w zimnie na nogach przez 

kilkanaście godzin i czuwają, skoro mają 
czelność żądać przedłużenia czy wydania tej 
Zielonej Karty. Strażnik wpuszcza do środka 
tych, którzy swym wyglądem mniej stresu 
przysporzą panom i bogom za stolikiem. Inni 
wybrani zgodnie z gustem strażnika czekają za 
szybą - niech pochodzą bez ważnych doku
mentów albo niech prześpią na ulicy jeszcze 
jedną noc. Nawet prawnicy reprezentujący tych 
ludzi są jakimś niższym gatunkiem prawników. 
Kto to widział, żeby Grek bronił praw cudzo
ziemca, choćby za opłatą! Można ich wyrzucać 
z biura nie przejmując się, że coś mówią o 
czyichś rzekomych obowiązkach.
- Co mówisz? Dlaczego nie wpisaliśmy twojej 
żony i córeczki do Zielonej Karty? A po co ci 
rodzina w Grecji? Niech wraca, skąd przyjechała. 
Co? ■ że z daleka, że dziecko się tu urodziło? 
Że w Twoim kraju nikogo i nic nie masz? A co 
nas to obchodzi? Tobie też robimy zresztą 
łaskę, że z Tobą rozmawiamy, jakbyś co mógł 
zrozumieć. Tyle trudu od rana....

Zamiast wniosków
Odebrałam dziś kilka telefonów, które sprawiły, 
że mam czarny humor. Łącznie z powyższym 
układają się w logiczną, ale i bezsensowną 
całość. Pierwszy z nich to był „donos" - gdzieś 
powstał nowy punkt, w którym można łatwo i 

szybko za kilkadziesiąt drachm nabyć podrą 
biane .Zielone Karty". Idą jak ciepłe bułeczki - 
wiadomo, w obecnej sytuacji...
Drugi telefon był od pewnej pani, która jest 
wpisana na Zieloną Kartę męża, chciałaby 
założyć własne ubezpieczenie IKA, płacić i 
posiadać własną Zieloną Kartę. Zyskałoby 
państwo greckie...Nie może.
Trzeci telefon był z Polski. Pewna pani rok temu 
była deportowana z Grecji. Niestety miała .lewe 
dokumenty". Fałszowanie dokumentów - to 
poważna kategoria przestępstw. Chciała teraz 
pojechać do Niemiec na wycieczkę. Zatrzymano 
ją na granicy. Celnicy powiedzieli, że przez kilka 
lat nie wjedzie do krajów UE. Boi się, .zabru
dziła" sobie swoją europejską kartotekę. Czy 
kiedy Polska wejdzie do Unii łatwo jej będzie 
dostać upragnioną posadę? A może też będzie 
miała problemy? Kto wie...
Nie wszystkim ludziom na stanowiskach łatwo 
jest się oswoić z panującą wokół paranoją. Są 
tacy, którym zależy. Wiem, że nasze skargi nie 
spływają po nich jak woda. Interpelują, dzwonią, 
Piszą. Czasem .biją głową w mur". Ufam, że ich 
starania odniosą wreszcie jakiś skutek. Że nie 
są mniejszością, jakąś grupką dziwaków, we 
własnym kraju.

Anna Maria Leonhard

Konflikt między AEI i TEI
a prywatne zachodnie college’e

Uwaga rodzice 
dzieci 

urodzonych w 
1994 roku!

AEI - Instytuty Szkolnictwa 
Wyższego oraz TEI - Instytuty 
Szkolnictwa Technicznego nie 
działają w Grecji na równych 
prawach, choć obie te jednostki 
reprezentują edukacyjny poziom 
szkolnictwa wyższego. Rzecz w 
tym, ze TEI należą jakby do niższej

' kasty szkolnictwa wyższego. Obie 
te edukacyjne jednostki są w 
konflikcie od 1994 roku, kiedy j. 
to Dekretem Prezydenckim 318/ 
94 postanowione zostało przy- H 
znawanie absolwentom TEI pra- 
wie takich samych uprawnień 
zawodowych jak absolwentom B 
politechnik. Oczywiście poli- 
techniki natychmiast zareago- 
wały negatywnie argumentując 
swoje obiekcje przede wszystkim 
nierównym czasem trwania nauki 
w obydwu placówkach. Drugim 
argumentem sprzeciwu były ... 
trzęsienia ziemi. Chodziło o to, że 
jak twierdzili Judzie' politechniki, 
przy budowie wielopiętrowych budyn
ków, plany architektoniczne i budo
wlane muszą być podpisane także 
przez specjalistę w zakresie budów-. 
nictwa antysejsmicznego, a takim 
specjalistą nie może przecież zostać 
ktoś, kto ukończył tylko trzyletnie 
studia w TEI, a nie trwające 5 lat, tak 
jak te politechniczne. A więc dot
knięto palącego problemu bezpie
czeństwa publicznego i tak sytuacja 
nabrzmiała i nie było mowy już o 
łatwym rozwiązaniu powstałego 
konfliktu. Następstwem takiej reakcji 
było oczywiste w tej sytuacji częste 
odmawianie wykonywania lub wręcz 
przyjmowania do pracy na dużych

Notowania walutowe ż dn.
12.02.01

Dolar USA
skup: 363,9 drachm; 0,936 EURO 
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budowach budynków wielopiętrowych 
inżynierów - absolwentów TEI. Ci 
ostatni zwrócili się więc o uznanie 
swoich praw i rozwiązanie konfliktu 
do sądów. Konflikt jednak do dzisiaj 
nie został rozwiązany, już dziesięcio
krotnie odkładano jego oficjalne 
rozpatrzenie. W międzyczasie TEI 
podejmowały inne próby zdobycia 
większego uznania swego statusu 
uczelni wyższej, zwiększając na 
przykład czas studiów do 4 lat 
(wliczając w to okres 6-miesięcznej 
praktyki). Niestety w kolejnym sta
dium walki, w jaką włączyło się także 
TEE - Państwowa Izba Techniczna, 
okazało się, że zwiększenie czasu 
nauki w TEI jest niezgodne z konsty
tucją, gdyż jej 16 artykuł mówi o tym, 
że techniczne wykształcenie profe
sjonalne uzyskiwane w szkołach 
wyższych nie może obejmowaó okresu 
nauki trwającego dłużej niż 3 lata. 
Następna data parlamentarnej dys
kusji na ten temat została wyzna
czona na 29 maja. Wygląda więc na 
to, że istotna .kość niezgody' leży w
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fakcie niedoceniania i dyskrymino
wania absolwentów TEI na rynku pracy. 
Nie dziwi więc też fakt, że w TEI 
pracują zazwyczaj wykładowcy, którzy, 
jak twierdzą przedstawiciele AEI, nie 
posiadają żadnych tytułów nau
kowych. Są to placówki naukowe 
wchłaniające te siły naukowe, które 
nie są zdolne przebić się na nau
kowym rynku pracy. Chodzi więc nie 
tylko o uznanie „na papierze" statu
su TEI jako uczelni wyższych, z 
pełnymi wynikającymi z tego tytułu 
prawami, ale przede wszystkim o 
rzeczywiste podniesienie poziomu 
naukowego tych placówek, poziomu, 
jaki przez lata konfliktu wokół nich 
został po prostu skandalicznie 
zaniedbany.
W sobotę rektorzy greckich AEI 
domagali się spotkania z premierem 
Simitisem oraz z przywódcami partii 
politycznych w celu wyjaśnienia 
swojego zaniepokojenia umniej
szeniem rangi uniwersytetów w 
wypadku zapowiadanego podnie
sienia statusu naukowego obecnych 
TEI.

Na korzyść TEI przemawia 
decyzja podjęta w 1999 r. na 
spotkaniu 29 państw euro
pejskich w Bolonii, a doty
cząca ujednolicenia euro
pejskiego systemu edukacyj
nego przez oficjalne uznanie 
przez te państwa pierwsze
go stopnia naukowego po 
upływie przynajmniej trzech 
lat studiów na danym kierun
ku.

f w ostatnich latach pojawiło 
IK hH Geecji sporo tzw. od- 

Br ~H działów zachodnich, głównie 
brytyjskich uniwersytetów 

HH (działających przy współpra- 
cy z Greckimi Centrami

B Wolnych Studiów), których
Bk dyplomy uzyskane i wydane

w Grecji uznawane są przez
ich ojczyste placówki na 
zachodzie Europy za równo

ważne z tamtejszymi dyplomami. 
Niestety państwo greckie, zgodnie ze 
swym ustawodawstwem, nie chce 
uznawać tych dyplomów, powołując 
się na zapis konstytucyjny mówiący 
o tym, że na terenie państwa grec
kiego nie jest w prawie istnienie 
prywatnego szkolnictwa wyższego. Z 
momentem jednak wejścia Grecji w 
ścisłe ramy prawne Unii Europejskiej 
na tym polu następuje wyraźny 
konflikt prawny i formalny. Według 
postanowień Trybunału Europej
skiego nadrzędnym obowiązującym 
prawem dla państw unijnych jest 
Prawo Europejskie. Istnieje ono ponad 
prawem konstytucyjnym. Jednakże 
każde z państw Unii dążąc do zacho
wania swojej odrębności i samo
dzielności prawnej, ma prawo na różny 
sposób interpretować tę dość ogólną 
dyrektywę. I tak, w Grecji w wypadku 
powstałego problemu formalnego 
uznawania istnienia w tym kraju 
placówek prywatnego szkolnictwa 
wyższego, Grecja ucieka się do 
uznania prawa konstytucyjnego jako 
nadrzędne.

Szkoła Polska
w Atenach
informuje:
Przy zapisie dziecka do klasy 
pierwszej należy posiadać komplet 
dokumentów.
- wypełniony kwestionariusz (druki 
do pobrania na miejscu),
- zupełny odpis z aktu urodzenia 
(wydany przez Urząd Stanu 
Cywilnego)
- paszporty obojga rodziców 
(prawnych opiekunów),
- poświadczenie zameldowania w 
Polsce

O przyjęciu do 
szkoły decyduje 

kolejność zgłoszeń 
w 

nieprzekraczalnym 
terminie do 30

marca 2001 roku

KANCELARIA 
SZKOŁY CZYNNA 
w godz.:
Poniedziałek od 8,15 do 10.00

!
Wtorek 
Czwartek 
Piątek 
Sobota 
nauczania 
odlegloió)

od 8.15 do 10.00
od 8.15 do 10.00 
od 8.15 do 10.00
od 9.00 do 12.00 (dl*

uzupełniającego I na

J
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“ Buzek: powracamy z dalekiej podróży
I
i

I1 Waruawa Po wielu miesiącach sporów AWS 
i oA.’\sku)t' równowagę, wraca do formy, chce
i: giaC ł w\g(ywdć ■ mówił premier i szef

Ak^i łeizy Buzek podczas sobotniego posie
dzenia Rady Krajowej AWS. “Powracamy z 
dałektej podróży" ■ powiedział.
Rada Krajowa AWS na swoim inauguracyjnym w 
nowym składzie posiedzeniu przyjęła “Dekla
rację odnowionej AWS", a także uchwałę w 
sprawie nowego programu Akcji. Zdecydowała 
o zwołaniu na 10 marca kongresu progra
mowego. a także szesnastu kongresów regio
nalnych. które miałyby się odbywać do połowy 
roku.
Buzek mówił m.in.. że do tej pory w Akcji było 
“sporo zaniedbań i nielojalności", ale on wierzy, 
że “zamykamy ten okres". Zapowiedział 
jednocześnie, że - jako nowy przewodniczący 
Akcji - nie będzie tolerować braku dyscypliny 
wobec własnej formacji oraz “dygnitarstwa". 
Przekonywał też. że “wbrew rozpowszech
nionemu czarnowidztwu" można pokonać SLD. 
“Pamiętajmy: jeszcze SLD nie wygrała, jeszcze 
AWS nie przegrała” - powiedział.
Szef Akcji podkreślał także, że rozsądek każę 
działać na rzecz szybkiego tworzenia z AWS 
jednolitej formacji, ale rozsądek także “podpo
wiada. że niczego nie należy robić na siłę". 
Dodał, że siłą AWS zawsze była wielonurtowość 
i “nie ma istotnego powodu, aby się tego 
pomysłu wypierać - trzeba go poprawić".
Zwrócił się przy tej okazji do SKL i powiedział, 
że w AWS może “odnaleźć własną tożsamość". 
Opowiedział się też za takim ułożeniem relacji 
między “Solidarnością" a RS AWS. aby RS miał 
swobodę działania, a związek nie był obciążany 
błędami polityków.
Mówił też o Platformie Obywatelskiej. Zazna
czył. że na razie "trudno ocenić solidność tego 
pomysłu", bo trudno powiedzieć, “jak długo da 
się eksploatować liberalny populizm", a także 
jak długo przywódcy Platformy będą udawać, 
że “spadli z innej planety". Wyrażał też nadzieję, 
że Platforma będzie “uczciwą konkurencją", 
korzystniejszą od "twardej i demagogicznej 
opozycji" - SLD i PSL.
Jeszcze przed Buzkiem wystąpił Marian 
Krzaklewski, który cieszył się, że “AWS znowu 
jest razem". Apelował, aby wybaczyć sobie 
wszystko to, co było ostatnio złe w AWS. “Ja 
v^baczam" - powiedział. Zaproponował powo-

ai

1
l

i ■W

łanie komisji etyki w Akcji.
Przekonywał także, aby nie zapominać O

środowiskach, z którymi udało się porozumieć 
podczas kampanii prezydenckiej. Zapewnił, że 
“-t-Solidarność-i- w sposób jednoznaczny 
dokonuje przekazywania kompetencji polity
cznych na reprezentację polityczną". Szef Rady 
Krajowej Paweł Łączkowski podziękował mu za 
dotychczasowe kierowanie Akcją, a zebrani 
nagrodzili byłego lidera brawami.
Przez większą część obrad wszystko przebie
gało zgodnie z zaplanowanym scenariuszem. 
Emocje wywołało dopiero głosowanie “Dekla
racji odnowionej AWS".
Komisja wniosków, wśród szeregu poprawek 
do przygotowanego przez zarząd projektu, 
zaproponowała m.in. skreślenie sformułowania: 
“Odsuwamy ludzi, którzy się nie sprawdzili, 
stawiając na tych, którzy okazali się uczciwi i 
kompetentni. AWS potrafi się zmienić".
Skreślenie tego zapisu poparli przedstawiciele 
“S". Stefan Kubowicz pytał, czy ci “odsunięci", 
to m.in. Marian Krzaklewski. Wówczas wystąpił 
Jerzy Buzek. Oświadczył, że zarząd AWS, 
wprowadzając ten zapis, nie miał takich 
intencji. Zaproponował, w imieniu zarządu, aby
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w tej części deklaracji przyjąć zapis propo
nowany przez komisję wniosków. “Nie chcieli- 
byśmy, aby tu byty jakiekolwiek wątpliwości" - 
argumentował.
Na to zareagował Jan Rokita, zgłaszając wotum 
separatum do autopoprawki zarządu. Powie
dział, że rezygnacja z tych zapisów to sygnał, 
że “AWS nie chce i nie potrafi się zmienić". Po 
krótkiej przerwie zarząd Akcji wynegocjował 
jednak kompromisowy zapis tego fragmentu 
deklaracji: “Odsuniemy ludzi nieuczciwych i 
niekompetentnych. AWS musi się zmienić".
Po przyjęciu takiego zapisu deklaracja została 
zaakceptowana w wersji zaproponowanej przez 
zarząd. Zawarto w niej m.in. stwierdzenia, że w 
2001 roku największym wyzwaniem, stojącym 
przed odnowioną Akcją, będzie “skuteczniejsze 
niż dotąd przeciwstawienie się dwóm plagom 
społecznym: bezrobociu i bandytyzmowi".
“Odrzucamy stanowczo tę wizję Polski, jaką 
proponuje nam dziś lewica: kraj wysokich 
podatków, niskich kar dla przestępców, 
lekceważenia wartości rodziny i zbiorowej 
niepamięci o zbrodniach komunizmu. Odrzu
camy także obraźliwy i arogancki język, w jakim 
przemawiają przywódcy lewicy" - głosi też 

deklaracja.
Niewielkie poprawki Rada Krajowa wprowadziła 
do proponowanej przez zarząd “Uchwały w 
sprawie nowego programu AWS". Zachowano 
zapis, że fundamentami programu Akcji muszą 
być “bezpieczeństwo, praca i rodzina". Nie 
przyjęto wniosku, popieranego przez część 
przedstawicieli “S" i RS AWS, aby skreślić z 
tytułu zapis o "nowym” programie Akcji.
Jednogłośnie zapadły decyzje o zwołaniu na 
10 marca kongresu programowego oraz 
szesnastu kongresów regionalnych. Rokita 
mówił, że do kongresu AWS powinna “rozwiązać 
wszelkie dylematy programowe" oraz "ugrun
tować autorytet przewodniczącego Jerzego 
Buzka", bo wszyscy muszą uwierzyć, że "obecnie 
kierownictwo jest zdolne do skutecznego 
działania".
Apelował też, aby nie tylko nie mówić, ale i 
nawet "nie myśleć" o perspektywie zwycięstwa 
SLD i porażki AWS. Jednogłośnie członkowie 
Rady Krajowej AWS przyjęli też nowy regulamin 
Rady.
Podczas dyskusji nad dokumentami najbardziej 
emocjonalne wystąpienie miał Wojciech 
Arkuszewski (SKL). "Nam jest potrzebna 
sanacja. To oznacza, że AWS się zmienia i 
reformuje, że wyrzucamy ludzi niekompe
tentnych i skorumpowanych. Musimy zrobić 
czystkę w AWS" - mówił.
Z kolei Mieczysław Gil (PPChD) przestrzegał 
przed łączeniem funkcji związkowych i polity
cznych. "Nie można przed południem być 
związkowcem, po południu politykiem, a 
wieczorem zmagać się z biznesem. Bo tego 
połączyć się nie da" - przekonywał.
Pod koniec obrad wiceprzewodniczący AWS 
Stanisław Zając poinformował o istnieniu 
zespołów problemowych AWS - ds. mediów (na 
którego wniosek obrady były otwarte dla prasy), 
ds. oświaty, ds. bezpieczeństwa, ds. bezro
bocia, ds. społeczeństwa informacyjnego.
"Jesteśmy świadkami nowej jakości w AWS, 
ponieważ trzy godziny temu po raz pierwszy 
nie głosowaliśmy parytetami, tylko indywidu
alnie" - powiedział po zakończeniu obrad Buzek. 
Podczas głosowań można było zaobserwować, 
że członkowie Rady, wywodzący się z tej samej 
partii, niejednokrotnie głosowali odmiennie. 
(PAP)

Olechowski: Plaźyński kandydatem
Platformy na premiera
Warszawa - Zdaniem Andrzeja Ole
chowskiego, kandydatem Platformy 
Obywatelskiej na premiera mógłby 
być Maciej Płażyr^ski. Olechowski 
mówił w poniedziałek dziennikarzom, 
że Platforma nie czuje się odpowie
dzialna “za problemy Unii Wolności". 
Andrzej Olechowski został warszaw
skim pełnomocnikiem Platformy 
Obywatelskiej. Dziennikarzom przed
stawiono także pełnomocników 
Platformy w gminach warszawskich i 
w dzielnicach Gminy Centrum.
“Doszliśmy do wniosku z panami 
Płażyńskim i Tuskiem, że skoro 
mieszkam w Warszawie, to sam 
mógłbym zająć się Warszawą" - mówił 
Olechowski dziennikarzom.
Pytany, kto będzie kandydatem 
Platformy na premiera, powiedział: 
“Opierając się na dotychczasowych 
doświadczeniach oczekujemy, że 
będzie to pan marszałek PłażyńskI I 
widzimy go na pewno jako lidera 
naszej drużyny parlamentarnej".
Wedli< Olechowskiego, ostatni czas 
przyniósł "nieżyczliwe wypowiedzi ze 
strony liderów UW pod adresem 
Platformy Obywatelskiej". "Pona
wiane są gorzkie zarzuty, że Płat 
forma powstaje na gruzach Unii, że 

niszczy Unię" - mówił.
“My się nie czujemy odpowiedzialni 
za problemy, jakie przeżywa dzisiaj 
Unia Wolności" - powiedział Ole
chowski. “Z Unii odeszło w sumie 
niewielu członków, stąd nie można 
nam zarzucać, że my tę partię 
niszczymy" - dodał. Podkreślił, że ze 
strony Platformy nie było “żadnych 
apeli do członków UW, aby z niej 
wychodzili".
“Jeśli od partii odchodzą wyborcy, to 
można powiedzieć, że my ujawniliśmy 
problem tej partii, ale nie my ten prob
lem spowodowaliśmy" - uważa Ole
chowski.
Pytany, czy Platforma będzie tworzyć 
koalicje wyborcze, odparł: “Dzisiaj 
nie, bo z jakiego powodu, dopiero 
budujemy Platformę".
"Trudno sobie wyobrazić koalicję 
przestrzeni z partią - tłumaczył 
Olechowski. - My stworzyliśmy przes
trzeń, na której gromadzimy oby
wateli, działaczy. Jak się ukonsty
tuujemy, można będzie mówić o 
koalicjach".
Olechowski ocenił, że "wydarzenia 
ostatnich dni charakteryzowały się 
dużym ożywieniem na scenie poll- 

tycznej". “Platforma pobudziła adre
nalinę partii politycznych, które 
wyraźnie się redefiniują i wykazują 
większą aktywność" - mówił.
Według Olechowskiego, dobrze, że 
uwagę polityków ogniskuje sprawa 
tworzenie nowych miejsc pracy oraz 
kwestia administracji państwowej. 
“Biurokracja nie ulegnie zmniej
szeniu, jeśli funkcje państwa będą 
powiększane i na pewno nie ulegnie 
ona zmniejszeniu, jeśli nie zabie- 
rzemy się za partyjniactwo' - mówił 
Olechowski. Jego zdaniem, “nomen
klatura partyjna nie powinna sięgać 
dalej niż ministrowie, wicemini
strowie ł wojewodowie". Ocenił, że 
"jest to klucz do rozwiązania sprawy 
biurokracji", 
Olechowski mówił, że “zadaniem 
pełnomocników Platformy jest zgro
madzenie poparcia dla Platformy oraz 
stworzenie grup inicjatywnych, które 
następnie przekształcą się w komi
tety wyborcze". Podkreślił, że pełno
mocnicy będą się zajmować “ciężką 
organiczną pracą".
“Wspólnie zgromadzimy ludzi, war
szawiaków. wyblerzemy naszych 
kandydatów na posłów i senatorów. 

zapewnimy im elekcję" - powiedział 
Olechowski.
Paweł Piskorski pytany przez dzien
nikarzy, czy nie ma obawy, że do 
Platformy dołączą ludzie przypadkowi 
mówił: “Dzisiaj Platforma ma formę 
komitetu wyborczego, a komitet nie 
ma członkostwa, więc nie obawiamy 
się, że zapisze się do nas ktoś 
niepożądany". "Wszystkim ludziom, 
którzy szukają w Platformie tylko 
trampoliny, po to, żeby zdobyć 
stanowiska, zostanie powiedziane 
-rnie-r" - zastrzegł.
“Osoby, które zostały pełnomocni
kami, mają różne drogi polityczne, są 
wśród nich ludzie, którzy nigdy w 
politykę nie byli zaangażowani, są też 
ludzie wywodzący się z AWS, UW I z 
komitetów wyborczych Olechows
kiego" • mówił Piskorski, 
Pełnomocnikami Platformy gminach 
warszawskich I dzielnicach gminy 
Centrum zostali m.in. Jeremi Morda- 
sewlcz - były wiceprezes BCC, Marta 
Mordasewicz-Zubrzycka (ostatnio 
UW), Sławomir Potapowicz (ostatnio 
"Młodzi Demokraci" UW), Piotr Fogler 
(ostatnio UW), Paweł Bujałski 
(ostatnio UW), Jerzy Hertel (ostatnio 
UW). (PAP)

Premier 
Chorwacji 
zadowolony z 
rozmów w Polsce 
Kraków - Premier Republiki 
Chorwacji kica Raczan. powiedział 
we wtorek w Krakowie, że jest 
zadowolony z rozmów 
przeprowadzonych podczas swojej 
dwudniowej wizyty w Polsce. 
"Po tej wizycie współpraca między 
Polską i Chorwacją będzie 
zintensyfikowana" - powiedział szef 
chorwackiego rządu podczas 
konferencji prasowej w Krakowie. 
Według niego widocznym efektem 
wizyty w Polsce powinno być 
podpisanie w niedługim czasie 
umowy o wolnym handlu między 
Polską a Chorwacją oraz nowe 
inwestycje w obu państwach. 
"Kontakty gospodarcze to nowa 
treść współpracy. Będę mocno 
popierał szybkie powołanie |x>łsko - 
chorwackiego klubu biznesu z 
udziałem najważniejszych 
przedstawicieli kół gospodarczych 
w naszych krąjach" - zapowiedział 
premier Raczan. I
Szczególnie duże szanse na udaną 
współpracę gospodarczą widzi on 
takich dziedzinach Jak turystyka, 
komunikacja, transport oraz w 
niektórych gałęziach przemysłu. 
(PAP)
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61. rocznica pierwszych 
masowych deportacji na Wschód 
Białystok - W sobotę minęła 61. rocznica pierwszych masowych deportacji 
ludności ze wschodniej części Polski w głąb ZSRR.
W Białymstoku członkowie Związku Sybiraków uczcili ją nabożeństwem w 
kościele Ducha Świętego, przy którym znajduje się jedyny w kraju pomnik 
“Grób Nieznanego Sybiraka”. Tam złożono kwiaty i zapalono znicze.
Przy pomniku złożone są urny z prochami nieznanych osób, które zginęły w 
ZSRR. Na murze okalającym pomnik mocowane są tablice z nazwiskami tych, 
którzy na zawsze pozostali na “nieludzkiej ziemi”.
Od 10 lutego 1940 r. do czerwca 1941 r. władze ZSRR, okupującego wówczas 
te tereny, zorganizowały cztery wywózki obywateli polskich na Wschód.
Szacuje się, że objęły one ok. 1 miliona ludzi - w tym obywateli polskich 
narodowości żydowskiej i ukraińskiej. Z samej Białostocczyzny do czerwca 
1941 r. mogło zostać wywiezionych na Wschód nawet około 300 tys. łudzi. 
Pierwsza wywózka ze wschodniej części kraju objęła głównie rodziny 
urzędników państwowych, m.in. sędziów, prokuratorów, policjantów, leśników, 
a także wojskowych i właścicieli ziemskich.
Wywieziono wówczas ok. 140 tys. ludzi, którzy trafili do północnych regionów 
ZSRR, w okolice Archangiełska oraz do Irkucka. Kraju Krasnojarskiego i 
Korni.
Druga masowa deportacja rozpoczęła się w kwietniu 1940 r. Tym razem 
objęła przede wszystkim rodziny osób poprzednio wywiezionych, w większości 
kobiety i dzieci • razem ok. 320 tys. osób. Transporty kierowano głównie na 
południe azjatyckiej części ZSRR.(PAP)

CBOS: 64 proc. Polaków źle 
ocenia pracę sądów

“IBM i holocaust” - książka o 
sojuszu hitlerowskich Niemiec z IBM i

Warszawa - 64 proc. Polaków źle 
ocenia pracę sądów; dobrze ocenia 
ją co piąty Polak (21 proc.). Blisko 
połowa badanych (46 proc.) dobrze 
ocenia działalność policji; 43 proc, 
ocenia ją negatywnie - wynika z 
sondażu CBOS.
W ciągu minionego roku jeszcze 
bardziej pogorszyły się "notowania" 
sądów w opinii publicznej; w styczniu 
2000 r. pracę sądów pozytywnie 
oceniło 28 proc., a negatywnie - 52 
proc.
Podobnie jest w przypadku policji; w 
styczniu 2000 r. pozytywnie policję 
oceniło 56 proc., a negatywnie - 35 
proc.
0 pracy prokuratury negatywnie 
wypowiada się 59 proc, ankie
towanych. Przeciwnego zdania jest 
blisko co czwarty ankietowany - 23 
proc. Również “notowania" proku
ratury pogorszyły się. W styczniu 
2000 r. prokuraturę dobrze oceniła 
ponad jedna czwarta (27 proc.), a źle 
■ ponad połowa (51 proc.) ankie

towanych.
Policję stosunkowo najlepiej oceniają 
mieszkańcy wsi (50 proc, dobrze, a 
37 proc, źle ), najgorzej mieszkańcy 
największych miast - ponad połowa 
(52 proc.) nie jest zadowolona z jej 
funkcjonowania (39 proc, ocenia ją 
dobrze). '
Działalność sądów jako złą oceniają 
w większości mieszkańcy dużych 
miast (76 proc.). Nieco lepsze zdanie 
mają o sądownictwie ludzie młodzi 
(32 proc.), a w szczególności ucznio
wie i studenci.
Pracę prokuratury lepiej oceniają 
ludzie młodzi oraz w średnim wieku 
(38 proc.) niż ludzie starsi (17 proc.).
We wszystkich grupach wiekowych szaleńczej kampanii na rzecz wpro-
zła ocena przeważa jednak nad 
dobrą.
Sondaż nt. oceny organów porządku 
i wymiaru sprawiedliwości CBOS 
przeprowadził w dniach 5-8 stycznia 
2001 r. na 1069-osobowej reprezen-
tatywnej grupie
mieszkańców Polski.(PAP)
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Warszawa - W poniedziałek na 
polskim rynku ukazała się książka 
Edwina Blacka "IBM i holocaust", 
przedstawiająca strategiczny sojusz 
hitlerowskich Niemiec z największą 
korporacją amerykańską - firmą IBM. 
“Hitlerowskie Niemcy były dla IBM 
drugim pod względem ważności 
klientem po rynku amerykańskim. 
Interes był świetny. Ścisła dykta
torska kontrola nad wszystkimi 
działami gospodarki i życia publi
cznego wymagała nieustannego 
przedkładania raportów i prowa
dzenia nadzoru. Izolacja gospodarcza 
Niemiec oraz trwające przygotowania 
do wojny zmuszały reżim narodowo- 
socjalistyczny do podtrzymywania 

wadzenia autarkii (rządów nieogra
niczonych), co z kolei wymuszało 
narzucenie ścisłego dozoru państwo
wego i biurokratycznej kontroli 
najdrobniejszych elementów funkcjo
nowania przemysłu" - czytamy w

11

Thomas J. Watson, szef IBM, u Hitlera w Kancelarii Rzeszy w 1937 r. Hitler, 
pierwszy z lewej, Watson, drugi z lewej (AP)

książce.
Firma IBM (International Business 
Machines) oferowała hitlerowskim 
Niemcom zautomatyzowany system 
przetwarzania danych. Autor publi
kacji stara się udowodnić, że zarząd 
IBM. z prezesem Thomasem J. 
Watsonem na czele, doskonale wie
dział. do czego Niemcy wykorzystują 
technologię koncernu - identyfikacji 
Żydów i koordynacji ich zagłady, a 
także statystyki wojennej, zarzą
dzania. transportu i celów mili
tarnych.
W książce opisany jest m.in. moment 
odznaczania Watsona przez Hitlera. 
“Hitlerowskie odznaczenie zostało 
wręczone prezesowi IBM przez 
Schachta. co sfilmowały kamery 
kronik filmowych oraz uwieczniły 
aparaty fotograficzne wysokich 
urzędników rządowych. Oprawiony w 
złoto, ośmioramienny krzyż pokryty 
białą emalią z osadzonymi w niej 
niemieckimi orłami i nazistowskimi

emblematami zawisł na szyi 
Watsona na szerokiej czerwono- 
czarno-bialej wstążce. Oprócz 
tego na lewej piersi prezesa 
pojawiła się sześcioramienna 
gwiazda. Watson nie posiadał 
się z zachwytu. Nosząc hitle
rowskie odznaczenia bizne
smen eksponował dwie swa
styki - jedną z prawej, a drugą z 
lewej strony" - pisze Black, 
powołując się na artykuły w 
“New York Timesie" z 1937 
roku.
Ponad 700-stronicowa książka 
jest opatrzona licznymi przy
pisami. Autor pracował nad nią 
przez dwa lata. W poniedziałek 
przypadła premiera tej publi
kacji w 21 krajach, m.in. w 
Stanach Zjednoczonych i Wiel
kiej Brytanii.
Tymczasem “New York Times" 
podał w ostatnią niedzielę, że 
adwokaci reprezentujący ofiary 
hitleryzmu w pozwach o zwrot 
mienia i odszkodowania zaskar

żyli do sądu w Nowym Jorku koncern 
komputerowy IBM o odpowie
dzialność za to, że jego techniki 
liczące były wykorzystywane przez 
nazistów.
W pozwie, złożonym w sobotę w 
federalnym sądzie okręgowym na 
Brooklynie, stwierdza się, że IBM, 
poprzez swoją filię w Trzeciej Rzeszy 
pod nazwą Dehomag, dostarczał jej 
technologii, o której wiedział, że 
będzie wykorzystana do "ułatwienia 
prześladowań i ludobójstwa".
Autorem polskiego tłumaczenia 
książki jest Piotr Budkiewicz. Publi
kację wydało Warszawskie Wydaw
nictwo Literackie Muza S.A.
Autor oryginału, Edwin Black, jest 
ekspertem w dziedzinie gospodarki 
Trzeciej Rzeszy. Napisał m.in. “The 
Transfer Agreement" - książkę o 
finansowych kulisach holokaustu, 
uhonorowaną w 1984 roku nagrodą 
Carla Sandburga w kategorii najle
psza książka niebeletrystyczna. (PAP)

W Łodzi przyznano Złotą
Muszlę za Bzdurę Roku 2000
Łódź - Nagrodę Złotej Muszli za największą łódzką Bzdurę Roku 2000, 
przyznano w nocy z soboty na niedzielę kierownikowi jednego z 
przedsiębiorstw w Pabianicach k. Łodzi.
Miano laureata otrzymał po tym, jak szefową kadr z ponad dwudziestoletnim 
stażem przeniósł za karę do pracy w szalecie publicznym.
Kobieta - z wykształcenia magister ekonomii - miała tam badać “przepływ 
klientów". Zachowała przy tym swoją pensję w wysokości ponad dwóch tysięcy 
złotych. Uzasadniając werdykt, jury stwierdziło, że decyzja kierownika to 
"wyjątkowy przejaw arogancji władzy".
Konkurs na bzdurę roku, organizowany przez łódzki dodatek "Gazety 
Wyborczej" i Radio Eska, odbywa się od czterech lat. Propozycje zgłaszają 
czytelnicy i słuchacze, a laureat nagrody otrzymuje prawdziwą muszlę 
klozetową, pomalowaną na złoto. Dziennikarze obu redakcji zawiozą muszlę 
do Pabianic, by ją wręczyć laureatowi, który nie przyjechał na uroczystość do 
Łodzi.
Do Bzdury Roku 2000 zgłoszono prawie 90 propozycji. Spore szanse na 
nagrodę miał - obecnie były już - dyrektor zakładu poprawczego w podłódzkim 
Ignacewle, który nie zgłosił policji kolejnej ucieczki kilku wychowanków, gdyż 
- jak później tłumaczył - miał nadzieję, że sami wrócą. Proponowano, by 
dyrektorowi dać Złotą Muszlę "za bezgraniczną wiarę w człowieka".
Wysoko w rankingu znalazły się też: polonistka jednego z łódzkich gimnazjów, 
która zadała trzynastoletnim uczniom napisanie opowiadania lub dialogu z

UW chce likwidacji Ministerstwa Zdrowia
Warszawa - Unia Wolności w ramach korekty systemu 
ochrony zdrowia proponuje m.in. likwidację Ministerstwa 
Zdrowia. SLD uznało, że w służbie zdrowia potrzeba 
kompleksowych zmian; dla PSL pomysł Unii jest godny 
rozważenia.
Krytycznie odniosła się do propozycji UW posłanka AWS 
z komisji zdrowia Ewa Sikorska-Trela. która określiła ją
jako "absurdalną i niebezpieczną". 
Unia Wolności zaproponowała m.in. likwidację
Ministerstwa Zdrowia i Urzędu Nadzoru Ubezpieczeń 
Zdrowotnych, a w ich miejsce powołanie Krajowego 
Instytutu Zdrowia - organu administracji rządowej, 
pełniącego rolę “stanowczego gospodarza systemu 
ochrony zdrowia".
"Wnosimy, aby zlikwidować te instytucje, które nie zdały 
egzaminu, m.in. Ministerstwo Zdrowia" - mówił w piątek 
Tadeusz Zieliński (UW). Według niego, to ministerstwo 
jest "nieudolne".
Sikorska-Trela uważa, że pomysł ten to przykład 
"politycznej gry największą wartością, jaką jest zdrowie". 
"Za politykę zdrowotną państwa odpowiedzialny jest min
ister zdrowia. Sprowadzając go do rangi prezesa jakiegoś 
instytutu daje się sygnał, że dla polityki państwa zdrowie 
stanowi drugorzędną czy trzeciorzędną sprawę" - mówiła

., , Sikorska-Trela. “Dla każdego państwa polityka zdrowotna 
wyrazami wulgarnyrni, pomysłodawca sprzedaży podręczników do . edukacyjna to powinny być sprawy

», lAztznilzii rafnrmu Vlae V I i VIII a talzTa rtiarużCTU uu PnIcro r' z zz r z z zzlikwidowanych w wyniku reformy klas VII i VIII, a także pierwszy w Polsce
zamknięty pub dla policji pod nazwą "XIII posterunek", do którego mogą 
wchodzić jedynie mundurowi za okazaniem legitymacji służbowej.
Laureatem ubiegłorocznej edycji konkursu zostały władze Wojewódzkiego 
funduszu Ochrony Środowiska w Łodzi, które dla pracowników funduszu i 
członków rady nadzorczej zorganizowały szkolenie na Cyprze, poświęcone 

metodom odsalania...wody morskiej. (PAP)

fundamentalne" - dodała.
Szef SLD Leszek Miller uważa, że zmiany w służbie 
zdrowia powinny być kompleksowe, a nie częściowe ■ co 
w jego ocenie - proponuje UW. Dodał też, że Sojusz już 
wcześniej deklarował możliwość likwidacji Ministerstwa 
Zdrowia.
"Gdybyśmy zdecydowali się na system samorządowo-

ubezpieczeniowy, w takim wypadku potrzeba
zlikwidowania Ministerstwa Zdrowia jest bardzo możliwa. 
Jeżeli jednak przyjęty zostanie inny system, ten resort 
zostanie utrzymany" - powiedział szef SLD.
Według wiceprezesa PSL Marka Sawickiego, propozycje 
UW to "zabiegi polityczne robione w sytuacji niskiego 
poparcia dla tej partii". Przyznał jednak, że propozycje 
UW są "godne rozważenia".
“Kolejne przesunięcia ludzi, zmiany nazw niczego nie 
zmienią, natomiast każde uproszczenie administracji jest 
warte rozważenia" - mówił PAP wiceszef ludowców. 
“Generalna istota propozycji UW jest warta rozważenia, 
natomiast czas, w jakim UW je wnosi, jest, w mojej ocenie, 
śmieszny" - uznał Sawicki.
Prezesi samorządów lekarskiego oraz pielęgniarskiego 
uważają, że Ministerstwo Zdrowia jest nieudolne i należy 
rozwiązać ten problem, ale likwidacja tego resortu nie 
jest najlepszym pomysłem.
"Nie mam wiele szacunku dla obecnego Ministerstwa 
Zdrowia, ale nie urząd jest temu winien. Reforma 
pozbawiła je wielu kompetencji, co jest bardzo źle 
odbierane, a w sytuacji kryzysu problemy narastają" - 
mówił PAP prezes Naczelnej Rady Lekarskiej Krzysztof 
Madej.
Pomysł UW ocenił jako nieodpowiedzialny. “Trzeba się 
zastanowić nad całym systemem, a nie zaskakiwać 
kolejnymi pomysłami" - powiedział Madej.
Również Ilona Tulodziecka, prezes Naczelnej Rady 
Pielęgniarek i Położnych, źle ocenia Ministerstwo 
Zdrowia, ale nie jest pewna, czy jego likwidacja przyniesie 
korzyści.(PAP)
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Premier Belgii uzależnia tempo 
negocjacji od rezultatów Polski

Niemcy/Prokuratura zamyka 
dochodzenia przeciwko Kohlowi
Bonn Prokuratura w Bonn zdecy-
dowala o zamknięciu dwóch docho
dzeń, jakie wszczęła przeciwko

Bruksela Premier Belgii Guy Verh-
otstadt przewiduje zakończenie 

' negocjacji między UE a czołowymi 
kandydatami, w tym Polską, dopiero

społeczeństwie, ze strony rządu i 
prezydenta, żeby osiągnąć ten cel, i 
jeśli możemy pomóc, to to zrobimy”. 
Podobne słowa otuchy skierował

w przyszłym roku, ale nie wyklucza wcześniej do premiera Czech Miłosza
przyspieszenia, jeśli Polska potwier
dzi dobre rezultaty minionego roku. 
"W raporcie Komisji Europejskiej było 
przewidziane, żeby negocjować pod 
przewodnictwem Szwecji, potem 
Belgii i zakończyć negocjacje pod

Zemana, który odwiedził go w ponie
działek w Brukseli.
"Były ogromne wysiłki w przeszłości 
i dzięki nowym wysiłkom w najbliższej 
przeszłości możemy mieć nadzieję, 
że Czechy będą jednym z pierwszych

przewodnictwem Hiszpanii. Niektórzy krajów kandydujących, które znajdą
mówią mi, że moglibyśmy przys
pieszyć z pewnymi krajami. Jeśli to

się w poszerzonej Unii w nadcho
dzących latach. Bez podawania daty

możliwe, dlaczego nie?" - powiedział już dzisiaj, bo to się zadecyduje na
PAP w przeddzień wtorkowej wizyty w 
Polsce.
Zastrzegł jednak, że "to zależy od 
waszych rezultatów. O tym właśnie 
będziemy dyskutować jutro. Chcecie 
przyspieszyć możliwie jak najbardziej. 
Jestem za tym, ale musi to być oparte 
na obiektywnych kryteriach i rezul
tatach” - podkreślił Verhofstadt. 
Belgia będzie przewodniczyć Unii w 
drugiej połowie roku, przejąwszy 
pałeczkę od Szwecji. Verhofstadt 
rozpoczyna od Polski serię wizyt w 
krajach kandydujących, aby przygo
tować się do kierowania negocjacjami 
w czasie swego przewodnictwa. W 
końcu roku przekaże pałeczkę 
Hiszpanii, która stanie na czele Unii 
na pierwszą połowę 2002 roku. 
“Mam nadzieję, że Polska może być 
w pierwszej fali poszerzenia, ponie
waż myślę, że najlepszą rzeczą będzie 
poszerzenie obejmujące Polskę” - 
podkreślił premier Belgii. Najpierw 
jednak październikowy nieformalny 
szczyt Unii w Gandawie zapozna się z 
tegorocznymi raportami Komisji 
Europejskiej o postępach kandydatów. 
"Wtedy zobaczymy, czy Polska pot
wierdziła dobre rezultaty odnotowane 
w ostatnim raporcie Komisji. Wtedy 
też, w końcu tego roku i na początku 
przyszłego pod przewodnictwem 
Hiszpanii, musimy zorientować się, 
które kraje są gotowe (do człon
kostwa)” - powiedział Verhofstadt. 
"Mamy indywidualne podejście do 
kandydatów i przy nim pozostaniemy” 
- dodał.
“Jadę do Polski, aby zbadać wspólnie 
z ekipą pana (unijnego komisarza ds. 
poszerzenia Guentera) Verheugena, 
co musi być zrobione, co można 
przyspieszyć, jaki jest dzisiejszy stan 
rzeczy” - tłumaczył premier Belgii cel 
swojej wizyty.
Zamierza przy tym powiedzieć Pola
kom: "Kontynuujcie to, co robicie, 
przygotowujcie się. Wiem, że jest 
bardzo intensywna wola w polskim

podstawie osiąganych rezultatów” - 
powiedział na konferencji prasowej z 
Zemanem.
Premier Czech powiedział, że Czechy 
chcą być w Unii najpóźniej 1 stycznia 
2004 roku. "Chciałbym podkreślił 
wolę Czech, aby być członkiem Unii 
przed następnymi wyborami do 
Parlamentu Europejskiego i przed 
następną konferencją międzyrzą
dowa członków Unii, które mają się 
odbyć w 2004 roku” - oświadczył.
Verhofstadt i Zeman podkreślili 
daleko idącą zgodność podglądów na 
przyszłość Europy i opowiedzieli się

za przekształcaniem Unii w federację. 
Premier Belgii poinformował, że 
będzie to tematem grudniowego 
szczytu Unii w Laeken pod Brukselą, 
na który zamierza zaprosić przywód
ców krajów kandydujących.
"Mamy tę samą wizję przyszłości” - 
cieszył się Verhofstadt. "Wiemy, że 
wiele krajów kandydujących, a na 
pewno Czechy, bardzo sprzyja Europie 
federalnej w sensie ściślejszej 
współpracy między państwami człon
kowskimi” - mówił.
Zeman odwdzięczył mu się, zazna
czając, że "jest uderzające podo
bieństwo naszych stanowisk w 
sprawie ściślejszej współpracy mię
dzy małymi a średnimi państwami 
członkowskimi”.
Według premiera Czech, "małe jest 
piękne. Jeśli mówimy o liczbie 
mieszkańców, to nie jest to decydujący 
czynnik dla któregokolwiek kraju, ale 
osiągane przezeń rezultaty i wola, 
aby marzyć, a marzenie o federalnej 
Europie jest jednym z najbardziej 
niebezpiecznych, ale i jednym z 
najbardziej atrakcyjnych marzeń 
europejskich polityków".

Jacek Safuta (PAP)

byłemu kanclerzowi Helmutowi
Kohlowi w związku z aferą niele
galnego finansowania CDU • poinfor
mował w piątek prokurator Bernd 
Koenig.
W czwartek krajowe ministerstwo 
sprawiedliwości w Duesseldorfie 
(Nadrenia Północna-Westfalia) prze
kazało, że prokuratura bońska 
postanowiła zamknąć dochodzenie w 
sprawie 2 min marek dotacji, przy
jętych "po cichu” i bez opodatkowania 
dla CDU przez byłego kanclerza w 
latach 1993 - 1998.
W zamian za Kohl zobowiązał się do 
zapłacenia grzywny w wysokości 300 
tys. marek.
Ugoda z kanclerzem i przewodni
czącym CDU przez 25 lat dotyczy 
również drugiego śledztwa, rozpo
czętego w listopadzie 2000 r. Doty
czyło ono sumy 270 tys. marek od 
grupy parlamentarnej CDU-CSU. Kohl 
przelał tę sumę na konto partii, nie 
informując o tym kierownictwa CDU. 
Prokuratura bońska otworzyła pier
wsze śledztwo w styczniu 2000, 
stawiając Kohlowi zarzut sprzenie
wierzenia na niekorzyść jego własnej

partii CDU, gdyż nie wprowadził do ' 
jej oficjalnej księgowości dotacji od i 
prywatnych darczyńców w łącznej ' 
kwocie dwóch milionów marek, i 
Przekazanie tej sumy na niejawne 
konta partyjne naraziło CDU na kary 
finansowe. Zgodnie z niemiecką 
ustawą o partiach politycznych, 
wszystkie prywatne dotacje dla nich 
muszą być jawne.
Prokurator Bernard Koenig wyjaśnił, 
że zrezygnowano z obu śledztw, 
ponieważ są one "powiązane pra 
wnie” i stanowią elementy tej samej 
sprawy.
Były kanclerz uniknął w ten sposób 
ewentualnego skazania. Będzie 
jednak musiał zeznawać przed 
komisją śledczą Bundestagu, powo
łaną w celu przeprowadzenia docho
dzenia w sprawie skandalu z niele
galnymi kasami CDU i ewentualnym 
wpływem nielegalnych dotacji na 
decyzje rządu Kohla.
Przewodniczący tej komisji socjal
demokrata Volker Naumann poinfor
mował w czwartek, że zamierza 
ponownie wezwać Kohla, by zeznawał 
przed komisją Bundestagu, Dotych
czas b.kanclerz odmawiał tych 
zeznań argumentując, że toczy się w 
tej sprawie śledztwo sądowe. (PAP)
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Iran/ Starcia w rocznicę rewolucji islamskiej

MJ
Teheran - Do starć między konserwatystami a zwolen
nikami reform doszło w sobotę w Teheranie po 
przemówieniu prezydenta Mohameda Chatamiego na

9 wiecu w 22. rocznicę rewolucji islamskiej.
H Chatami, oklaskiwany przez kilkudziesięciotysięczny 
I tłum, wezwał do “demokracji religijnej". "Należy mieć 
■ zaufanie do ludu, to jedyny warunek trwania tej 
9 rewolucji” - powiedział.
■ Prezydent skrytykował konserwatystów za dławienie 
B wolności i demokracji w kraju oraz wyrządzanie szkody 
■ wizerunkowi Iranu za granicą.
■ "Żadna grupa czy front nie ma prawa do mono- 
H polizowania rewolucji. Ci, którzy próbują mono- 
H polizować islam i rewolucję mają bardzo ograniczoną 
B wizję i wywyższają się ponad innych” - oświadczył.
B Wkrótce po jego przemówieniu w parku Laleh w cen- 
B trum miasta doszło do walk między dwustuosobowymi 
B grupami strażników rewolucji a zwolenników heszma- 
B tollaha Tabarzadiego, przywódcy Demokratycznego
B Frontu Ludowego.
B Policja aresztowała ponad 50 zwolenników Tabarza- 
B diego. Nie zatrzymano ani jednego ze strażników 
H rewolucji.
H Dzień wcześniej podczas antyrządowej manifestacji w 
B Teheranie policja zatrzymała 50 osób. Demonstranci
■ domagali się wolności słowa i poglądów.
i Irańscy studenci coraz częściej podejmują bezpre-
H cedensowe do niedawna akcje protestacyjne, rzucając 

wyzwanie teokratycznym rządom kraju. W kraju rośnie 
napięcie między reformatorsko nastawionym rządem i 
parlamentem, a konserwatywnymi duchownymi spra
wującymi władzę. (PAP)

Jugosławia 
nie wyda 
Miloszevicia

I

Ukraina/Tymoszenko aresztowana - uderzenie w opozycję
KIJÓW - Prokuratura generalna Ukrainy aresztowała 
we wtorek po południu w Kijowie byłą wicepremier, 
a od niedawna czołowego przedstawiciela 
antyprezydenckiej opozycji Julię Tymoszenko. 
Prokuratura i przedstawiciele macierzystej partii 
Tymoszenko “Batkiwszczyny” potwierdzili fakt 
aresztowania.
O godz. 14 Tymoszenko stawiła się w pro
kuraturze w związku z wysuniętymi wobec niej w 
styczniu oskarżeniami o fałszowanie dokumentów, 
przemyt i niepłacenie podatków. Tam poinfor
mowano ją, że zapadła decyzja o jej aresztowaniu.
5 stycznia prokuratura generalna wszczęła 
postępowanie karne przeciwko Tymoszenko 
oskarżając ją o sfałszowanie w 1996 roku 
dokumentów umożliwiających przemyt 3 mid 
metrów sześciennych rosyjskiego gazu na sumę 
445 min hrywien (ok. 200 rnln dolarów).

I W połowie lal 90. Tymoszenko stała na czele

"Jedynych Systemów Energetycznych” - korporacji
zajmującej się handlem gazem i blisko
współpracującej z ówczesnym premierem Ukrainy 
Pawłem Łazarenko.
Kijowscy eksperci nie wierzą, że faktycznym 
powodem aresztowania jednego z najlepszych 
ukraińskich polityków są nadużycia sprzed pięciu 
lat. Chodzi raczej o otwarte zaangażowanie się 
Tymoszenko w działalność antyprezydenckiej 
opozycji.
Tuż po zwolnieniu ze stanowiska wicepremiera 20 
stycznia na jednej z konferencji prasowych 
Tymoszenko powiedziała: "Niezależnie od tego 
gdzie będę przebywała - w więzieniu czy na wolności 
- przechodzę do opozycji wobec panującego reżimu”. 
Tymoszenko dotrzymała słowa. W ubiegły piątek 
weszła do 15- osobowego zarządu Forum Ocalenia 
Narodowego, które stawia za cel obalenie rządów 
prezydenta Leonida Kuczmy i przebudowę ustroju

państwa z prezydenckiego na parlamentarny.
Wydaje się więc, że uderzenie w Tymoszenko jest 
próbą rozbicia lub zdezorganizowania opozycji, 
która od kilku miesięcy próbuje nadać swej 
działalności zorganizowany wygląd. Aresztując

do Hagi
Bełgrad - Jugosłowiański premier 
Zoran Żiżić potwierdził w niedzielę, 
że Belgrad nie wyda byłego 
prezydenta Slobodana Miloszevicia 
ONZ-owskiemu trybunałowi ds. 
zbrodni wojennych w d. Jugosławii. 
"Dopóki ja kieruję rządem 
federalnym ekstradycja 
Miloszevicia jest poza dyskusją’ - 
oświadczył Żiżić w wywiadzie dla 
lokalnego radia Pljevlja. Wydanie do 
Hagi byłego prezydenta 
"zaprzeczałoby godności naszego 
państwa i narodu” - podkreślił. 
Równocześnie zapewnił, że 
współpraca z trybunałem haskim 
leży w interesie narodowym 
Jugosławii, ale w celu 
"przedstawienia dowodów na to, co 
się działo podczas bombardowań i 
NATO” w 1999 r.
Wspólnota międzynarodowa 
nasiliła ostatnio naciski na 
Belgrad, by wydał oskarżonych w 
Hadze zbrodniarzy wojennych. 
Stany Zjednoczone zagroziły 
wstrzymaniem pomocy, o 
współpracę z Hagą apelowali 
kolejni odwiedzający Jugosławię 
przedstawiciele Unii Europejskiej, w 
tym delegacja z szefem europejskiej (

Tymoszenko władze odizolowały od
społeczeństwa nie tylko jednego z najgroźniejszych 
oponentów politycznych, ale też człowieka, który 
posiada środki, aby finansować działalność 
oponentów prezydenta Kuczmy.
"Nie daj Boże, żeby kiedykolwiek do tego doszło. 
Ukraińskie więzienie nie jest dobrym miejsce dla 
kobiet” - mówił proroczo kilka tygodni temu 
opozycyjny deputowany Serhij Hołowaty. Za kratami 
Tymoszenko być może spotka swego męża 
Ołeksandra, który przebywa tam od pół roku - 
obserwatorzy twierdzą, że była to próba złamania 
ówczesnej wicepremier.

Roman Kryk (PAP)

dyplomacji Javierem Solaną. 
Nowe reformatorskie władze 
Jugosławii, które objęły rządy w 
październiku, po odsunięciu 
Miioszevicia, chcą jednak sądzić 
byłego prezydenta w kraju - za 
nadużywanie władzy i malwersacje. 
Według dziennika “Glas javnosti”. 
prezydent Vojisłav Kosztunłca i 
premier Żiżić zawarli wstępną I
umowę dotyczącą współpracy z j
trybunałem haskim, która 
przewiduje jej rozszerzenie, ale bez 
zgody na ekstradycję obywateli 
Jugosławii do Hagi, (RAP) j
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Izrael/WaJka o sukcesję w partii 
iaburjystowskiej (analiza) 16 dokumentów podpisano w

Świat

wyjaśnił, 
Uedztw. 
me pra- 
fj samej

Jerozolima - Ustępujący premier 
Izraela Ehud Barak chce zachować 
pozory jedności w swojej partii, 
przynajmniej na czas negocjacji w 
sprawie utworzenia rządu koali
cyjnego z Arielem Szaronem, ale 
wśród laburzystów rozgorzała już 
walka o sukcesję po wielkim prze
granym wtorkowych wyborów.
W przededniu rozpoczętych w piątek 
rozmów z Szaronem, Barak włączył

w piątek przez izraelskie media czasie wizyty Putina na Ukrainie
deklaruje, że gotów jest podjąć
rozmowy pokojowe, ale nigdy pod 
presją intifady (powstania palestyń
skiego) i nie w celu zawarcia układu' 
pokojowego, lecz przynajmniej na 
razie w celu osiągnięcia porozumienia 
o niestosowaniu przemocy.
Najostrzejsza walka o przyszłe przy
wództwo w Partii Pracy rozgrywa się 
wokół rokowań z Arielem Szaronem

». ■
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do ekipy negocjacyjnej laburzystów dotyczących warunków przystąpienia
Szimona Peresa. historycznego
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przywódcę Partii Pracy, najbardziej 
konsekwentnego zwolennika porozu
mienia pokojowego z Palestyńczy
kami.
Tematem negocjacji z Szaronem są

laburzystów do koalicji rządowej. 
Różnice zdań dotyczą przede wszy
stkim polityki przyszłego gabinetu 
Szarona wobec Palestyńczyków.
"Konfrontacja rozpoczęła się” ■ 
przyznał 46-ietni Awraham Burg,

przede wszystkim zasadnicze linie przewodniczący Knesetu i jeden z
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jego polityki w kwestii palestyńskiej. 
Punkty wyjścia do rozmów są bardzo 
od siebie odległe: pierwszy krok w 
kierunku porozumienia uczynił ustę
pujący premier: zgodził się publi
cznie, że ustępstwa, które uczynił 
dotąd wobec Jasera Arafata nie
obowiązują Szarona.
Obserwatorzy w Jerozolimie uważają, 
że teraz kolej na krok w kierunku labu
rzystów ze strony Szarona, który nie 
może utworzyć rządu bez porozumie
nia koalicyjnego jego mniejszościo
wego Likudu z Labour Party, partią 
najliczniej reprezentowaną w 120- 
osobowym Knesecie (26 mandatów). 
Szaron Zadeklarował, że chce sformo
wać rząd jedności narodowej otwarty 
dla "wszystkich odpowiedzialnych 
partii syjonistycznych, zaangażo
wanych w sprawę pokoju”. Ta kate-

najbardziej prawdopodobnych kandy
datów na nowego lidera Partii Pracy. 
Notabene jedyny, który ogłosił publi
cznie, że pragnie stanąć na czele 
partii.
W ostrej rywalizacji o przywództwo 
partyjne uczestniczy co najmniej 
sześciu jej polityków.
Pretendentami sa również Szlomo 
Ben Ami, dotychczasowy minister 
spraw zagranicznych, dwaj pięćdzie- 
sięciolatkowie, laburzystowski “go
łąb", minister sprawiedliwości Josi 
Beilin, deputowany Uzi Baran, a także 
Haim Ramon I Ben Elizer.
Sekretarz generalny Partii Pracy. 
Raanan Cohen, przypomina jednak, 
że “statut partii określa, iż do chwili 
nominacji następcy przewodniczą
cego partii, jego funkcje pełni sekre
tarz generalny".

można nazwać jako bardzo udaną. Powody do 
zadowolenia ma też coraz mocniej krytykowany przez 
opozycję w Kijowie prezydent Leonid Kuczma, gdyż Putin
oświadczył, że ma zamiar kontynuować współpracę z

goria obejmuje, zdaniem lidera partii Według Cohena, następca Baraka
Likud, “od laburzystów po skrajną 
prawicę".
Utworzył on zespół do prowadzenia Tymczasem Barak wyraźnie postawił
negocjacji, który składa się z adwo
kata Jaakowa Neemana, burmistrza 
Jerozolimy Ehuda Olmerta i Uziego 
Szaniego,
78-letni Peres, typowany przez 
obserwatorów sceny bliskowscho
dniej na przynajmniej "przejściowego" 
następcę Baraka na czele partii, nie 
odrzuca z góry koalicji, ale stawia 
jeden podstawowy warunek: konty
nuowanie procesu pokojowego.
Ariel Szaron w wywiadzie ogłoszonym

H

fet:

Prezydent Rosji Władimir Putin zakończył w poniedziałek 
roboczą wizytę w Dniepropietrowsku na Ukrainie, podczas 
której podpisano rekordową liczbę 16 dwustronnych 
umów.
Najważniejsze dokumenty dotyczą pogłębienia współ
pracy w kosmosie, przemyśle lotniczym, obronnym i 
sektorze energetycznym. Nie jest jasne, czego konkretnie 
dotyczą. Wiadomo tylko, że Rosja i Ukraina znowu połączą 
swoje systemy energetyczne, co pozwoli Moskwie na 
eksport energii elektrycznej do państw Europy Środkowej 
i Zachodniej.
Niektóre ukraińskie stacje telewizyjne z tej informacji 
wyciągnęły wniosek, że z punktu widzenia Kremla wizytę

Kuczmą, mimo ciążącego na nim podejrzenia o zlecenie 
porwania dziennikarza Georgija Gongadze.
Po niedzielnych demonstracjach, opozycja domagająca 
się ustąpienia Kuczmy zapowiada kolejne akcje 
protestu. 25 lutego na centralnej ulicy miasta ma być 
zwołany trybunał narodowy, który na podstawie 
wysuniętych przeciwko prezydentowi oskarżeń ma 
orzec w sprawie Kuczmy wyrok.
Rosyjski dziennik "Izwiestia" napisał w poniedział
kowym wydaniu, że wizyta Putina może okazać się 
kluczową dla Kremla z punktu widzenia geopolityki. 
“Od rozpadu ZSRR Rosja jeszcze nigdy nie miała tak 
ogromnej szansy na to, by na czele Ukrainy stanął 
prorosyjski prezydent. Jeszcze nigdy nie miała tak 
dużych szans przeciągnąć na swą stronę i jednocześnie 
odepchnąć od Zachodu europejskie państwo z 52 
milionami mieszkańców. Problem tylko w tym, że takim 
prezydentem może być jedynie Leonid Kuczma" - piszą 

“Izwiestia".
Według gazety, słabość Kuczmy daje Rosji bardzo duże 
szanse na realizację jej gospodarczych i politycznych 
interesów, dlatego w interesie Rosji Putin powinien zrobić 
wszystko, co możliwe, aby wesprzeć słabnącego kolegę. 
W poniedziałek delegacje udały się do położonych w tym 
mieście największych na Ukrainie i w byłym ZSRR 
zakładów rakietowych "Piwdenmasz" (Juźmasz). gdzie 
obecnie produkowane są znane na całym świecie rakiety 
Zenit, Cyklon i sputniki, a w czasach radzieckich 
produkowano rakiety strategiczne. Putin zwiedził zakład, 
po czym w pomieszczeniach fabryki kontynuowano 
rozmowy dwustronne. (PAP)

USA/Znalazca pieniędzy
zostanie wybrany dopiero za cztery sic UCZCiwy
miesiące.

sprawę: będę kierował partią do 
czasu zawarcia ewentualnego rządo
wego porozumienia koalicyjnego. 
Potem, na “okres przejściowy”, tj. do 
czasu wyboru swego następcy,

Cleveland - Mężczyzna podejrzany o przywła
szczenie sobie paczek z pieniędzmi, które wypadły 
w środę z opancerzonego transportera, w piątek 
dobrowolnie oddał całą sumę - 640 tysięcy dolarów. 
Paczki z banknotami najprawdopodobniej wypadły 
z transportera w Cleveland, ponieważ obsługa nie

chciałby przekazać funkcję przywódcy domknęła drzwi. W piątek rano do siedziby banku 
partii Szimonowi Peresowi, jedynemu Rezerwy Federalnej w tym mieście wmaszerował 
politykowi laburzystowskiemu, który człowiek (którego nazwiska nie ujawniono) i oddał

ma wystarczający osobisty prestiż, 
aby może nie tyle pogodzić, ale 
utrzymać razem różne tendencje w 
łonie partii.

Mirosław Ikonowicz (PAP)

te paczki w nienaruszonym stanie. FBI potwierdziła, 
że suma zgadzała się co do centa.
Znalazcę przesłuchano i zwolniono, a okoliczności 
całej sprawy bada prokuratura federalna. (PAP)

Niemcy/ Tragedia w 
hamburskim domu towarowym
Hamburg ■ Na oczach przerażonych klientów domu towarowego 
w Hamburgu 56-letni mężczyzna strzelił w piątek swojej żonie 
w pierś z pistoletu, po czym sam próbował się zastrzelić. 
Oboje w stanie krytycznym przewieziono do szpitala. 
Mężczyzna nie mógł podobno pogodzić się z tym, że małżonka 
chciata się z nim rozejść.
Tragedia rozegrała się w dziale spożywczym, gdzie kobieta 
pracowała jako ekspedientka w stoisku z pieczywem. Mąż 
przyszedł do niej, przez jakiś czas rozmawiali, później zaczęli 
się kłócić, aż w końcu mężczyzna wyciągnął broń i dwukrotnie 
strzelił do żony, a potem do siebie.
Osoby postronne nie ucierpiały. (PAP)

Sieć sklepów Prasy 
Zagranicznej 

i Greckiej z najbogatszym 
wyborem gazet, 

czasopism i książek 
kieszonkowych
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Ateny
Hotel Hllton - Wass. Sofijas 46
tel.72.39.242

Newsstand/Bookstall
Chariiau Trikupi 6-9 
tel.67J6.051

Psychiko
Supermarket MEGA A-B
Ethniki Odos
Tel. 82.36.755

Elliniko
Supermarket Mega A-B 
Leof. Wouliagmenis 43-47 
Tel. 96.46.749

Kiosk/Kslęgarnia ELEFTERUOAKI
Na nowym lotnisku “Elefteros
Wenizełos’
Otwarcie - 1 marca 2001 roku

Korfu (Kerkira)
Hotel Corfu Pallas
Leof.Dlmokratłjas
Tel. 0661.39.485

Patras
Supermarket A*B Wasllopulos
Akti Dimeon
Tel.061.31.28.60

Patras
Supermarket A-B Wasllopulos
Skrzyżowanie Autostrady Ateny-
Patras&Amerikis
Tel.061.42.72.83

Mykonos
Kambani 5 - Plac Ag. Kirlakls
Tel. 0289.23.316

Drama
PI. Elefterljas 17
Tel.0521.45.930

Saloniki
Ag. Sofijas 37
Tel. 031.28.70.72

Serres
Papapawlu 13 ,
Teł.0321.23.278

Katherini
Irinis 14
Tel.0351.75.051
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('hoeiaż przewalił się cały .\IX wiek podbojów kolonialnych i następny XX rewolucji technologicznej | 
- wkraczamy w wiek XXI w podobnym szyku, jaki się uformował dwieście lat temu.

Z czego się bierze dobrobyt
I światowe Forum w Davos to ciągłe

poszukiwanie recepty na ubogacenie narodów.
Dziś o rozwoju państwa decyduje nie liczba 

ludności, rozległa powierzchnia, zasoby 
naturalne czy siła armii, ale sprawność 

ekonomiczna, nazywana chętnie zdolnością 

konkurencyjną. Zdolność konkurencyjna-Jak 
Ją zwiększyć? Jak ma Ją zwiększyć Polska - 

kraj ciągle na dorobku, u dołu tabel? Czy 

Jesteśmy skazani na trzecią ligę? Z ponad 
dwustu seminariów i dyskusji na różne tematy 

odbytych w Davos wynika dla nas wniosek 
taki, że w Polsce poprawić trzeba wszystko: 
oświatę i kształcenie, opiekę zdrowotną, 
środowisko naturalne, warunki biznesu, 
pobudzić inicjatywę pracowników, udoskonalić 

prawo. Czy z naszym tempem rozwoju. Jednym 

z najszybszych w Europie, ale też z naszą 
kiepską spuścizną materialną i moralną mamy 

szanse w światowej konkurencji?

Autor słynnej książki ,0 przyczynach bogactwa 
narodów" i ojciec współczesnego liberalizmu 
Adam Smith byłby zdziwiony, że dwa stulecia 
po jego śmierci dociekania nad tematem jego 
książki wciąż trwają: dlaczego jedne narody 
radzą sobie lepiej niż inne? A jeszcze 
dziwniejsze, że w superlidze narodów karty 
zostały rozdane za jego życia: wszystko się 
zmieniło, a zmieniło się tak niewiele. Chociaż 
przewalił się cały XIX wiek podbojów kolonial
nych i następny XX rewolucji technologicznej - 
wkraczamy w wiek XXI w podobnym szyku, jaki 
się uformował dwieście lat temu.
Dwieście lat temu Ameryka nie była jeszcze 
światowym mocarstwem, ale już wyzwoliła się 
spod władzy Anglii, a procent ludzi zamożnych 
miała większy niż Europa. Rosja chłonęła 
zachodnie nowinki, ale zarazem broniła się 
przed nimi i to skutecznie, więc pozostała 
krajem nierozwiniętym. Hiszpania władała 
całym kontynentem Ameryki Południowej, ale 
wkrótce Napoleon obnażył jej słabość. Wybili 
się do czołówki dobrobytu Szwajcarzy i 
Skandynawowie, a sto lat później Japończycy i 
parę innych .tygrysich” krajów Dalekiego 
Wschodu - ale to właśnie wyjątki, W ciepłej 
strefie podzwrotnikowej pracuje się mniej i żyje 
gorzej niż w chłodnych okolicach bliżej 
biegunów: największa bieda panuje w Afryce, 
potem idzie Azja Południowa i Ameryka 
Łacińska. Na obszarze Europy, która nas 
najbardziej interesuje, wiele się nie zmieniło: 
linia Laby oddziela bardziej pracowity, lepiej 
zorganizowany i zamożniejszy zachód i północ 
od zapóżnionego, rozbałaganionego i biedniej
szego wschodu, który po tradycje swojego 
rozkwitu musi sięgać aż cztery stulecia wstecz.

W górę, w dół - ranking 
potencji wzrostu
A teraz spójrzmy na mapę zamożności, czyli 
produktu narodowego brutto na głowę miesz
kańca (liczone rzetelnie według siły nabywczej, 
a nie sztucznego przeliczania kursu wymiany). 
Siedem narodów, które przekraczają 30 tys. 
dolarów, to z wyjątkiem Japonii zasiedziała 
strefa dobrobytu: Luksemburg, Szwajcaria, 
USA, Norwegia, Islandia i Dania. W następnym 
przedziale 20-30 tys. mieści się czternaście 
krajów. Europa Zachodnia plus Singapur, 
Hongkong, Kanada i Australia. Potem idą 
biedniejsze kraje Unii Europejskiej, reszta 
aziatyckich tygrysów i wreszcie około 30 
miejsca w tabeli zaczną się kraje postkomu- 
nist/czne: najpierw Czechy (11 300 dolarów), 
potem Słowacja (8300), Węgry (7400), 
wreszcie my z wynikiem 6800 dolarów. Listę 
zamykają Chiny, Iridonezja, Ukraina, Indie, Zim
babwe I Wietnam - wszyscy z wynikiem 
trzycyfrowym.

Co zrobić żeby Polska była 
konkurencyj'na - opinie 
ekspertów
Jednych zamożność rozleniwia, innych bieda 
dopinguje - nie ma jednoznacznego wzorca. 
Produkt na głowę Chińczyka rósł przez minioną 
dekadę w zawrotnym tempie 8,75 proc, rocznie, 
podczas gdy Ukraińca spadał o 10,7 proc. 
Gdyby te tendencje się utrzymały, Chiny w ciągu 
dwóch lat przegonią Ukrainę, a w ciągu 
dziewięciu lat Rosję, której produkt na głowę 
kurczył się w tempie 6,4 proc, (ale w ostatnim 
roku wzrósł o 3,3) i wynosił 4000 dolarów. 
Zmieni się wreszcie cała mapa gospodarcza i 
polityczna świata, bo zachodnie demokracje 
przemysłowe rozwijają się w tempie 1, 2, 
najwyżej 3 proc, rocznie (USA w minionym roku 
o 3,2 proc., ale już zwalnia).
Dziesięć lat po upadku muru berlińskiego i 
zainicjowaniu - z różną konsekwencją - reform 
ustrojowych wszystkie kraje postkomunis
tyczne tkwią mniej więcej tam, gdzie i tak by 
tkwiły. Wprawdzie Polska ma najlepsze tempo 
wzrostu na długim dystansie (3,4 proc, w 10 
lat), a Węgry wysunęły się przed nas w sprincie 
(w minionym roku 4,4 proc.), ale inni też nie 
stoją w miejscu i nieprędko się do nich zbliżymy. 
Pouczający jest przykład Węgier, które, jak 
długo mogły, unikały reform i potem słono za 
to zapłaciły dewaluacją forinta i spadkiem 
poziomu życia, osiągając średnie tempo dekady 
zaledwie 0,6 proc. Bułgaria, która związała 
swoją walutę lewa z marką niemiecką, żeby 
nie ulec pokusie poluzowania polityki pienię
żnej, osiągnęła wprawdzie w ub. Roku 3- 
procentowy wzrost, ale w dziesięcioleciu 3- 
procentowy spadek. 0 Rumunii trudno 
cokolwiek dobrego powiedzieć.

Skupione wady, rozproszone 
zalety
Czy można jednoznacznie określić, które 
narody są bardziej konkurencyjne, któro mniej, 
a tym samym porównać ich szanse w śwłato 

wym wyścigu? 0 próbę zestawienia rankingu 
pokusiło się Światowe Forum Ekonomiczne i 
Instytut Rozwoju Międzynarodowego Uniwersy
tetu Harvarda (kierowany przez prof. Jeffrey'a 
Sachsa). Na .Raport o światowej konkuren
cyjności" składają się dane dwojakiego rodzaju: 
twarde dane liczbowe (w rodzaju stopy wzrostu 
produktu narodowego brutto, gęstości sieci 
dróg czy korelacji między zamożnością 
społeczeństwa a przeludnieniem miast) oraz 
opinie naukowców i ludzi biznesu, zebrane w 
drodze ankiet (stopień oszustw podatkowych, 
poziom nauczania matematyki lub łatwość 
uruchomienia nowego przedsiębiorstwa).
W obecnej i przewidywanej zdolności konkuren
cyjnej w pierwszej dziesiątce przewijają się te 
same kraje: USA, Finlandia, Singapur, Niemcy, 
Holandia, Szwecja, Irlandia, Szwajcaria, 
Hongkong. Mimo różnic, które je dzielą (bo są 
tu zarówno kraje wolnorynkowe, jak i .socjal
ne"), łatwo wskazać podobieństwa: wszystkie 
są otwarte na konkurencję, wszystkie mają 
niezależną od rządu politykę monetarną i 
wszystkie sporo wydają na naukę.
Kraje postkomunistyczne nie błyszczą, 
niestety, niczym szczególnym. Wybijają się 
Węgry (26 miejsce w tabeli wzrostu poten
cjalnego, awans w stosunku do ub. roku o 12 
pozycji), Czesi zajmują 32 miejsce, Polska - 
35 (awans o 8), Słowacja - 39. Mniej więcej te 
same miejsca zajmujemy w tabeli obecnej 
zdolności konkurencyjnej. Ukraina i Rosja w tej 
i wielu innych tabelach walczą o ostatnie 
miejsca w szóstej dziesiątce z Boliwią, 
Ekwadorem i Zimbabwe. Słabość Polski to nie 
tylko przestarzała technologia czy kiepska 
infrastruktura, czyli bezpośrednia spuścizna 
przeszłości - ale nadmiar regulacji na rynku 
finansowym, zmienne przepisy prawne i fatalne 
stosunki między zarządcami a pracownikami. 
Zalety naszych krajów są bardziej rozproszone. 
Polska uzyskała stosunkowo dobre noty za 
gęstość linii kolejowych (badacze zapewne nie 
wiedzieli, że właśnie likwidujemy nierentowne 
odcinki torów), wysoką stopę Inwestycji, niskie 
opłaty za spór sądowy i łatwość uzyskania 

kredytu. Czechy - za płynny kurs wymiany 
waluty, niskie cła, niezłą stopę oszczędności i 
ochronę patentową. Węgry też za ochronę 
patentową, niskie podatki od przedsiębiorstw, 
stosunek płacy do wrydajności pracy i wysoki 
poziom nauczania matematyki. Słowacja za 
wysoką stopę inwestycji, rozwój handlu 
elektronicznego, współpracę uniwersytetów z 
przemysłem i stopę oszczędności.
Autorzy komentarza do tabel konkurencyjności 
wyrażają wprawdzie ostrożną nadzieję, że niezłe 
miejsca krajów Europy Środkowej w nauczaniu 
matematyki i jeszcze lepsze w procencie kobiet 
wśród studentów uniwersytetu mogą nas w 
przyszłości wysunąć nieco wyżej - ale niestety 
żadne inne dane tej nadziei nie podtrzymują 
Zwłaszcza dane o nakładach na badania I 
rozwój: Szwecja. Korea. Japonia. Finlandia. USA 
i Szwajcaria wydają ponad 2.5 proc, produktu 
narodowego, a kraje postkomunistyczne od 0.6 
do najwyżej 1.2. Może trzeba pogodzić się z 
gorzką prawdą, że czas gwałtownych ucieczek 
z peletonu się skończył i że mocno pedałować, 
żeby chociaż obecną pozycję utrzymać.

Polskie piekło IDziesięć lat, które jedni zmarnowali, inni się !
uszarpali, a peleton niewiele się zmienił. Co l 
zatem decyduje o bogactwie jednych narodów. ! 
a biedzie innych? Dlaczego wyroby japońskie. 
pół wieku temu uważane za tandetę, szybko ( 
zyskały reputację najwyższej jakości, a Polska , 
ani żaden kraj postkomunistyczny nie może ( 
zostać .drugą Japonią"? Czy i jaki wpływ na i 
ostateczne rezultaty gospodarcze mają względy i 
etniczne, kulturowe, religia, obyczaj, instytucje j 
obywatelskie? Czy np. przysłowiowe .polskie । 
piekło", zawiść i marnowanie talentów, osłabia , 
jedynie nasze wyniki - czy też jest zjawiskiem I 
uniwersalnym, tylko występuje pod różnymi i 
nazwami? I w ślad za tymi pytaniami jeszcze 
jedno, kluczowe, bo już nieteoretyczne: czy jeśi j 
wreszcie będzie nam dana szansa od losu, j 
członkostwo w Unii Europejskiej - wykorzys I 
tamy ją i doszlusujemy w tabeli narodów de i 
innych - czy okażemy się przypisani de

i
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skromnego miejsca w trzeciej lidze?
Są w tejże Unii wzorce obydwu dróg. Irlandia, 
dawniej peryferyjny i zabiedzony kraj, o którym 
słyszano tylko, że stamtąd pochodzi co drugi 

(nowojorski policjant - wykorzystała unijne 
fundusze, rozwinęła sieć szkół i front 
nowoczesnych technologii, bije rekordy Europy 
w tempie rozwoju (w minionej dekadzie 5,6 proc, 
rocznie), a w miejsce ogłoszeń firm ułatwiają
cych emigrację do USA pojawiły się zdjęcia 
irlandzkich studentów z hasłem „zatrudnij ich 
zanim oni ciebie zatrudnią". A z kolei Grecja, 
która fundusze raczej przejadła, niż zainwes
towała, podniosła wprawdzie poziom życia 
swoich mieszkańców do 12 tys. dolarów na 
głowę, ale tempo wzrostu ma słabiutkie, 1,5 
proc. Ateny zdecydowały się na przyłączenie 
drachmy do euro, co oznacza poddanie się 
surowszej dyscyplinie finansowej - znak, że 
rząd grecki wydoroślał.
Politycy mówią zazwyczaj jednym tchem o 
konkurencyjności i o równości, ale korzyści w 
postaci głosów wyborczych przynoszą tylko te 
drugie hasła, jeżeli jednak spytać nie ogół, a 
biznesmenów i ekonomistów, jaką notę 
wystawiają systemowi podatkowemu swojego 
kraju - okaże się, że trudno te dwa względy 
połączyć. System .sprzyja inwestowaniu i 
podejmowaniu ryzyka" najbardziej w azjatyckich 
tygrysach - Irlandii, Holandii. USA (od 4,5 do 
6,5 w skali 1-7), ale już mniej w Anglii, Finlandii, 
Austrii, Chinach, Izraelu i pierwszym z 
postkomunistów, czyli naWęgrzech (od 3.4 do 
4). Pozostałe bogate kraje Europy Zachodniej 
przestaną być bogate, jeśli nadal z notami 2.1 
do 2,7 (najgorsze to Francja, Włochy, Niemcy) 
będą się plasować nawet poniżej Polski (2,8),
Słowacji i Czech (po 3.0).
Naród zdolny do walki konkurencyjnej o lepsze 
miejsce w peletonie powinien być także 
konkurencyjny wewnątrz swego kraju. Może to 
nie jest sympatyczne, ale nieuniknione. 
Tymczasem u nas ciągle silny jest kult średniej: 
kto jest poniżej, a domaga się podwyżki płac, 
ma zagwarantowaną sympatię publiczną. Czy 
nie jest charakterystyczne poparcie dla strajku 
pielęgniarek? Przytakiwali ich żądaniom ludzie, 
którzy będą musieli płacić wyższe podatki, ale 
odruch solidarności jest silniejszy niż chłodna 
kalkulacja. Nie jesteśmy społeczeństwem 
konkurencyjnym - raczej już konformistycznym.

dystansie, w obu krajach bardzo dużym (Rosja 
5.8. Chiny 6.2). ale podczas gdy sytuacja 
chińskich biedaków wyraźnie się poprawia 
(4.2). Rosjanie mają noty niemal najgorsze 
(2.2).
Wyniki Polski są dalekie od romantycznych być 
może, ale dość powszechnych nadziei z 
początku dekady. Balcerowicz liczył, że przy 
tempie wzrostu 8 proc, rocznie dogonimy 
Zachód w bodajże 20 lat. Dzisiaj wiemy, że takie 
tempo, choć możliwe nie tylko w Chinach, ale i 
w Irlandii, dla nas jest nieosiągalne. Dyskusje 
o naszych szansach toczą się na ogół na 
wysokim piętrze syntezy, ale przecież wielkie 
procenty rozwoju składają się z małych

Iryda nie ustępuje
Badania międzynarodowe usiłują uchwycić 
stopień zróżnicowania, co mniej

I
więcej odpowiada konkurencyjności, 
mierząc dystans między najbogat
szymi a najbiedniejszymi 20 proc, w 
społeczeństwie. Zwolennicy rów
ności znajdą liczby dla poparcia swo
ich poglądów: Luksemburg, jedno z 
najbogatszych państw świata o 
świetnym tempie rozwoju 4 proc., ma 
umiarkowany dystans między boga
tymi a biednymi (4.8 punktów na skali 
od 1 do 7). a przy tym znacznie 
poprawił położenie najbiedniejszych 
(5.2). Czy jednak ten komfort da się 
utrzymać, odkąd nowa konwencja 
podatkowa odbierze Luksemburgowi 
przywilej bezpiecznego schronienia 
dla kapitałów, które chcą uniknąć 
opodatkowania? Podobnie, choć już 
nie tak jaskrawo egalitarna, polityka 
podatkowa i socjalna daje dobre 
wyniki w krajach skandynawskich 
(najlepsza jest Dania).
Spójrzmy jednak na kraje, w których 
rozpiętości między biednymi a 
bogatymi rosną. Będzie tam zarówno 
Irlandia (5,7), nastawiona wyraźnie 
na szybkie tempo wzrostu, zdecydo
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wana płacić cenę społeczną za wyniki gospo
darcze, jak Ukraina z identycznym wskaźnikiem 
dystansu, ale ujemnym wynikiem ekono
micznym. 0 ile w wypadku Irlandii społeczeń
stwo może usprawiedliwić wysokie dochody 
tych, którzy ciągną cały kraj w górę - to czym 
się będą bronić .nowi Ukraińcy"? Polska (5,1), 
Czechy (5,9), a jeszcze bardziej Węgry (6,1) 
chciałyby poprzez znaczne różnice dochodów 
wykrzesać z ludzi energię i przedsiębiorczość, 
zamulone przez lata socjalizmu, z kolei mniej 
środków kierując na poprawę losu najbied
niejszych (odpowiednio 3,5, 3,5, 3.1 punktu) - 
ale wyniki są dalekie od oczekiwań. W Chinach 
mówi się wciąż o socjalizmie, w Rosji o 
kapitalizmie: różnicę trudno byłoby poznać po

produktów, transakcji, innowacji.
Warto by odpowiedzieć sobie, dlaczego 
ośmiomilionowa Szwecja może zbudować 
samolot światowej klasy Grippen, a my mamy 
kłopoty z Irydą? Dlaczego automaty telefoni
czne na kartę magnetyczną musimy sprowa
dzać z Włoch, telefony komórkowe z Finlandii, 
wagony metra z Hiszpanii, a kasowniki do 
tramwajów z Francji? Odpowiedzieć nie 
ogólnikami, nie metaforami, ale konkretami: 
czy nasza blacha jest grubsza, czy nasze kable 
gorzej przewodzą prąd, czy nasi robotnicy nie 
potrafią dokręcić śrubki, czy nasi inżynierowie 
nie umieją dobrać właściwych narzędzi, a może 
nasi menedżerowie nie wiedzą, jakie patenty

trzeba kupić, a może nasi prawnicy nie potrafią 
przewidująco zredagować kontraktu? Tylko 
jedną odpowiedź trzeba z góry wykluczyć: że 
Iryda nie ustępuje Grippenowi, tyle że świat 
nie umie się na niej poznać.
Dzisiaj pod względem nowoczesności naszego 
eksportu jest lepiej niż za socjalizmu, ale nie o 
tyle, żeby przestać pytać: dlaczego w wymianie 
międzynarodowej innym przypadają ciągle 
smaczniejsze kąski?

Trzeba być Japończykiem
Ustroje Polski się zmieniały, nawyki mniej. 
Ludzie wprawdzie bardziej dbają o pracę, ale 
trzeba mieć szczęście, żeby jadąc przez Polskę

ŚA, 
i

zobaczyć robotników drogowych w innej pozycji 
niż siedząca. Przedsiębiorca budowlany skarży 
się. że nie może swoich robotników nauczyć 
myć po pracy betoniarki: zostawiają z zas
chniętą zaprawą. Z kolei bank skarży się na 
przedsiębiorców, że kiedy ich eksport się 
kurczy, bo produkt wychodzi z mody - zamiast 
szukać nowego, domagają się dewaluacji 
złotego. Komputery są już w każdym biurze, 
ale spraw zapomnianych i zaległych nie mniej. 
Za to urzędników więcej, niż kiedy mieliśmy 
obok siebie dwa aparaty, partyjny i admini
stracyjny. Ministrowie żwawo zabiegają wokół 
swoich domków. gorzej z naszymi domami. Tak 
wiele się zmieniło - i tak niewiele. Polski 
dziennikarz pytał kiedyś japońskiego profe
sora. zajmującego się sprawami wydajności 
pracy, na czym polega tajemnica sukcesów jego 
kraju. - Jesteśmy biednym narodem, natura 
nam poskąpiła swoich darów... - Ale są kraje 
biedniejsze, a mimo to mniej sprawne. - Wojna 
nas nauczyła, że tylko pokojową pracą... - My 
też przecierpieliśmy wojnę. - Nasza religia nas 
uczy... - My też jesteśmy religijni. Po jeszcze 
paru próbach odpowiedzi profesor rozłożył 
ręce: - Trzeba być Japończykiem, a reszta się 
jakoś sama ułoży.
Adam Smith powiedziałby, że bogactwo narodu 
nie zależy od jednej więcej ustawy czy jednego 

mniej roku wyczekiwania na UE. A 
■Mmn gdyby nawet, to członkostwo w Unii 

nie będzie wypoczynkiem, a wprost 
przeciwnie, wystawi nas na jeszcze 
ostrzejszą konkurencję. Konku- 
rencja wymaga cięższej czy może 
bardziej intensywnej pracy i niskich 
kosztów, a za to większych inwestycji 
w modernizację wyrobów. Oraz 

SHHR jeszcze czegoś, co trudno nazwać.

ale co wyraźnie odczuwamy: jeżeli 
T jeden, drugi i trzeci Polak zrobią coś 

porządnie, czwarty, piąty, a najdalej 
szósty zepsuje efekt ich pracy, bo 
zapomni, nie dokręci, zrobi po 
swojemu. A jeżeli nawet cała szóstka 
wykona swoje obowiązki wzorowo, 
pojawi się siódmy, urzędnik, radny 
albo poseł, który powie: wolny rynek, 
owszem, ale nie chaos! - i ujmie 
sprawę w swoje ręce.

Czy jego ingerencja 
musi się skończyć źle?
Na niedawnej konferencji zorgani
zowanej przez iiberainy Instytut 
Badań nad Gospodarką Rynkową 
przedstawiono mechanizmy, jakie

wyniosły do czołówki przodujące kraje świata: 
wszędzie, od USA po Tajwan i od Francji po 
Japonię, były to programy rządowe, zamówie
nia zbrojeniowe, polityka celna. Niektóre 
referaty sugerowały, źe Polska powinna także 
otoczyć branże prorozwojowe szczególną 
opieką. Zgoda, tylko mało kto odważy się 
powiedzieć, że trzeba tego dokonać kosztem 
zmniejszenia wydatków typu socjalnego.
Nadmiernie rozbudowane państwo nie jest 
przyjacielem rozwoju gospodarczego. Bez 
zdziwienia przyjmujemy wyniki rozlicznych 
ankiet, że urzędnicy faworyzują jedne firmy 
kosztem innych (Dania. Holandia. Finlandia. 
Singapur prawie wcale, ponad 5 pkt.: ale na 
oślej ławce Filipiny. Rosja. Boliwia. Ukraina i 

Czechy poniżej 2.7, a Polska i Węgry pośrryjku 
3,4). Oraz że oprócz podatków ludzi biznesu 
uwierają nadmiernie rozbudowane regulacje 
(mało dotkliwie w Luksemburgu, Singapurze. 
Finlandii, Irlandii i Hiszpanii - powyżej 4,3. 
średnio na Węgrzech, Słowacji. Polsce. 
Czechach i Rosji - 3,3 do 3,8, mocno w Chinach, 
Wenezueli, we Włoszech i na Ukrainie - 2,3 do 
2,6). Ale w trzech co najmniej sprawach 
państwo jest nie do zastąpienia, co widać u 
nas po dziesięciu latach prób, sukcesów i 
błędów.
Edukacja - chodzi nie tylko o niekwestionowaną 
zasadę sprawiedliwości, o równy dostęp do 
wykształcenia, ale o ogólny stan wiedzy, a więc 
i sprawności, i umiejętności dostosowania się 
do zmian całego społeczeństwa.
Bezpieczeństwo - nie ma wprawdzie kraju 
wolnego od zbrodni, ale złodziejstwo i 
bandytyzm paraliżuje u nas pewne formy 
działalności gospodarczej i zniechęca cudzo
ziemców.
Sądownictwo - czyli też bezpieczeństwo, ale 
obrotu gospodarczego. Rozprawiamy o polskim 
kapitale, ale Jak on się ma uformować, jeżeli 
prawa ciągle się zmieniają, a ewentualne 
zatargi między wspólnikami czekają na 
rozprawę sądową po kilka lat.
Szkoda, że nie ma współczesnego Adama 
Smitha. Spór o przyczyny bogactwa narodów 
przybiera formę walki ideologicznej, chociaż 
nikt Już nie twierdzi, że gospodarka planowa 
Jest lepsza od rynkowej. Dyskusyjne pozostają 
Jednak proporcje działania sił rynkowych i 
regulacji administracyjnych. Prawa i obyczaje 
Unii Europejskiej zakreślają z grubsza 
przedział, w Jakim Polska musi pomieścić swoje 
rozwiązania ustrojowe - ale też z chwilą, kiedy 
do Unii wejdziemy, nasze doświadczenia i nasze 
sukcesy będą kształtowały wzorce dla innych. 
Narody, niezależnie od procesu integracji, długo 
Jeszcze pozostaną podmiotami gry o lepsze 
miejsce pod słońcem.

świadectwo pełne jedynek
Co z tego, że Jesteśmy wielkim producentem i 
eksporterem telewizorów, kiedy Węgrzy robią 
odtwarzacze DVD. na których lepiej się zarabia. 
Węgrzy z pewnością zazdroszczą Finom, którzy 
usadowili się mocno na rynku telefonów 
komórkowych, a to wyrób z wielką przyszłością, 
lepszy niż DVD. Finowie - Amerykanom, którzy 
przodują w innowacyjności, a tylko ona 
zapewnia trwałe miejsce w czołówce. Na 
cenzurce USA aż roi się od jedynek, które w 
tym wypadku oznaczają pierwsze miejsce wśród 
wszystkich państw, czyli stopień najwyższy: za 
innowacje, za kapitały wysokiego ryzyka, za 
marketing, za handel elektroniczny, za tani 
koszt podróży lotniczych, za Internet i wreszcie 
za drenaż mózgów, czyli ściąganie do siebie 
fachowców z innych krajów. USA ustępuje 
pierwszego miejsca Finlandii w rankingu 
obecnej konkurencyjności, ale wyprzedza Ją w 
nadziejach na przyszłość.
Finlandia z kolei, wyraźny beniaminek tegorocz
nego rankingu, ma Jedynki za rozwój technologii, 
badania i wzornictwo, za stabilność i dostę
pność rynku kapitałowego, za niezależność 
urzędników służby cywilnej, organizację ochrony 
zdrowia, dostęp do Internetu i oczywiście za 
gęstość sieci telefonii komórkowej.
Zrozumiałe, że nawet przy narodowej zgodzie 
na poświęcenia i najbardziej wnikliwym 
naśladownictwie czołówki kraje ze środka tabeli 
nie są w stanie jej dogonić. Dobrze, Jeśli mogą 
dorwać się do produkcji wyrobów, które wyszły 
z laboratoriów w ciągu ostatnich lat, a nie 
dziesięcioleci. Niektórzy uważają, że kraj taki 
Jak Polska powinien wybrać sobie Jakąś branżę 
i w niej się specjalizować. To ryzykowne, bo 
tempo rozwoju może najlepszy dzisiaj wybór 
uczynić błędnym jutro. Ciągły postęp Jest 
męczący, ale polityka ochrony zawodów i 
przemysłów odchodzących do historii - 
samobójcza. Gdybyśmy ulegli głosom niechę
tnym otwarciu na świat i podtrzymywali stare 
kopalnie, stare huty, a może jeszcze warsztaty 
bednarskie, garncarskie i kołodziejskie - za 
kilka lat znikniemy z kolejnego raportu o 
konkurencyjności.

Andna] Krzysztof Wróblewski
“POLITYKA"
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Tropami tradycji

Karnawał - mięsopust lub apokries
r

XłX-wieczna litografia przedstawiająca karnawałowych przebierańców z Wenecji

postu, a nie jak w greckiej tradycji całe trzy 
ostatnie przed Wielkim Postem tygodnie.
.Mięsopust" świętowano w niedzielę,
poniedziałek i wtorek do północy, a potem 
następowała już Środa Popielcowa będąca
jednocześnie początkiem postu
poprzedzającego okres świąt wielkanocnych. 
Polski mięsopust obchodzony był hucznie i z 
typowo naszą rodzimą fantazją, a więc były sute 
uczty, zdrowa pijatyka, tańce do białego rana, 
szalone zabawy, kuligi, maszkary wyobrażające
chłopów. Żydów, Cyganów, a także
przedstawiające niedźwiedzia, kozę, konia czy 
boćka. Karnawałowy „mięsopust" znany był w 
wielu krajach europejskich i był on wszędzie 
podobnie świętowany. Sądzić można, że zwyczaj 
ten w prostej linii był echem tradycji 
starorzymskich saturnaliów i bachanaliów, ale 
czy aby tylko?
Greckie apokries już w okresie bizantyjskim 
zaczęły nabierać prawdziwie karnawałowego 
charakteru. Z czasem przebierańcy i maski 
zaczęły pojawiać się nie tylko w Europie, ale i
wśród innych narodów. Karnawałowa
maskarada wydaje się być jednak dużo 
starszym obyczajem i jej łączenie z tradycjami 
chrześcijańskimi jest raczej wtórne. Zgodnie z
głęboko zakorzenioną wiarą naszych

dokończenie ze strony 1

Ale idąc zawiłymi tropami, meandrami tradycji, 
raz odbiegającymi od norm ogólnych, raz 
zbiegającymi się nieoczekiwanie w jakimś 
szczególe, idąc śladami ludzkich zwyczajów 
kształtowanych przez różne wpływy wewnętrzne 
i "zewnętrzne i kształtujących nasze dziedzictwo 
kulturowe, możemy z pewnością dojść do 
takiego wniosku - gdzieś głęboko w historii 
kultury i tradycji tkwią klucze otwierające każde 
wrota, uchylające przed nami bram do każdej, 
wydawałoby się często niewytłumaczalnej już 
zagadki. Czasem klucze te znaleźć można 
stosunkowo łatwo, czasem zaś są one 
porzucone na dnie jakiejś głębokiej i 
przepastnej studni pamięci ludzkiej i wtedy 
trzeba poświęcić wysiłku pokoleń i dokonać 
szczegółowych, dociekliwych badań, by móc je 
wreszcie odnaleźć. W przypadku karnawału nie 
jest to znowu aż tak trudne, a rzecz całą ułatwia

wielu Grekom nie pozostaje obcy podział 
apokries na tzw. Triodio - trzy tygodnie: 
otwierający, rozpoczynający i zamykający 
apokries. Pierwszy tydzień zwany jest profani 
- „obwieszczający", gdyż istniał dawniej zwyczaj 
obwieszczania nadejścia apokries, drugi
tydzień znany jest pod nazwą kreatini
ewdomada - tydzień mięsny, gdyż spożywano

nam w Grecji dosłowne tłumaczenie
powyższego tropu słownego carne+vale na 
greckie apokria wywodzącego się od apo+kreos

co oznacza właśnie .oddalenie się.
powstrzymanie się od mięsa". Zwróćmy uwagę 
na fakt, że Grecy używają nadal obydwu 
określeń; kamavali oiai apokries, podczas gdy 
na przykład w Polsce dziś już nie mówi się tak 
często o zapustach (no, może jeszcze wtedy, 
gdy używa się tej nazwy jako terminu 
należącego do folkloru), a już tym bardziej nie 
używamy dziś w Polsce przestarzałej dla nas 
nazwy mięsopust. Dlatego też w Grecji mamy 
bliżej do wyjaśnienia tej zagadki nazwy będącej 
w konflikcie z rzeczywistością. A więc odnotujmy.

niezmiernie odległych w czasie przodków, 
nałożona maska przydaje swych cech osobie 
ją noszącej. A nasi praprzodkowie szczególny 
kult wykazywali w stosunku do masek 
wyobrażających tych, którzy odeszli już z tego 
świata. Ich założenie miało za zadanie 
przywołanie umarłych do grona żywych. Te 
prastare wierzenia w możliwość odwiedzania 
przez umarłych świata żywych, potwierdzane 
są przez fakt, że w wielu miejscach na prowincji 
zachodniej Europy, jeszcze aż do XIX wieku 
wierzono, że dusze zmarłych były w stanie 
wmieszać się w rzesze młodych przebierańców, 
tak, że niektórzy z nich z tego powodu bywali 
ponoć nawet w niebezpieczeństwie porwania 
ich do świata podziemnego. Grecja wśród tych 
wierzeń nie pozostawała jednak w tyle, gdyż 
tutaj pierwszy tydzień Triodiou zwany bywał

zawładnąć światem żywych, tak, by przekazać 
na ziemię swą płodną żywotność. Z tego tez to 
właśnie powodu, młodzi ludzie przebierali się, 
często zakładając nawet ubiór na lewą stronę, 
gdyż wierzono, że na tamtym świecie wszystko 
musi być odwrotne niż w świecie żywych, W ten 
sposób „zapraszano" duchy do odwiedzenia 
wioski, a działo się to właśnie w okresie, w 
którym głównym pożywieniem było mięso, a 
więc zimą, wtedy, gdy zmarznięta ziemia nie 
mogła być tak płodna jak w letnim okresie 
wegetacji roślin. I dalej według prehistorycznych 
obrzędów i ceremoniałów owe duchy miały za 
zadanie wynagrodzić teraz żywym, dzięki którym 
mogły znów cieszyć się pobytem na ziemi, ich 
trud sprowadzenia ich tutaj, obdarzając ludzi z 
wdzięczności wszelkim urodzajem. Takie 
obyczaje rozpowszechnione były szczególnie na 
całym obszarze kultury celtyckiej, gdzie 
wierzono, że śmierć jest w swej istocie jakby 
wielką studnią przechowującą w swej głębinie 
wszelkie przejawy życia i dostatku. Podobne 
wierzenia odnotowywano i wśród innych 
narodów, także i w świecie greckim, gdzie nie 
szukając daleko, dowodem na ich istnienie 
może być kult boga wina, ale zarazem i płodnych 
sił natury oraz plonów - Dionizosa, obchodzony 
między innymi podczas mających miejsce w 
lutym lub marcu Antesterii lub obchodzonych w 
styczniu lub w lutym świąt Lenaji, podczas 
których dusze zmarłych także nawiedzały 
żywiołowo weselącą się ziemię.
Te pogańskie praktyki i obyczaje przejęło 
później także i chrześcijaństwo (mimo wielu 
sprzeciwów ze strony Kościoła), lecz z czasem 
począł zmieniać się ich charakter, gdyż wraz z 
rozwojem myśli ludzkiej nastąpiły zmiany w 
procesach produkcyjnych i przestawienie sil 
produkcyjnych. Stało się to dzięki stopniowemu 
doskonaleniu narzędzi rolniczych, a później 
wprowadzaniu maszyn, i wtedy już siłą rzeczy 
obyczaje te coraz bardziej poczęły tracić swój
charakter tajnej ceremonii, nabierając

■

także amoHti Lb apoHti (wyzwalający.
oswobadzający), gdyż zgodnie z wierzeniami

I

Gleri I Korele na Skiros

wtedy mięso przez cały okrąglutki tydzień, ze
że Grecy określają mianem kamavali głównie środą i piątkiem włącznie (inaczej dni te były
wszelkie zabawy dotyczące przebierańców, 
maskarad, wesołości i wyrażania rubasznego, 
czasem i zdrożnego, typowo ludowego humoru. 
Apokries zaś, to okres trzech tygodni

dniami postnymi - to informacja dla tych, którzy 
z postem nigdy nie mieli do czynienia, a niechby 
się zastanowili, ta okresowa wstrzemięźliwość 
działa naprawdę oczyszczające na duszę i

poprzedzających tygodnie Wielkiego Postu, gdyż ciało), i na koniec trzeci tydzień apokries nosi
jak się okazuje w dawniejszych czasach 
bogobojni chrześcijanie pościli nie przez cztery.

nazwę tirini, czyli .serowy", i podczas tego 
tygodnia królują na stołach i w żołądkach

ale aż przez siedem tygodni. W świadomości greckich wszelkiego rodzaju sery.
ludu więc, apokries pozostały pewnego rodzaju 
okresem pożegnania z uciechami tego świata
oraz z obżarstwem. pewnego rodzaju

Jak można zaobserwować obyczaje różnych 
kultur często w przedziwny sposób zawierają 
jakieś podobne elementy. A więc świętowany w

przygotowaniem duszy I ciała na mający dawnej Polsce .Mięsopust", znany też pod
nastąpić długi okres wstrzemięźliwości od 
wszelkiego rodzaju radości doczesnych. Nadal

nazwą ostatki lub kuse dni, to były właściwie 
trzy ostatnie dni zapustne poprzedzające okres

ludu greckiego wtedy właśnie dusze umarłych 
wyzwalały się z podziemnych ciemności i 
swobodnie przybywały na ziemię. Według opinii 
etnologów ten .rytuał dusz" należy odnieść do 
zamierzchłych obrządków sięgających jeszcze 
czasów neolitycznych, a mających związek ze 
stosunkiem człowieka do uprawianej przez 
niego ziemi. Każde zbiory, tak jak i działanie 
każdej płodnej sity, w swej istocie było ukrytą 
.wędrówką dusz". Idąc dalej tym tropem 
dochodzą etnolodzy do wniosku, że dostatnie 
życie i istnienie w ogóle, jakiejś grupy 
społecznej, np. mieszkańców jakiejś wioski, w 
tych zamierzchłych czasach zależne były od 
tego, czy dusze zmarłych zdolne będą

jednocześnie cech czystej zabawy, rozrywki, tak 
wśród mieszkańców zapadłych peryferii, jak i 
wśród ludności dużych ośrodków miejskich, 
takich jak Wenecja, Kolonia, Bazylea, Rio de 
Janeiro i inne.
Wyjątkowo huczne obchody karnawału w 
brazylijskim Rio de Janeiro tłumaczyć na 
przykład można by tym, że grupy biedoty 
miejskiej, szczególnie licznie zamieszkującej 
okoliczne slumsy, przynajmniej w tym czasie, 
podczas tych wesołych zabaw mogły zapomnieć 
choć na chwilę o swym tragicznym położeniu. 
Stąd też ten wyjątkowy entuzjazm brazylijskiego 
karnawału, entuzjazm zaraźliwy rozszedł się 
na inne ośrodki Brazylii i zasłynął daleko w 
świecie.
Ale jednak apokries, a może powiedzmy raczej, 
maskaradowy charakter karnawału, nie zrodził 
się w dużych ośrodkach miejskich, choć 
szczególnie w niektórych z nich, jest on 
niezwykle popularny i ich sława rozeszła się 
już po całym świecie. Któż z nas Europejczyków, 
nie chciałby choć raz w życiu móc uczestniczyć 
w karnawałowych szaleństwach Wenecji?
Załóżmy, że brazylijska żywiołowość i
nieokiełznana spontaniczność nie leży aż tak 
bardzo w naszym, szczególnie nas, ludzi 
Północy, charakterze, to jednak weneckie 
zabawy karnawałowe już jak najbardziej są w 
zasięgu naszych marzeń.

Zwyczaje karnawałowe 
w Grecji
Dzisiaj obchody karnawału w Grecji to trzy 
tygodnie szalonej zabawy, rozpoczynające się 
w siódmym tygodniu przed Wielkanocą. Jeden 
z największych karnawałów w rejonie Morza 
Śródziemnego odbywa się w Patrzę. Słynie on 
z parady rydwanów i balów przebierańców, a w 
ostatnią niedzielę wypadającą przed Wielkim 
Postem ma miejsce centralna barwna, pełna 
niespodzianek i zabawy parada. Karnawał w 
Patrzę ma najdłuższą, bo sięgającą już 172 lat 
tradycję. To, co najbardziej zapada w pamięć z 
karnawału ateńskiego, to z całą pewnością.
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ul<ochany przez Ater^czyków, przemiły obyczaj
wzajemnego walenia
plastykowymi młotkami.

się po głowie

Greckie Apokrłes to jednak nie tylko znane 
wszystkim obchody karnawału w Patrzę, czy
karnawał ateński, koncentrujący się
szczególnie w dzielnicy Moschato. Istnieją 
prowincjonalne centra tradycyjnych obchodów 
karnawału greckiego, stanowiących część 
żywego folkloru i żywych do dziś tradycji 
przeniesionych w czasie jeszcze z okresu 
pogańskich wierzeń ludowych.
Szczególną uwagę wśród tych zwyczajów 
zwracają obchody karnawału np. w Macedonii, 
zwłaszcza w Naoussie, gdzie organizowane są 
maskarady zwane boules, lub w Socho - 
górskiej miejscowości leżącej na północny- 
wschód od Salonik. Także na wyspie Skiros w 
archipelagu Sporad można w tym czasie 
przyglądać się dość przerażającym kozim 
tańcom, ciekawie również prezentują się 
zwyczaje karnawałowe kontynuowane w małej 
miejscowości Agiasos na wyspie Lesbos lub 
zabawy karnawałowe na Wyspach Jońskich, a 
już zwłaszcza na Kefalonii.

Udajmy się więc 
najpierw na Skiros
Bohaterami tamtejszych zabaw jest para Gieros 
(nazwijmy go Starcem) i Koreia. Oboje są
przebranymi mężczyznami. Szczególnie
ekwipunek Starca jest bardzo skomplikowany. 
Zakłada on na siebie między innymi wełniany 
rodzaj podkoszuika hojnie wyszywanego 
ozdobnymi haftami, na to narzuca inne 
wełniane odzienie, o grubym i długim włosie, 
z ogromnym kapturem okrywającym szczelnie 
głowę. Pod spód wchodzi poduszka imitująca 
garb, a na nogi zakłada tzw. trochadia, rodzaj 
miejscowego obuwia szytego ze skór 
zwierzęcych. Całość tego stroju dopełnia 
oczywiście maska, cała wykonana ze skóry 
młodego jagniątka lub kózki oraz zwisające 
wokół pasa dzwonki pasterskie, za każdym 
razem innych rozmiarów i typu. Koreia zaś 
zazwyczaj odziana jest w szeroką białą 
spódnicę, serdaczek i haftowany fartuszek 
obwiązany wyszywanym złotem pasem z 
dużymi klamrami. W celu całkowitego 
upodobnienia się do kobiety do stroju tego 
dodaje się jeszcze warkocze, prawdziwe, 
obcięte wcześniej jakiejś długowłosej 
białogłowie oraz obowiązkowo, tym razem już 
sztuczny biust, wypchany jakimś materiałem. 
Strój ciekawy, nieprawdaż? Ale mało tego, 
każda grupa przebierańców to dokładnie 204 
Starców I podwójna liczba Korei i te tak liczne 
grupy oblegające wszystkie drogi na wyspie, 
swymi tańcami i śpiewami oraz przede 
wszystkim rozlegającym się zewsząd
niesamowitym odgłosem dzwonków
pasterskich, na czas karnawału życie na wyspie 
zamieniają w niecodzienny, fantastyczny 
spektaki. Przodem podążają Korele, a za nimi 
rytmicznymi krokami poruszają się Starcy, co 
jakiś czas poruszając biodrami w celu
przyspieszenia rytmu i głośniejszego
zaakcentowania swego nadejścia. Gdy Starcy 
przystają, Korele rozpoczynają śpiewy, pewną
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charakterystyczną, dziwną melodię zwaną 
.melodią Korei". Głównym wydarzeniem Jest 
słynny Taniec Kozłów, wykonywany przez 
zamaskowanych tancerzy na ulicach miasta. 
W tańcu towarzyszą oprócz Korei także Kyrie 
(również mężczyźni w kobiecym przebraniu, 
gdyż tylko mężczyznom dozwolone jest 
wykonywanie tego tańca) oraz Frangi, ci
posiadają już stroje w „zachodnim",
europejskim stylu. Następnie wszystkie grupy 
udają się razem do monastyru św. Jerzego, 
patrona wyspy. Monastyr położony jest w
najwyższym punkcie Chory (głównej
miejscowości wyspy). Temu karnawałowemu 
zwyczajowi towarzyszą na Skiros także z
pieczołowitością organizowane różne
satyryczne przedstawienia. Przygotowywane 
są one starannie przez cały rok, a zawierają 
satyryczne teksty i poezję dokumentujące życie 
na wyspie w dopiero co minionym roku.

Przenieśmy się teraz 
do Socho
Mieszkańcy Socho twierdzą, że pomyślność 
przez cały rok zależy od tego, czy i jak udany
będzie ich karnawał. Wszelkie więc
.ceremonie" odbywające się w okresie 
karnawałowym w Socho wiązane są z 
wzajemnymi życzeniami pomyślności i .udanych 
zbiorów". Ta tradycja jest dowodem na to, o 
czym mówiliśmy już powyżej, jak bardzo głęboko
w przeszłość sięga ten karnawałowy
ceremoniał. Sami uczestnicy- przebierańcy w 
Socho zwą się .Karnawalia". To, co przede 
wszystkim charakteryzuje ich stroje, to ich 
niezwykły ciężar i objętość. Maski wykonane 
są zazwyczaj z czarnej wełnistej materii zwanej 
sagiaki, w górze głowy piętrzą się one wysoko 
tworząc bajecznie kolorowy .stos" albo rodzaj 
pióropusza wykonanego z papieru i wstążek, a 
końskie włosie dopełnia przedziwnej całości 
tworząc niezmiernej długości wąsy. i tutaj 
nieodłącznym atrybutem stroju są pasterskie 
dzwonki, jeden ogromny zwany batali oraz
cztery mniejsze kipria. Ciężar tych
.dzwonków" dochodzi do 18-20 kilogramów, a 
biorąc pod uwagę rozmiar, szczególnie tego 
ogromnego, wyobraźmy sobie przerażający 
dźwięk, jaki musi towarzyszyć tamtejszym 
.Karnawaliom". Z pewnością niejedna dusza, 
co już dawno zeszła z tego świata, chce czy nie 
chce, wyskoczyć musi, choć na chwilkę na 
ziemię, przerażona tak niezmiernym hałasem 
i jazgotem. Pasterski lud górskiej miejscowości 
Socho sam zwykł mawiać, że jeżeli ktoś u nich
nie posiada odpowiednich dzwonków
pasterskich, nie może być uważany za 
gospodarza i nie może liczyć na poważanie w 
gromadzie. Można nie mieć w domu telewizora, 
albo czegokolwiek innego, ale nie dzwonka! To 
byłoby przecież niesłychane!
Kiedy już wreszcie uda się dokonać całego 
przebrania, wtedy zamaskowany .Karnawaii" 
wyprowadzany jest z domu, a w tym czasie jakaś 
kobieca ręka, może to być żony, matki, babci 
lub też kogoś innego z bliskiej rodziny, skrapla 
.Karnawaii" wodą życząc mu szerokiej drogi. 
.Karnawaii" dzierżąc w jednej ręce długą laskę
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lub drewnianą szablę, a w drugiej butelkę z 
alkoholem, wyrusza wreszcie w drogę w 
towarzystwie różnych grajków, podzwaniając od 
czasu do czasu swym „ekwipunkiem" i 
wykrzykując dla postrachu lub też dodania 
sobie odwagi, jakieś strzępy zapomnianych już 
przekleństw. Nawet turecka niewola nie 
zdołała zmusić mieszkańców wioski do 
zarzucenia tego prastarego obyczaju, gdyż 
wierzono mocno, że zaniechanie go sprowadzić 
mogłoby na mieszkańców tylko nieszczęścia. 
Jak wieść głosi, tyiko raz, na początku lat 30- 
tych, przez samego wójta wioski zabronione 
zostały obchody karnawału i wtedy to właśnie 
spotkały mieszkańców wszelkie możliwe 
nieszczęścia: zbiory uległy zniszczeniu, ma
laria dziesiątkowała okolicę, zwierzęta 
zdychały a tragiczne w skutkach trzęsienie 
ziemi było ukoronowaniem kary jaka spadła 
na mieszkańców, którzy nie chcieli uszanować 
prastarej tradycji.

I na koniec wpadnijmy 
na krótko do Naoussy 
Tutaj w centrum zabaw karnawałowych
największe zainteresowanie emocje
rozbudzają słynna „Boula” oraz .Gianitsaros" 
(Janczar). Tradycyjna .Boula" jest młodym, 
drobnym mężczyzną przebranym w miejscowy 
strój panny młodej. Strój Janczara jest już 
znacznie bardziej .męski". Janczar nosi wiec 
fustaneHę (krótką plisowaną spódniczkę), 
wełniane pończochy, tsaruchia (obuwie z
zadartymi noskami imponującymi
pomponami) oraz kamizelę o długich, szerokich 
rękawach - do tego momentu strój ten jest 
łudząco podobny do znanego nam obrazu 
tsoHasa lub ewzona pełniącego wartę przy 
Grobie Nieznanego Żołnierza przed budynkiem 
greckiego Parlamentu. Ale na ten strój
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narzucona jest jeszcze jedna kamizeła, uszyta 
w całości z monet, które przy każdym ruchu 
Janczara wydają osobliwy dźwięk. Głowę 
Janczara wieńczy zaś wielka chusta zwana 
tarambolo, a w ręku trzyma on szablę, którą 
wymachuje w takt swego rytmicznego 
tanecznego kroku. Oczywiście zarówno Boula 
jak i Janczar twarze mają zamaskowane. Tym 
razem maski wykonane są przez miejscowych 
artystów z płótna i wosku. Tak przebrani Boule 
i Gianitsari tworzą wiele grup- kompanii, które 
tańcząc oblegają wszystkie place i ulice 
miasta, postępując w ślad za wiodącymi ich 
miejscowymi muzykami. Zgodnie z miejscową 
legendą, w czasach niewoli tureckiej ten 
karnawałowy zwyczaj dawał możliwość 
kontaktu między armatoios (.armatolosami"
zwano uzbrojonych Greków, którzy w latach
niewoli tureckiej z pełnomocnictwa Turków | 

bronili określonego obszaru -przed wrogami
Imperium) a bliskimi im mieszkańcami wioski, 
chroniąc się w ten sposób przed rozpoznaniem 
przez wroga. Dzięki tej maskaradzie jednak, 
również udawato się zbierać środki pieniężne 
na potrzeby walki narodowowyzwoleńczej, gdyż 
podle tradycji przebranym Boulom-pannom 
młodym należało wręczyć pieniądze, miały to 
być ich prezenty ślubne. I tak tradycja 
karnawałowa w Naoussie wniosła swój wkład 
w walkę o wolną Grecję.
Karnawał jeszcze trwa, a więc kto ciekawy jest 
tych dziwnych i niespotykanych gdzie indziej, 
miejscowych zwyczajów „karnawałowej Grecji", 
kto czuje w sobie etnologicznego ducha lub 
kto posiada duszę etnografa, ten ma jeszcze 
możliwości obejrzenia z bliska tych widowisk, 
a kto wie, może nawet i uczestnictwa w nich. 
Grecja przed nami stoi otworem i warto z tego 
korzystać, warto poznawać też tę inną Grecję, 
nieznaną zupełnie turystyce, ale bardzo dobrze 
znaną miejscowym społecznościom.
Grecja zaprasza nas do udziału w Apokries!

Beata Żółkłewłez

GINEKOLOG - POŁOŻNIK
JorgosStros
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Serafin Prodromitiis
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Przyjmuje codziennie w godz. 1 S.OO - 21 .(X)
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PŁ. KYPSEŁIS, IIŁ. FAtDRIADOM 11

11 piętro, tel: 86 22 881
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I Szusami z greckich gor
N arciarstwo Jest w Grecji sportem 

stosunkowo młodym, po części ze 
względu na trudne do przewidzenia w

Grecji warunki śniegowe, po części z 
powodu krótko trwającego sezonu 
zimowego. Niemniej jednak istnieje już 
kilkanaście rozrzuconych po górach w 
różnych częściach kraju ośrodków 
narciarskich.
Choć niekiedy brak im jeszcze 
profesjonalizmu i rozmachu, nadrabiają to 
bezpretensjonalnością i wspaniałą atmosferą. 
Atrakcyjnie wyglądają też ceny, które są 
znacznie niższe, niż np. w Alpach.
Sezon narciarski trwa zwykle od początku 
stycznia aż do kwietnia, a niekiedy (przy 
dobrych warunkach śniegowych) o kilka 
tygodni dłużej.
Wszystkim wielbicielom nart, którzy Grecji 
górskiej jeszcze nie mieli okazji poznać 
chcielibyśmy przybliżyć kilka ciekawych.

I uroczych miejsc, które naprawdę warto 
odwiedzić zimową porą, nie ulegając temu 
schematowi Grecji, który chce jej ofertę 
zawęzić do muzeów i plaż.

Najstarszy i najbardziej popularny ośrodek narciarski Grecji 
znajduje się na Parnasie - legendarnej górze w pobliżu Delf. 
Inne ważniejsze ośrodki narciarskie to Veluchi koło Karpenisjonu 
w centralnej Grecji (góra Tymfitoss), Chelmos niedaleko 
Kalawrity na Peloponezie i Vermion koło Naussy w Macedonii. 
Trochę niżej położone a przez to krócej pokryte śniegiem tereny 
narciarskie, oferujące również inne liczne atrakcje, leżą w

okolicach Pisoderi koto Floriny (również w Macedonii) oraz początkujących jak i trudne i strome dla zaawansowanych.
niedaleko miejscowości Metsowo w Epirze. Na narty świetnie 
nadają się też tereny gór Pilion. Przy wszystkich ośrodkach 
działają wypożyczalnie, posiadające kompletny sprzęt 
narciarski, znajdziemy tu też trasy zarówno łatwe dla

Jedyną niedogodnością są często zamykane wyciągi - z powodu 
silnych wiatrów.
Zacznijmy jednak od dokładniejszego przedstawienia każdego 
z tych miejsc.

dokończenie na stronie 14

WESTERN MONEY Szybkość : Wysłane pieniądze 
docierają do celu w ciągu zaledwie 
kilku minut.
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UNION TRANSFER®
; Najszybsze międzynarodowe przekazypieniężne

Rozszerzone godziny 
urzędowania : Wybrane punkty 
obsługi WESTERN UNION pracują 
od 8-ej rano do 8-ej wieczór, od 
poniedziałku do soboty.
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JEDZ/EMY DO KRAJU?
..2. WESTERN UNION mogą Państwo wygrać 10 

BILETÓW LOTNICZYCH do Ojczyzny.

JEDZIEMYDO KRAJU? Za każdym razem, gdy wysyłają Państwo 
pieniądze przez WESTERN UNION w dniach od 22/12/2000 do 
28/2/2001 automatycznie Państwa imię bierze udział w wielkiej 
loterii, w której rozlosowanych zostanie 10 biletów lotniczych tam i 
z powrotem do Waszego Kraju...

Im częściej dokonują Państwo przekazów w tym czasie, tym większe 
są Państwa szanse na wygraną!

Losowanie odbędzie się w piątek 9 marca 2001 roku. Wyniki 
losowania zostaną opublikowane w .KURIERZE ATEŃSKIM” i w 

naszym dziale Obsługi Klienta (Customer Service Center) pod tel. 
92.71.010.

Dlaczego WESTERN UNION 
Jest firmą Nr 1 w szybkim 

elektronicznym przesyłaniu 
pieniędzy w całym świecie?

Uproszczona Procedura : Nie potrzeba wykazywać się 
kontem bankowym, ani minimalnym wkładem, jedynie należy 
okazać ważny dokument potwierdzający tożsamość.

Bezpieczeństwo I
Wiarygodność : Elektroniczny 
system WESTERN UNION jest 
gwarancją wysłania pieniędzy 
właściwej osobie.

Sieć : Posiadając największą w 
świacie sieć punktów transferu 
pieniędzy WESTERN UNION jest 
zawsze w pobliżu.

WESTERN UNION to dzisiaj 90 
tysięcy punktów obsługi w 185 
krajach i 560 punktów w 74 
miastach Grecji.

AGENT WESTERN UNION W
POLSCE :

POWSZECHNY BANK 
KREDYTOWY SA

(TEL. 0800 1 20224)
W 300-u MIEJSCOWOŚCIACH NA 

TERENIE CAŁEJ POLSKI

1 
J
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Amchowii
Nąiwięk-..-\m I ii.iir''i'diiieisr\m ośrodkiem 
naioidisKim les; wspomniano góra Parnas 
;oK 120 km on Aten) w pobliżu .zimowej 

Arachowej. Jest tostelicv
malownicza wieś jakby przycupnięta na 
sKalmm w\stępie góry Łatwo dojechać 
tam z Aten, skąd przez cały sezon kursują 
regularnie autobusy powracające tego 
samego dnia. Znacznie przyjemniej jeżdzie 
się na nartach w tygodniu, kiedy w ośrodku 
pojawia się zdecydowanie mniej ludzi. Na 
głównej ulicy Arachowej można znaleźć 
sklepy oferujące rękodzieła i wiele innych 
cennych pamiątek. W czasie Wielkanocy 
ma tutaj miejsce jedno z najbardziej 
barwnych uroczystości
powietrzu z ludowymi 

na wolnym
tańcami i

oryginalnym współzawodnictwem 
.wyścigiem starych mężczyzn”.
Do centrum narciarskiego łatwo dojechać 
z Arachowy dobrą drogą (23 km), która 
prowadzi obszarem Fterolakas. Cała 
okolica jest przepiękna, zbocza gór są 
porośnięte jodłami i różnymi choinkami. 
Parnas ma wysokość 2.457 m a centrum 
narciarskie znajduje się na wys. 1650- 
2000m. Wyznaczone tam są trzy główne 
trasy dla zaawansowanych oraz kilka 
mniejszych dla początkujących. Istnieją 
także kluby nauki jazdy, do których każdy 
może się zapisać oraz szkółka narciarska.

Pilio
Następnym wspaniałym miejscem, które gorąco polecamy jest 
Pilio (Pelion). Porośnięta lasem góra była miejscem stałego 
pobytu bogów i herosów oraz sceną wielu barwnych przygód 
greckiej mitologii. Tutaj Eris rzuciła złote jabłko niezgody na 
weselu Peleusa. Jazon wyruszył z Argonautami na poszukiwanie 
.złotego runa”, tytani ustawili Ossę na Olimpie, a nad nim 
Pelion, grożąc, że tą drogą wedrą się do nieba. Na zboczach 
Pelionu usadowiły się malownicze wsie z sadami owocowymi i 
gajami oliwnymi. Dobrze utrzymana doga biegnąca wzdłuż 
wybrzeża, na niektórych odcinkach pnie się po zboczach. Jedyna 
w swoim rodzaju jest architektura domów w Pilio: wysokie 
budynki z żelaznymi drzwiami i małymi metalowymi oknami na 
parterze, przylegają do górskiego zbocza. Trzypiętrowe od 
frontu i jednopiętrowe od tyłu leżą na poziomie drogi lub ścieżki. 
Najwyższy szczyt zwany Pourianos Stawros (1651 npm.) jest 
od góry do dołu porośnięty lasem. Jest to naprawdę wspaniałe 
miejsce na narty. Sezon zaczyna się tu dość wcześnie, bo ok, 
20 listopada i trwa do 30 kwietnia, oczywiście w zależności od 

wyciągiZnajdziecie tutajpogody.
narciarskie, kolejki linowe, trzy główne 
trasy zjazdowe i kilka mniejszych, szkółkę 
nauki sportów zimowych i instruktorów, 
którzy początkującym pomogą w stawianiu 
pierwszych kroków na śniegu. Oczywiście 
nie zapomnijcie o wspaniałej przejażdżce 
po górach słynnymi pociągami górskimi 
(Arapis i Mudzuris). Poruszają się one za 
pomocą kotła na węgiel, jak przed 100 
laty. W każdą sobotę i niedzielę możecie z 
ich okien podziwiać stoki Pelionu na 
odcinku 28 kilometrów. Stacją początkową 
jest wieś Lechona a końcową - Milies.

Kalawrita
Równie pięknym i typowo narciarskim 
ośrodkiem jest wieś Kalawrita na
juółwyspie Peloponez. Jest to dość duża i 
malownicza górska miejscowość, bardzo 
popularna latem, znacznie bardziej jednak 
zimą. Diakofton - malownicze miasteczko 
leżące w pobliżu może być bazą wypadową 
wspinaczki do klasztoru Mega Spileo. 
Dokładnie obok przejeżdża kolejka torowa, 
której trasa pnie się zboczem Vouriakos 
Gorge na górę Chelmos. Mega Spileo zaś, 
czyli Wielka Jaskinia, zawdzięcza swoją 
nazwę grocie znajdującej się za kościołem. 
W jej wnętrzu została odnaleziona ikona 
Świętej Dziewicy. Oryginalne budynki, jak i 
starą bibliotekę niszczyły w przeszłości 
liczne pożary. Klasztor, który oglądamy 
dzisiaj został wybudowany w 1934 r. Mówi się, że ikona 
namalowana została przez ś. Łukasza i przetrwała wszelkie 
katastrofy, jakie cierpiał klasztor. Można ją oglądać w grocie, 
gdzie ją znaleziono ponoć w 342 r.
Około 15 km od Kalawrity znajduje się centrum, narciarskie. 
Tereny sportowe zaczynają się od Ksirokambosi (na wys.1700 
m) i ciągną się aż do Neraidorachi (2.347m) wzdłuż północnych 
stoków Chelmosu. Znajdziecie tutaj odpowiednią szkółkę 
narciarską, 12 tras zjazdowych, 7 wyciągów.
Zjazdowe trasy narciarskie mają łączną długość 25 km. Z
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Centrum narciarskie na wzgórzu Parnasos

miejscowości Ksirokambos wyjeżdża co chwilę specjalna 
kolejka, sunąca po śniegu (nie powietrzna), która zabierze was 
na jaką wysokość chcecie. Cały sprzęt narciarski możecie 
wypożyczyć na miejscu, tam także można także wynająć 
instruktora. Na wysokości 2.100m znajduje się szkółka 
wspinaczki.

Naussa
Teraz skierujemy nasz kroki na północ Grecji, gdzie również 
jest wiele wspaniałych zimowych kurortów. W odległości prawie 
100 km od Salonik znajduje się miasto Naussa znane z dobrego 
wina i wyrobów tekstylnych. Co roku odbywają się tutaj 
karnawałowe uroczystości, podczas których nie może zabraknąć 
ludowego tańca .Bula”. W tych okolicach można spędzić nie 
tylko letnie wakacje, ale w sezonie uprawiać sporty zimowe na 
zboczu Wermionu. Bazą turystyczną dla przybywających 
narciarzy jest wieś Seli (18 km od Naussy, na wysokości 1420 
m. n.p.m.) z hotelami oraz wszelkimi udogodnieniami dla 
odpoczywających.

Wyciąg narciarski w Pilio

Kastoria
Kastoria tylko raz w historii w okresie Bizancjum osiągnęła 
szczyty rozkwitu. Dowodem tego są liczne zabytkowe kościoły, 
zbudowane w okresie od XI do XVII wieku. Kilku z nich warto 
przyjrzeć się bliżej. Na przykład Panagija KoumbelidIkl, Agli 
Anargiri I Takschlarchai (wszystkie są z XI w.) Miasto usytuowane 
Jest w pobliżu jeziora Orestias (albo Kastoria) dzisiaj znane z 
produkcji futer oraz jako zimowy ośrodek sportowy. Centrum 
sportowe znajduje się w wiosce Bitsi na wysokości l.BOOm. 
Nie jest może tak duże. Jak wyżej opisane, ale równie urocze.

Mamy tutaj tylko kilka tras narciarskich, 
maleńką szkółkę no i oczywiście 
profesjonalną obsługę, która pomoże

początkującym, Wyciągwszystkim
narciarski jest tylko jeden, ale za to jadąc 
nim możecie zachwycać się wspaniałymi 
widokami. Samo to, że u waszych stóp 
będzie leżało jezioro a po bokach same 
strome zbocza - wystarczy aby was 
zachwycić i byście chcieli powrócić tu 
znowu.

li Florina
Następnym maleńkim, ale za to bardzo 
malowniczym typowo sportowymI

I ośrodkiem jest miasto Florina w północnej 
Grecji (Macedonia). To handlowe centrum 
leży bardzo blisko granicy z B. J. R.
Macedoniii, tylko 18 km. od rogatek Nike 
po przeciwnej stronie. Schronisko górskie 
Pissoderi (22 km od Floriny) to punkt 
wypadowy dla narciarzy i alpinistów. 
Znajdziecie tu oczywiście wyciąg, szkółkę 
narciarską, trasy dla zaawansowanych i 
niezaawansowanych. Widok ze zbocz i 
szczytów jest niepowtarzalny, a brak 
tłumów turystów, jakie spotkamy w innych 
miejscach, czyni ten punkt miejscem o 
wiele atrakcyjniejszym na wypady sobotnio- 
niedzielne.

Metsowo
Epir - to urocze górzyste tereny rozciągające się na obszarze 
9.023 km.kw. w północno-zachodniej części greckiego lądu 
stałego. Ochraniany od wschodu przez potężne pasmo Pindus 
i zwarte szczyty Panaetolikonu. Z Igumenisty dobra droga 
prowadzi tam przez 101 km od Janiny. Tam musicie dokonać 
wyboru i zboczyć na wschód aby przebyć pasmo Pindus i dotrzeć 
do wsi Metsowo, która jest bardzo znanym ośrodkiem 
narciarskim. Okolica ta usytuowana Jest na zboczach pasma 
tych gór, ok, 60 km od Janiny (stolicy Epiru). Ma swój własny 
niepowtarzalny urok, który tworzą malownicze krajobrazy i 
mieszkańcy - często paradujący w swoich strojach ludowych. 
Miejscowość słynie z rękodzielnictwa. Wiele domów jest 
jednocześnie małymi muzeami dzieł wykonanych przez ich 
mieszkańców. Pierwszy bardzo znany ośrodek sjKirtów zimowych 
znajduje się na zboczu góry Pindos na wysokości 1.160 m. 
n.pm. Następny zwany jest Karakoli - ok. 2 km od Metsowo, a 
trzeci ■ Polites -znajduje się od 5 km od wsi. Oczywiście 
znajdziecie tam wszystko; kursy narciarskie, instruktorów, 
wyciągi i wiele ciekawych tras. Jest również ośrodek wspinaczki 

dla zainteresowanych. ।

Karpenisjon
Grecja centralna to region równie górzysty.
Dominują w nim masywne pasma górskie : 
Giona, Agrafa, Tympharistos, Wardoussia i 
inne. Ulubioną miejscowością w tym regionie 
w sezonie zimowym jest wieś Karpenision. 
Prowadząc z Lamii droga pnie się 80 km 
serpentynami przez góry Tymhiristas. Wtedy 
dopiero dojeżdża się do chłodnych górskich 
ośrodków. Roztaczają się stamtąd piękne, 
malownicze widoki. Na wysokości 1.000 m na 
zboczach gór Veluchiu znajduje się maleńka 

to pierwszy punktwioska Jogiades
narciarski. Centrum zimowe i główne ośrodki 
sportowe znajdują się na wysokości 1800 - 
2050 m w pobliżu Karpenisu. Jest to 
wspaniały wybór, aby poćwiczyć swe możliwości 
narciarskie. Ośrodek jest równie piękny i 
bogato wyposażony w trasy zjazdowe oraz 
wyciągi jak Parnassos, ale posiada jedną 
wielką zaletę- nie jest tak oblegany przez 
turystów jak Arachowa. Dla początkujących 
dokładnie obok znajduje się wspaniała 
miejscowość - Orini Nafpakta - gdzie stoki są 
znacznie niższe (od 700 do lOOOm) i można 
znacznie łatwiej nauczyć się zimowych sportów

Jak widać, choć Grecja nie kojarzy się nam 
żadną miarą ze sportami zimowymi to ten 
piękny górzysty kraj ma także swoją bogatą 

ofertę. Nie pozostaje nam nic innego, jak zacząć już teraz robić 
intensywne treningi i wybrać wymarzone góry. A nawet jeśli nie 
spadnie śnieg i zamiast białych zbocz w malowniczym kurorcie 
zastaniemy ukwiecone zielone łąki rozgrzane słońcem • tak 
nie będziemy narzekać. Gdziekolwiek się udamy. Jakąkolwiek 
będziemy mieć pogodę, dwudniowy wypoczynek pokaże nam 
zupełnie Inną - czarowną, bajeczną zapierającą dech w piersiach 
górską Grecję, o której niesłusznie tak mało piszą nam 
przewodniki.

Magdalena Kowalewski

I
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Czas i Dni:

Uroczystości i obrzędy: wspólne 
dziedzictwo kulturalne Europy

Nowa wystawa w Muzeum Benaki

E•uropa coraz bardziej się 
jednoczy, ale każde z 

I uczestniczących w tej
wspólnocie społeczeństw 
pragnie ocalić swoją 
tożsamość. Jak pogodzić 
chęć ocalenia bogactwa i 
wyjątkowości każdej z kultur z 
coraz głębszą unifikacją? Jak 
zachować dorobek kulturalny 
swej ojczyzny w „globalnej 
wiosce”? Odpowiedź nie jest 
prosta. Próbą rozwiązania 
takiego dylematu są jednak 
takie wspólne, europejskie 
przedsięwzięcia, jak wystawa 
„Czas i Dni”, którą od 12 
lutego 2001 możemy 
podziwiać w Muzeum Benaki, 
instytucji, która jest 
prawdziwą perełką na 
kulturalnej mapie 
europejskich Aten.

Obejrzeć tę wystawę naprawdę przyje
mnie i warto, bo choć nie znajdziecie 
na niej polskich eksponatów, poczu- 
jecie się bardzo, bardzo...swojsko.
No tak! Europa, do której Polska coraz 
bardziej się zbliża, jest przecież 
swojska. I to - jak się przekonamy 
naocznie - nawet jeśli mówimy tu 
Europie z perspektywy tradycyjnej 
wiejskiej zagrody, ludowych strojów, 
ludowych zwyczajów i obrzędów, które 
właściwie powinny nas między sobą
wyróżniać.
Bo przecież od wielu stuleci inne są 
zwyczaje wsi w greckiej Tracji. inne w 
jakimś górskim zakątku Alzacji, inne 
w austriackiej Karyntii. inne pod 
szczytami Alp szwajcarskich, czy w 
zielonej wiosce na węgierskiej rów
ninie.
Wystawa w Muzeum Benaki jest 
nietypowa. I nic dziwnego, bo muze
um to zawsze nas zaskakuje łącząc 
bogactwo historii, naukową rzetel
ność. imponującą oprawę z najno
wocześniejszymi. oryginalnymi roz
wiązaniami. Jest ona podzielona na 
trzy części, zajmujące trzy cylin
dryczne sale, symbolizujące trzy 
cykle tematyczne: cykl ziemi mieści 
się w pierwszej rotundzie, której 
centralne miejsce wypełnia wielka 
obracająca się w powietrzu kula, 
symbolizująca obracającą się kulę 
ziemską. W kosmicznych ciem
nościach. przed naszymi oczami 
wiruje nasza planeta, na niej ludzie 
odprawiają wciąż odwieczne cere
monie: oglądamy w jednym punkcie 
wesołe wiejskie zaślubiny, obok

religijną procesję, dalej pochód 
karnawałowy. Te rzutowane na wiru
jącą kulę obrazy wyjaśniają nam 
odpowiednie teksty (w języku greckim 
i francuskim) umieszczone w sali i 
zmieniające się odpowiednio do 
projekcji. Drugi cykl to cykl życia 
ludzkiego: od narodzin, poprzez 
zaślubiny aż do śmierci. Ten krąg, ta 
sala, zawiera bodajże najciekawszą, 
bo najbardziej dynamiczną ekspo
zycję. Mamy tu przed sobą całe 
bogactwo ludowego rękodzieła z 
różnych stron Europy, zgromadzone 
według najważniejszych etapów 
każdej rodziny czy każdej jednostki. 
Cykl życia, obracającego się wobec 
trzech najważniejszych w każdej wsi 
wydarzeń: narodzin, zaślubin i śmier
ci oglądamy poprzez zgromadzone tu 
zadziwiające bogactwo strojów, 
dodatków, ozdób, tradycyjnych pre
zentów, przedmiotów domowego 
użytku. Mamy tu i przebogate hafty, i 
misterne wyroby rękodzielnictwa, 
biżuterię i przedmioty związane z 
obrzędami religijnymi. Na pierwszy 
rzut oka naprawdę trudno się zorien
tować co na przykład w tym kolo
rowym weselu, które nagle przed

naszym zawirowanym zmysłom
przychodzą dopiero wyjaśnienia, bez 
których intuicja z pewnością zawie
dzie. Tradycji nie można wartościować 
- wszędzie w Europie są one piękne i 
wyjątkowe - widzimy.
Wchodzimy w krąg trzeci - trzecia 
sala - prezentuje nam krąg roku
kalendarzowego i cyklicznych
wydarzeń wokół których znów wiruje 
każda tradycja naszego kontynentu. 
Tu postrzegamy szczególnie jak w 
całej Europie łączy nas przeplatanie 
się chrześcijańskiej obrzędowości z 
pogańskimi przesądami wyrażają
cymi się w ludowej twórczości i cere
moniach. Krążymy tu od świąt Bożego 
Narodzenia poprzez wrzaskliwy kar
nawał, okres postu po ceremonie i 
obrzędy towarzyszące pierwszym 
zbiorom.
Ta wirująca, szalona podróż po jakby 
żywych, choć już zamierających 
tradycjach ludowych różnych części 
naszej starej Europy daje nam 
równocześnie świadomość dumy 
różnych jej regionów. Tu przekonujemy 
się. że naszej Wspólnocie nie grozi 
nam nijaka papka kulturowa Stanów 
Zjednoczonych, bo nasze tradycje

I

wystawę) pochodzące z muzeów i 
zbiorów: Grecji (Muzeum Benaki), 
Węgier. Francji i Luksemburga, a także 
zdjęcia i filmy dopełnia seria króciut
kich filmów dokumentalnych, które

łączy żywa historia i wspólne źródła. obejrzeć można w sąsiedniej sali

i zabawa pod okiem specjalistów uczy 
dzieci i młodzież podziwu, szacunku 
dła tradycji.
Dla bliżej zainteresowanych euro
pejską, (czy grecką) sztuką ludową 
wyjaśnić należy, że wystawa została 
zorganizowana w ramach europej
skiego programu naukowego poświę
conemu właśnie sztuce ludowej jako 
części europejskiego dziedzictwa. 
Stąd też imprezie towarzyszyć będzie 
Międzynarodowe Spotkanie Nau
kowe, które odbędzie się właśnie w 
Muzeum Benaki w Atenach. Nie przez 
przypadek, ponieważ impreza, jak 
dowiedzieliśmy podczas jej prezen
tacji odbywa się dzięki inicjatywie 
greckiego ministerstwa kultury.
Wystawę będzie można podziwiać w 
Atenach tylko do 5 marca. Potem
pojedzie ona Luksemburga, na
Węgry i do Francji. Chętnym polecamy 
odwiedzenie jej w czwartek (cały dzień 
wstęp do muzeum jest wolny). Przy 
okazji zwiedźcie koniecznie zbiory 
stałej ekspozycji, mieszczące się na 
trzech poziomach tej przepięknej willi 
charakterystycznej dla zamożnej 
burżuazyjnej Grecji XIX w. Będzie to 
przepiękny spacer po jakże innych 
Atenach, niż te otaczające Was na co 
dzień!

naszymi oczami się z ciemności
wyłania, z którego zakątka Europy Wspaniałe eksponaty (niektóre z amfiteatralnej, ale na tym nie kończą
pochodzi. Nie ważne, że jeszcze przed nich o wielkiej wartości historycznej
chwilą sądziliśmy, że prawosławna 
Grecja, katolickie Włochy, czy protes-

się atrakcje. Równolegle, odwie-
- zwłaszcza fascynujące stroje, inne dzający wystawę (szczególnie naj-
łatwo ulegające zniszczeniu jak np.

tancka Szwajcaria są tak odległe papierowe czy słomiane stroiki i
kulturowo od siebie. Z pomocą figurki, wykonane specjalnie na

młodsi goście) mogą uczestniczyć w 
seansie pracowni nauki wyrobu 
maski ludowej i latawca. Fascynująca

Muzeum Benaki, ul. Koumbari 1 
(przy skrzyżowaniu z Al. Wass.

Sofijas). Wystawa czynna do 
5.III.2001. Godziny otwarcia: 
poniedziałek; środa, piątek, 

sobota 9.00-17.00, czwartek: 
godz.9.00-24.00 (wstęp wolny), 

niedziela: gdzo.9.00-15.00.
We wtorki - nieczynne. 

Tel.367.1000., www.benaki.gr.

informator KA

I LEKARZ PEDIATRA
Elisabet Pulu

Absolwentka A.M. we Wrocławiu

tel. dom. 99 564 58
tel. kom. 0944 943811

Wzyty po wsześniejszym uzgpdnieniu 
telefonicznym - lekarz mówi w j. polskim

LEKARZ INTERNISTA
Izabela Tomczak (IZAMUEAA TOMTEAK) 

(również płuc i serca) 
przyjmuje w dni robocze w godz.: 
09.00 - 12.00 oraz 17.30 - 20.30 

tel.: 99 54 618-99 52 120 
gabinet: ul. Sofokll Wenizelu 99,1 piętro

CENTRUM
MIKROBIOLOGICZNE-GINEKOLOGICZNE

dr. Makri Albina \ 
Mikrobiolog 
wykonuje badania: 
mikrobiologiczne 
hematologiczne
endynikrologiczne(honnonalne)

dr. Fotopoulos Stawros 
Ginekolog - Położnik

\ wykonuje badania:
Test PAP

\ultrasonograficzne

(USG)

dojazd:
autobusem 237 z ul. Sina (róg Akadimias) 

wysiadamy ANO ILIUPOLI. PL. EFNIKIS ANTISTASIS

odrłs: Neo Kosmos, PL IKA, ul. Modiis Anolotou 59 

tek 90 10 124; tel.kom. 0944 311646 
Dla Polek i Polaków iniżko 30%

Lekarz chorób wewnętrznych
Anita Rydlewska — Makler

Godziny przyjęć:
Od poniedziałku do czwartku;

w piątki
09.00-12.00 oraz 18.00-20.00
09,00-13.00

' (po wcześniejszym ustaleniu terminu)

Adres: Maroussi ul. 28 Oktovnou 3, 2 p. 
(50 m. od stacji metra)
Tel.gab. 61 41 257 tel.kom. 0977 485848
Możliwość wykonania badań diagnostycznych

http://www.benaki.gr
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własnym zdrowiu. Będzie ono nieco zagrożone, 
a więc unikaj zbytniego przemęczenia, 
wyziębienia oraz dużych stresów. Daj też sobie 
spokój ze sportami wyczynowymi czy szybką 

jazdą.

możliwości. Stawiasz przed 
sobą bardzo wygórowane cele.
Zastanów się. Jeśli uznasz, że

•* “ ■* Twoje plany są realne spróbuj je 
zrealizować krok po kroku, przy pomocy

■ wytrwałości, pracy i silnej woli. Musisz jednak
pamiętać, że ślepy upór w niczym Ci nie 
pomoże. Wręcz przeciwnie, w ten sposób 
możesz zrazić do siebie pracodawców i 
współpracowników. Uważaj na drażliwe sprawy 
związane z finansami. Musisz być rozważna. 
Zbyt duże ryzyko najprawdopodobniej 
przyniesie Ci więcej strat niż zysków. Najlepiej 
więc przeczekaj ten trudny okres.
Wenus rozpali twoje uczucia. Tu tez musisz 
panować nad sobą, bo ostatnimi dniami ciągnie 
cię ku skrajnościom. Jeśli kogoś kochasz, to 
nie możesz go ranić- to pierwsza zasada, o 
której musisz pamiętać w tym tygodniu.

BYK (21.04-21.05)
Zawczasu zacieśnij swoje 
kontakty z rodziną. Będą ci one 
prawdopodobnie już wkrótce 

WTJk bardzo potrzebne, bo pomoc
rodziny okazać się może
niezbędna także w kwestiach 

zawodowych. Jeśli jednak się o kim nie pamięta 
na co dzień, głupio znienacka prosić o 
solidarność w nagłej potrzebie. Wyjaśnij także 
z taktem pewne nieporozumienie z szefem. Bo 
cóż z tego, że wina nie leży po twojej stronie. O 
tym już nikt nie pamięta a ty tylko możesz zrazić 
sobie innych nadmiernym uporem przy swojej 
racji. Nie myśl też, że wszyscy o wszystkim 
zapomną. Skoro jeszcze pamiętają, to nie 
chowaj głowy w piasek. W sprawach sercowych 
pełen rozkwit i wiosna. Będziesz się cieszyć 
ogromnym zainteresowaniem wśród płci 
przeciwnej, co podbuduje Twoje poczucie własnej 
wartości. Było ci to potrzebne - przyznaj że 
ostatnio czułaś się paskudnie.

BLIŹNIĘTA (22.05-21.06)
Ach te nerwy., nie daj się im 
ponieść. Napięcie ostatnich dni, 
wszystkie te stresy nie dają ci 
zmrużyć oka. Właściwie już nie
ma powodu do takiego
zdenerwowania, ale ono cię nie 
opuszcza, psując domową 

atmosferę. Czasem już nawet wiesz, że złościsz 
się zupełnie bez powodu. Jeśli będzie cię 
nachodzić taka chandra, lepiej wyjaśnij 
otoczeniu, że kiepsko się czujesz, siądź na 
boku, zaczekaj aż minie. Pod koniec tygodnia 
zawładnie tobą silne pragnienie zmiany. 
Będziesz marzyć o zmianie pracy, zmianie 
otoczenia, partnera życiowego. Stan ten trwać 
będzie tylko kilka dni, więc nie bierz tego zbyt 
serio. Nie podejmuj ostatecznych decyzji, nie 
pal za sobą mostów. Jeśli odczekasz- nie 
pożałujesz. Okaże się, że stare jest najlepsze, 
wypróbowane środowisko, w którym tylko 
trzeba próbować budować lepszą atmosferę i 
nowe wiqe przyszłości.

ATHENS TRANSLATION CENTER 
Oficjalne tłumaczenia uznawane przez oba 
kraje. Zaświadczenia z potwierdzeniem 
notarialnym (dokumenty związane z 
podejmowania studiów, staraniami o pobyt 
i pracę na terenie Grecji, różne 
oświadczenia, poświadczenia i tym 
podobne).
Omonia , EwpołMoa 14, 3 piętro (na przeciwko 
Ratuau Atan) Tal. 32 23 836, 32 26 019. 
tal./fax 32 48 304.

Zastanów się. czy przypadkiem
•V nie przeceniasz własnych nurtem.

Szalony wir wydarzeń
porwie cię ze swoim WAGA (24.09-23.10)

przecx:2ysz jakąś wielka szansę na kariern, 
duże pieniądze, a więc bądź, mimo . 
czujna. Wielki przypływ energii, jakie poca^'' 
w następnym tygodniu grozi też, że nie będif ( 
czuła wyczerpania, co może doprowadzą j 
zagrożenia zdrowia, czy zbagatelizowa, J

Ani
zorientujesz

się 
a

znajdziesz się w samym centrum ważnych 
wydarzeń. Być może nagle awansujesz, albo 
zmienisz pracę na wiele lepszą, ale za to 
wymagającą o wiele większej mobilizacji uwagi 
i inteligencji. Nadchodzący tydzień przyniesie 
ci dni pełne napięcia, jak w filmie akcji. Twoje 
fantazje zleją się z rzeczywistością w jedno. 
Mimo tego nie będziesz czuć żadnego lęku, 
widocznie czuwa nad Tobą Twój Anioł Stróż. 
Twoja odwaga będzie graniczyć z brawurą i 
zyskasz sobie uznanie wielu ważnych osób. 
Może to znacznie zmienić twoje dalsze życie. 
Jedyną twoją troską będzie jakaś bliska osoba, 
której chcesz i musisz pomóc. Aby jej jednak 
pomóc potrzebni ci będą przyjaciele, lub 
znajomi pełni dobrej woli. I to właśnie będzie 
najtrudniejsze, bo coś ciągle będzie ci 
przeszkadzać w skontaktowaniu się z nimi. 
Będziesz sobie także wyrzucać pewne stare 
błędy w stosunku do pewnej osoby.

W tym tygodniu będziesz 
musiała dokonać kilku 
trudnych wyborów. Zwróć się 
do kilku osób zaufanych po 

t_ radę, jednak nie przyjmuj 
ich zdania szybko i bez 

refleksji. Sama będziesz musiała wyciągnąć 
ostateczne wnioski, opierając się na
wrodzonym wyczuciu sprawiedliwości. Tylko ty 
możesz to zrobić bez uprzedzeń i wybujałych
emocji. Życie emocjonalne będzie od ciebie 
żądać trochę wysiłku i wytrwałości. Z jednej 
strony napierać będą na ciebie Twoje 
rozbudzone fizyczne pragnienia, które będziesz

problemów. Staraj się także nie dać omot^ s 
pewnej osobie, dla której jesteś tylko dto>. [
kompanem, niczym więcej.

KOZIOROŻEC (22.12-20.01)

I)

'i” i

Pozytywny wpływ Wenus ułat* i 
ci życie towarzyskie ale j 
zawodowe. Życie się do cieti^: 
uśmiechnie zupełnie bez I 
twojego wpływu. Przekonaszse ' 
że mimo wszystkich twoict! 
błędów otoczenie będzie c i

przyjazne i wyjątkowo dobrze do ciebie ' 
nastawione. Będziesz ładnie wyglądał,; 
świetna forma fizyczna i umysłowa pozwoli c '

chciata ukryć, z drugiej poczucie krzywdy czy szybciej uporać się z codziennymi obowiązk®
nawet poniżenia. Pamiętaj jednak, że miłość to Poczujesz, że masz więcej niż zwykle wolnego j 
wieczne dawanie bez oczekiwania wzajemności ' ...................................
a o Twojej wartości decyduje twoje 
postępowanie. Nie zrzucaj więc całej winy tylko 
na partnera - szybko się okaże że nie masz 
racji.

czasu, ale równocześnie, mimo to, walczyć ii 
będziesz z falami lenistwa.
Pod koniec tygodnia opanują cię wyrzut) 
sumienia i przeżyjesz także jakieś problemy z 
przełożonymi czy pracodawcą. Na szczęście

LEW (23.07-23.08)
Będziesz 
systematycznie

pracować

wielkim

W tym tygodniu także pojawią się przed tobą wszystko dobrze się skończy, 
fantastyczne możliwości rozszerzenia wiedzy i
umiejętności. Nie zmarnuj ich!

jakimś SKORPION (24.10-22.11) 
przedsięwzięciu.

w

którego jesteś jedynie małym 
trybkiem, nic nie znaczącym 
podwykonawcą. A jednak twoje 
poczucie obowiązku sprawi, że

wykonasz swoją pracę z taką solidnością i 
rzetelnością, że zostanie zauważona i 
przedstawiona jako chwalebny przykład. 
Możesz też liczyć na jakąś zaliczkę czy obietnicę 
podwyżki. Ciebie jednak zajmować będzie także 
życie po pracy, ten drugi nurt, jakże odmienny i 
ciekawy. Tu zagrasz pierwsze skrzypce: Wenus 
zapowiada bowiem jakąś miłosną przygodę. 
Nawet jeśli zazwyczaj jesteś uważana za osobę 
opanowaną i spokojną, tym razem fantazja cię 
nie opuści, przeżyjesz więc kilka bardzo 
dziwnych dni. Znajomi nie będą cię mogli 
rozpoznać i będą ci odradzać realizację twoich 
zamierzeń. Ale ty nie będziesz słuchać nikogo. 
Te dni nie i ta przygoda prawdopodobnie jednak 
nie będą miały żadnego większego znaczenia 
na dalsze twoje życie.

PANNA (24.08-23.09)

swoim zachowaniem
wyprowadzić cię z równowagi. 
Stawką może być twoja posada.

I
WODNIK (21.01-20.02)

Jeśli od dawna się nie bawiłaś, 
to w tym roku poczujesz jednak 
smak karnawału. Szykuje się 
jakaś odmiana w twoim życiu 
towarzyskim a będzie to 
odmiana na lepsze. Rozpierać 
cię będzie jednak chęć dominaąi •

nad otoczeniem. Niby nie chcesz nikomu nic 
narzucać, a tak naprawdę korcić cię będzie aby 1.

Cierpliwość, cierpliwość i 
jeszcze raz cierpliwość będzie 
ci potrzebna na nadchodzący 
tydzień! Wiele osób zapragnie

albo pozycja w jakimś układzie wszystkim samemu pokierować, znajomi j!
towarzyskim. Podobne napięcie panować 
będzie także w rodzinie, gdzie nie możesz dać 
się wepchnąć w kozi róg. Ty jednak musisz się 
wykazać anielskim spokojem i zachowaniem

skarżyć się będą, że usiłujesz nimi i 
manipulować. Na razie wydaje ci się to be i I
znaczenia, ale stracisz wiele popularności i 
wśród znajomych, jeśli trochę nie opanujesz , 

zimnej krwi. Rozmowy na temat twoich tych zapędów. W twoim życiu pojawi się także H
problemów zawodowych mają sens tylko o tyle.
o ile dotyczą innych. Inaczej staraj się ich 
unikać. Być może spotkają cię także jakieś 
przejściowe kłopoty finansowe. W tych sprawach 
pośpiech i panika będą złym doradcą. Nie 
zaciągaj zbyt dużych długów, bo wpędzą cię one 
w błędne koło. Tymczasem trochę ostrożności 
w wydatkach i wzmożony rytm pracy mogą 
wystarczyć, bo już niedługo czeka cię naprawdę 
dobra passa.

jakaś nowa bardzo ważna osoba. Może będzie j
to nowy przełożony, może jakiś gość. Będziesz 
na niego z ciekawością czekać, ale z początku 
nic konkretnego o nim nie będziesz się mogła 
dowiedzieć.

RYBY (21.02-20.03)

I

Jeśli masz partnera, czy przyjaciela STRZELEC (23.11-22.12)
to wchodzisz właśnie w bardzo __ „.,1.Przed tobą co najmniej cały 
ważną, kluczową fazę waszego 
związku. Albo będzie to decyzja o 
zaręczynach czy zamążpójściu, 
albo o nowym, wspólnym domu.
Decyzja ta pociągnie za sobą

poważne skutki finansowe: prawdopodobnie 
zaczniesz jeszcze więcej pracować, składać 
pieniądze, zmienisz tryb życia na bardzo 
oszczędny. Podejdziesz do tego z wielką powagą 
i będzie cię denerwować beztroska tej drugiej

Pewne komplikacje, ciągnące . 
się za tobą tak długo a 

I dotyczące głównie życia 
- emocjonalnego, wreszcie 

mogą się w tych dniach 
romantycznych wyjaśnić. Wszystko zmieni się i

j na lepsze, ale przedtem czeka cię mały kryzys. [ , 
towarzyskich wydarzeń, które ^o nic, jakoś to przeżyjesz. Potem wszystc

osoby. Jeśli jesteś osobą wolną
prawdopodobnie szykuje się po prostu nagła 
przeprowadzka, dodatkowy lokator lub większe 
przemeblowanie w Twoim mieszkaniu.
Nie zapominaj jednak przede wszystkim o

kwartał 
przygód. spotkań

sprawią, że poczujesz się o stanie się prostsze, pewniejsze i czekają cię ।

kilka lat młodsza
uskrzydlona. Pewne osoby 
swoim temperamentem i 
zachowaniem tak cię omotają, 

że sprawy zawodowe, finansowe czy rodzinne 
zejdą dla ciebie na drugi plan. Oddasz się 
marzeniom, plotkom, flirtom możliwe, że udasz 
się na kilka szalonych wypadów, spotkań czy 
zabaw. Trochę zaniedbasz w tym wszystkim 
swoją pracę i rodzinę, w czym nie od razu się 
zorientujesz. Istnieje niebezpieczeństwo, że

I wielkie nadzieje. Niespodzianka w kwestiach 
zawodowych może być bardzo pozytywna lub
nieprzyjemna - wszystko zależy od tego, jak do 
niej podejdziesz. Musisz troszkę powści^nąć j 
ambicje i wykazać się taktem. Być może ktoś ■ i
będzie chciał zająć twoją pozycję. Twoją jedyną t
bronią będzie takt i zdecydowanie. Wydawał 
się będzie, że nie masz sojuszników ani szans. 
Tymczasem kilka osób śledzić będzie jak się 
zachowasz w takiej sytuacji i od tego uzależnią 
twoją dalszą karierę. t

informator KA J

Fryzjer Damsko-męski

8659064

Usługi w zakresie: 
M strzyżenie modne I klasyczne, 
M trwała pasemka, farbowanie 

belayge .kosmetyka włosów

H uczesania śhibne
Przyjmiijj (odziennie od wterke

ds soboty w jodu 16.00-20.0(1

PI. Ameryki! ul. Jhassou 20
' ' .... mujjuiMjsruii

i

INSTYTUT J.OBCYCH Ł
Uczymy szybko i efektywnie. 

nauczanie Intensywna: 1 miesiąc (55000 orch)

Poznam młodą, wykształconą, 
pracowitą panią w wieku 30-40 lat w 
celu matrymonialnym. Mam 44 latu, 

1.76 wzrostu, poważną posadę.
tel. 96.35.388

(

nauczanie 4 miesięczne (81000
KURS KOMPUTEROWY _ 
(nauka Windows, World) 
2 miesiące (70000 drch) 
Po zakończeniu dyplom 
Inf. codziennie
Tel 82 33 694-6516574 
ul. Acharnon 43

Usługi transportowej! 
PRZEWOZY- M 
PRZEPROWADZKI “
Zdzichu-tel: 3455784 
tei.kom: 0938066962
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nGŁOSZENIA DROBNE bezpłatne Tydzień z 
^cimv Hywonić od czwartku do poniedziałku tel. 5244149-5243987 w godz: 10.00-17.00 J^UPieTem

____ _____ u.. 1«/ KilirTP

Polski zawsze do Twojej 
dyspozycji: 350 tytułów czasopism 

„Mekidi nowości i wznowienia wydawnicze, 
nti wytiórziół I kosmetyków najlepszych 

Sch firm. Zadzwoń-£amów^p^^^^^^^^^^
polskict

pośrednictwem poczty
'’’tyc'’"’(obszar'całej Grecji).

Oferujemy również państwu 
możliwość błyskawicznych

hrtTDiecznych wysyłek pieniężnych 

'^ mieszczącej się w naszym sklepie!
ekspozytury

WESTERN 
UNION

za

ZAPRASZAMY!

MONEY 
TRANSFERI j>

^^S^S^niifiiźy^arodowepnekaiypienięiue

gl^lfP Polski.
,04-19 Ateny, ul. M.Voda19 
ipl 00.31.792: 0932/69.55.68:

o.maii: skleD@internet.qr:

46 dzień

wyposażeniem na II p. przy PI. 
Omonia. Odstępne plus kaucja, 
czynsz wynosi 55.000 drachm. Tel. 
097.42.79.235

Przyjmę współlokatorkę na pokój 
w Glifadzie, tel. 097.77.27.111

Odkupie prace dochodzącą (2 
dniówki), tel. 86.61.479

Kobieta lat 45 szuka pracy na 
mieszkaniu, znajomość jęz.
greckiego podstawowa. Tel. 
093.85,11.457

Mężczyzna szuka pracy jako 
płytkarz iub przy elektryku lub 
malarzu, tel. 094.61.76.389

Potrzebna kobieta do gotowania, 
sprzątania na mieszkaniu. Warunki 
dobre, płaca do uzgodnienia. N. 
Smyrni, tel. 93.30.124, 93.21.324

Odkupię pracę dochodzącą na
Usługi fotograficzne (śluby, chrzty) poszczególne dni lub cały tydzień,
tel: 0937502051 - Andrzej

Odkupię dniówki na środę i
piątek. Tel. 097.25.46.711

Odkupię dniówki na cały tydzień. 
Tel. 093.819.25.64

Sprzedem TV Blaupunkt 21 cali, 
video tel. 45.22.196

Potrzebny płytkarz do pracy na 
wyspie Zakinthos. Praca z 
mieszkaniem i częściowym 
wyżywieniem. Tel. 097.73.82.389

Sprzedam Renault Clio 1400, 
1991 r.pr., kolor czarny, dużo 
dodatków. Tel. 82.14,589, 
Agnieszka

Potrzebuję osobę dobrze szyjącą 
na maszynach przemysłowych. Tel. 
51.53.263, Jola

Do odstąpienia garsoniera w 
dzielnicy Kipseli. blisko Patissionu, 
całkowicie umeblowana i 
wyposażona. Czynsz 40.000 
drachm, bez żadnych dodatkowych 
opłat. Dzwonić proszę wieczorem, 
tel. 093.75.33.566

tel. 094.59.63.020, Małgorzata

Dziewczyna szuka pracy 
dochodzącej lub dniówek, dzielnica 
Zografu lub okolice, tel.
094.61.76.389

Potrzebne dziewczyny dobrze 
szyjące na maszynach 
przemysłowych, tel. 97.62.745, 
97.62.561

Mgr filologii polskiej udziela 
lekcji języka polskiego na poziomie 
szkoły podst., gimnazjum i liceum, 
tel. 27.19.383 lub 094.62.37.396

Zatrudnię pracownika technika 
aluminiarza do cięcia i montażu 
systemów aluminiowych. Pikermi. 
tel. 60.38.844, 094.48.72.144, p. 
Kokinakis, w godz. 17.00-21.00

Para pilnie poszukuje 
mieszkania do wynajęcia na Galatsi 
lub w okolicach, tel. 92.42.772, 
wieczorem

Do wynajęcia garsoniera z

Sprzedam samochód osobowy 
Mercedes 200 diesel combi, rocz. 
1987, tel. 093.72.86.231

Samochód osobowy marki 
Renault 19, r. pr. 1991, tel. 
0945.73.26.20

informator KA )

Tu Twoja reklama
teł: 52 43 987

usługi video
wes^a"^

STUDIOChrzty 
inne uroczystości

Zapewniamy także 
obsługę fotograficzną''TERESA

PIOTR

Poszukujemy osoby do pracy w biurze
turystycznym. Wymagana bardzo dobra 
znajomość języków: greckiego, polskiego

Ateńskim
oraz podstawowa angielskiego. Tel.
33.01.551, 33.03.402

Zatrudnimy panie na maszyny i 
overlock. kilka osób, Dafni, tel.
97.67.995, 97.19.470

Potrzebna doświadczona krawcowa 
szyjąca na overlocku lub maszynie, tel. 
77.15.979, 74.89.069

Przyjmę pomoc domową na 
mieszkanie, tel. 89.58.543

Do wynajęcia mieszkanie 
dwupokojowe. 50 m kw., w domu 
wolnostojącym z podwórkiem i tarasem, 
bez kinochristy, 70,000 drachm 
miesięcznie. Agios Pawlos, tel. 
88.14.891, 093.22.43.218

Mężczyzna poszukuje pracy w 
charakterze pomocnika, tel.
094.54.42.710
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SOBOTA
®ATURD/\y

tel. 92 20 020, 09371 74 833
0932 87 13 38, 0977 28 1811

ACO
f

Jaśki z Łańcuta zapraszaja
DCAllł a Ok*.-        ■ .Ł.trCUURNE PRZEJAZDY 1 PRZEWÓZ BAGJEŻY

Traso: Ateny • Włochy - Austrio ■ Polsko 

Trosol lUBLIK, KRAŚNIK, STALOWA WOLA, NISKO, ŁAŃCUT, 
koso 2: PRZEMYŚL, JAROSŁAW, PRZEWORSK, LEŻAŃSK, 

ŁAŃCUT, RZESZÓW, TARNÓW, KRAKÓW, KATOWICE, CIESZYN, 

lei - w Polsce: 0048606576652-0048172245392 
lei. konlnklowy w Grecji: 0932111080 

_____________Z nomi zojedziesz bezpiecznie._____________

montaż ant en SATEUTAR NYC

TV. VI DEO, CD, itp. I 
Oprogramowanie dla komputerós 
IBC.PC, na CD-ROM
(9 f y - p r og r am y u ż y Ik o w e 
tel. 8838279 - Jacek « .mRmnMUMk

» □ I 4 d er Ol ■

Lekcje (korepetycje z języka 
angielskiego, greckiego, 
polskiego) w rejonach od 

Glifady do Centrum Aten oraz 
Kipseli, Patisja. Tel. 

093.81.19.832, 96.21.042

9 wyroby

Jody.

rnia

poleca >
, piwo kuflowe, 

drinki, 
kawy, gofry,

*7,- cukiernicze, '•‘a

i
Zapraszamy ^

'i*utttosione4

tel. 88.30.366^ (LoluNidimalyzowanY)

Salon samochodowy
SAMOCHODY WSZYSTKICH MAREK i TYPÓW

„ irt
o o

w

o® (2
X" <5a.
’ <*»

Kompleksowa obsługa ■ nwwimy po pokku 
"'"“i®: cśju *^3! 

- samochody no greckich numerach 

- zomiany somothodów 

sprzedaż ratalna (do 60 miesięcy)

- wszystkie formalności związane z przerejeslrowoniem, 

KTEO, Urząd Celny, ubezpieczenie

. możliwość zamówienia każdej marki z przeznaczeniem 

do wywozu do Polski nn mienie przesiedleńae.

Biuro Pośrednictwa Pracy
rA I 

I
AdresMARNI 32, lllp., pokój 34

i Tel. 5231048. 5231994, 5230566
MCMMI 1^0 POLSKU -Prosić Elżbietę

NAJLEPSZE PRACE I BARDZO DOBRE PLACE
i ZNAJDZIESZ TYLKO U NAS !!! i

Oferujemy prace: I
z mieszkaniem i dochodzące, w hotelach, । 

' restaurocjach, kafoJoriach, fost-fudach j
W Atenach I poza Atenami.

KA2!i !

18
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Leona,
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Eustach©^
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^66010
Zbigniewa, 
Aleksego, 
Łukasza
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ŚRODA 
WEOft/ESDAY:

Eleonory 
f^oberta ' I

ŻYCZENIA IMIENINOWE SKT 

redakcja

GARANIS
GARANIS

BIURO POŚREDNICTWA PRACY
Poszukuje pań, dziewczyn, do proc w charakterze opiekunek do dzieci, pielęgniarek, pokojówek. Proce dochodzące i z 

mieszkaniem, w Atenach i pozo Atenami. 

Gwarantujemy szybką i sprawną obsługę.

NIE POBIERAMY OPŁAT- od 01.01.2001 r- 30 000 drch
Adres: Ateny, ul, Patisiou 128, 4 piętro, 

tel: 8235108
Godziny pracy: 10.00-17.00

I

Biuro Pośrednictwa Pracy
“ALKIONI”

Oferujemy prace dochodzące i z 
mieszkamiem. W Atenach i poza 

Atenami w charakterze: sprzątaczek, 
pomocy domowych, kelnerek, do 

opieki nad dziećmi i starszymi 
osobami.

tel: 52 24 336 - 52 24 263

GARANIS- GALERIA
Galeria nasza poszukuje malarzy artystów - zawodowców do wspcśłpracy. 

Skupujemy antyki - prace techniczne
Adres; Ateny, ul, Patision 128, 4 piętro, 

tel: 8235108, 6724686.
Godziny pracy: 10.00-17.00

GARANIS
ZAKŁAD ZŁOTNICZY

Skupujemu Waszą starą biżuterię po bardzo dobrych cenach oraz proponujemy 
wynywanie pracy chahipniczej osobom posiadającym własne narzędziajubilcrskie.

Adres: Atcny, ul. Palision 128,4 piętro, tel: 8235108, 6724686.
Godziny pracy: 10.00-17.00i

mailto:skleD@internet.qr
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Kod genet> rzn>’ prostszy' niż s<|dzono Nagrody World Press Photo 2001

T>'

Nagrodę za zdjęcie roku w konkursie 
World Press Photo 2001 zdobyła 
Amerykanka Lara Jo Regan - ogłosili 
w piątek w Amsterdamie organiza
torzy konkursu.
Kolorowe zdjęcie przedstawia matkę

»•. V

J
I

z dziećmi - nielegalnych imigrantów

Ludzki kod genetyczny składa się z 
ok. 30. tys. genów - o połowę mniej 
niż dotychczas sądzili naukowcy. To 
tylko 300 genów więcej niż ma mysz 
i Ok. dwa razy więcej niż ma muszka- 
owocówka.
W najbliższych dniach tygodniki “Na
turę" i “Science" opublikują pierwsze 
wyniki 10-letnich prac nad sekwencją 
ludzkiego genomu.
Naukowcy obiecują sobie, że zgroma
dzone dane powinny dopomóc w 
zwalczaniu niektórych chorób, takich 
jak cukrzyca i rak.
W projekcie rozszyfrowania genomu 
uczestniczyły dwa konkurencyjne 
zespoły naukowców: międzynaro
dowe konsorcjum finansowane z 
pieniędzy publicznych i prywatny 
instytut badawczy Celera Genomics 
z USA. Wyniki badań obu zespołów 
pokrywają się.
“Większość z nas sądziło, że ludzki 
genom składa się z 50 - 100. tys. 
genów. Dlatego jesteśmy zaskoczeni, 
że końcowa liczba mieści się w 
przedziale 26-30. tys.” - powiedział 
BBC dr. Craig Yenter współzałożyciel 
Celera Genomics.
Yenter ma nadzieję, że lepsza wiedza 
na temat genów umożliwi naprawę 
tych, które zostały uszkodzone, 
zaowocuje nowymi terapiami i wypra
cowaniem środków zaradczych na 
niektóre nieuleczalne obecnie choro
by. Nie ma jednak wątpliwości, że 
analiza wyników prac nad genomem 
to sprawa długich lat.
W innej wypowiedzi, cytowanej przez 
tygodnik “Observer” Yenter podkre
ślił, że nie wszystkie typy zachowania 
np. określone preferencje seksualne 
czy skłonności kryminalne, nie 
mówiąc już o preferencjach wybor
czych, da się wytłumaczyć poprzez 
geny.
Środowisko, w którym wyrasta czło
wiek ma większy wpływ na jego 
zachowania niż dotychczas sądzono. 
“Człowiek zwyczajnie nie ma wystar
czającej ilości genów, by tego rodzaju 
teoria biologicznego determinizmu 

■ mogła być prawdziwa” - powiedział

Venter.
Telewizja ITV w swoim komentarzu 
podkreśliła, że obok nowych perspe
ktyw stwarzanych przez genetykę są 
także i niebezpieczeństwa. Naukowcy 
obracają się w szarej strefie z pogra
nicza etyki i prawa, a ich odkrycia 
będą miały doniosłe skutki społe
czne, nie w pełni jeszcze uświa
damiane. (Już teraz np. podnoszone 
są obawy, że większa zdolność 
przewidywania ryzyka zachorowania 
na pewne choroby będzie miała 
wpływ na rynek ubezpieczeń na życie 
- PAP).
Ekspert naukowy ITV zwraca uwagę, 
że mutacje ludzkich genów czynią nas 
podatnymi na ok. 1500 chorób, 
takich jak cukrzyca, astma, rak lub 
zawal. Naukowcy nadal nie znają 
jednak wszystkich mechanizmów 
jakie prowadzą od mutacji do choroby, 
choć liczą, że obecnie lepiej poznają 
ten związek.
Wypowiadając się w przededniu 
publikacji sekwencji ludzkiego geno
mu w tygodniku "Naturę” Venter 
zauważył, że ludzie mają takie same 
geny jak np. szczury, myszy, psy, koty, 
a nawet muszki owocowe.
"Ustaliliśmy np., że skutkiem uszko
dzenia genu PAX-6 są zaburzenia w 
kształtowaniu się oczu. Można prze
nieść ten gen z człowieka do muszki 
owocowej i jej potomstwo będzie miało 
normalny wzrok” - mówi Yenter.
"Dopiero, gdy naukowcy przyjrzeli się 
sposobom, w jaki regulowana jest 
aktywność genów prowadząca do 
produkcji białek, mogli zaobser
wować znaczne różnice pomiędzy 
różnymi gatunkami ssaków. Zasadni
cza różnica polega na sposobie 
regulowania genów w odpowiedzi na 
bodźce wysyłane przez środowisko” 
- cytuje Yentera "Observer”.
O faktycznych różnicach między 
ludźmi decyduje tylko 10. tys. 
spośród 3 miliardów nukleotydów, 
które składają się na DNA tworzące 
ludzkie genom - oceniają naukowcy z 
Celera Genomics. (PAP)

w Teksasie. Ta sama fotografia, 
opublikowana w marcowym maga
zynie amerykańskim "Life" zwycię
żyła w kategorii "życie codzienne”. 
Lara Jo Regan odbierze główna 
nagrodę, w wys. 6.250 doi., z rąk 
premiera Holandii na specjalnej 
uroczystości 23 kwietnia w Amster
damie.
Laureatka konkursu jest fotorepor
terem - wolnym strzelcem.
Zdobywcami pierwszych miejsc w 
innych kategoriach są m.in.: Niemcy 
Thomas Dworzak - za zdjęcie z 
Groźnego, stolicy Czeczenii i Rein- 
hard Krauze - za zdjęcie Palestyń
czyków ze Strefy Gazy.
Wśród laureatów jest też Rosjanin 
Jurij Szutkin, który sfotografował
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zamach bombowy w moskiewskim 
metrze.
Za najlepsze zdjęcie sportowe uzna
no pracę nadesłaną przez Amery
kanów Billa Frakesa i Davida Callowa. 
Konkurs World Press Photo, istnie
jący od 45 roku, jest uważany za

/•fe* fl

najbardziej prestiżowe wydarzenie w 
dziedzinie fotografii prasowej na 
świecie.
Na World Press Photo 2001 nade
słano w sumie ponad 42 tys. 
fotografii.(PAP)

“Gladiator” 12 ra^ do Oscara
"Gladiator” Brytyjczyka Ridleya Scotta, historia 
rzymskiego generała z II wieku, który został gladiatorem, 
zdobył najwięcej, bo aż 12 nominacji do tegorocznych 
Oscarów, w tym dla najlepszego filmu, za główną rolę 
Russella Crowe’a, drugoplanową Joaąuina Phoeniksa 
Jako sadystycznego cesarza Kommodusa, i za reżyserię. 
Fakt, że rok 200 zdominowały superprodukcje potwierdza 
10 nominacji dla tajwańskiego "Czającego się tygrysa, 
ukrytego smoka”, historycznej opowieści kung-fu Anga 
Lee. Piątkę tytułów nominowanych w kategorii “najlepszy 
film” uzupełniają: “Chocolat" Szweda Lasse Hallstroma, 
i dwa filmy Stevena Soderbergha “Traffic", o walce rządu 
USA z handlarzami narkotyków, i “Erin Brockovich”. 
Soderbergh ma też za nie nominacje w kategorii “najlepszy 
reżyser", co jest wyraźnym znakiem poparcia dla kina o 
zabarwieniu społecznym.
Julia Roberts, grającą w “Erin Brockovich" kobietę 
występującą przeciwko koncernowi chemicznemu, który

spowodował, że ludzie mieszkający w jego sąsiedztwie 
chorują masowo na raka, jest wśród pięciu nominowanych 
aktorek. Za rywalki będzie miała Laurę Linney ("You Can 
Count on Me”), Ellen Burstyn (matka uzależniona od 
pigułek w "Reąuiem for a Dream"), Juliette Binoche 
(właścicielka cukierni w "Chocolat") i Joan Allen 
(kandydatka na wiceprezydenta USA w “The Contender"). 
Aktorzy nominowani za role główne to, oprócz Crowe’a: 
Tom Hanks (współczesny Robinson w "Cast Away. Poza 
światem”), Hiszpan Javier Bardem (opozycyjny kubański 
pisarz o skłonnościach homoseksualnych w “Before Night 
Falls"), Ed Harris (sławny malarz w “Pollocku") i Geoffrey 
Rush (markiz de Sade w “Zatrutym piórze”). Widać więc, 
że w roku 2000 opłaciło się grać artystów.
Dziwi nieobecność wśród nominowanych dziel
nieanglojęzycznych "Tańcząc w ciemnościach’ Larsa von 
Triera. Nominowano tylko piosenki Bjork z tego filmu. 
Laureatów 73. edycji Oscarów poznamy 25 marca.

=■

Nominacje
Za najlepszą rolę męską nomino
wano: Javier Bardem ("Before the 
night falls”), Russel Crowe (“Gladia
tor”), Tom Hanks ("Cast away - Poza 
światem"), Ed Harris ("Pollock") i 

Geoffrey Rush ("Zatrute pióro").
\ Za najlepszą rolę męską 

J drugoplanową nominowani 
zostali: Jeff Bridges ("The Con- r /tender"), Willem Dafoe ("Cień 

wampira"), Albert Finney ("Erin 
Brockovich") , Benicio del Toro 
("Traffic") oraz Joaąuin Phoenix 

^("Gladiator").

W Do Oscara dla najlepszej aktorki 
V pierwszoplanowej nominowane 
' zostały Joan Allen ("The Con

tender"), Juliette Binoche ("Cho
colat”), Ellen Burstyn (“Reąulem 
dla snu"), Laura Linney ("You can 
count on me") i Julia Roberts ("Erin 
Brockovlch").

smok” Anga Lee, czeski "Divided we 
fali” Jana Hrebejka, belgijski “Every- 
body famous!" Dominipue Deruddere 
oraz francuski "The taste of others" 
Agnes Jaoui.
Nominowany scenariusz adapto
wany: "Chocolat” Roberta Nelsona 
Jacobsa, "Przyczajony tygrys, ukryty 
smok” Hui-Ling Wanga, Jamesa 
SChamusa i Kuo Jung Tsaia, "Bracie, 
gdzie jesteś?” Ethana i Joela Coenów, 
"Traffic” Stephena Gaghana i "Cudo
wni chłopcy" Steve'a Klovesa.
Za najlepszy scenariusz oryginalny 
nominowano twórców filmów: "U 
progu sławy", “Billy Elliot", "Erin 
Brockovich”, “Gladiator" i “You can 
count on me".
Do nagrody za najlepsze kostiumy 
nominowano filmy: “Przyczajony 
tygrys, ukryty smok","Grinch. Świąt

Z aktorek drugoplanowych nomi
nacje otrzymały: Judi Dench (“Cho- 
colat"), Marcia Gay Harden (“Pol- 
lock"), Kate Hudson (“U progu sta
wy”), Frances McDormand ("U progu 
sławy”) i Julie Walters ("Billy Elliot”).
Do wyścigu o Oscara za najlepszy film 
wystartują: “Chocolat” Lasse Hals- 
troma, "Przyczajony tygrys, ukryty 
smok” Anga Lee, "Chocolat”, "Gladi
ator” Ridley'a Scotta oraz "Erin
Brockovich” i 
Soderbergha.

“Traffic" Stevena

Na Oscary za reżyserię szansę mają: 
Steven Soderbergh (“Traffic” i “Erin 
Brockovich”), Ang Lee (“Przyczajony 
tygrys, ukryty smok"), Ridley Scott 
(“Gladiator") i Stephen Daldry (“Billy 
Elliot”)
W kategorii filmu nleanglelskoję- 
zycznego nominowano: meksykański 
"Amores Perros” Alejandro Gonzaleza 
Inarritu, “Przyczajony tygrys, ukryty

nie będzie”, “Gladiator", “102
dalmatyńczyki”, "Zatrute pióro".
Za charakteryzację nominacje 
otrzymały filmy: "Cela","Grinch. 
Świąt nie będzie” i "Cień wampira". 

Nominacje za najlepszą muzykę 
filmową: "Chocolat" Rachel Portman. 
"Przyczajony tygrys, ukryty smok" 
Tan Dun, "Gladiator", "Malena", 
"Patriota" John Williams .
Do nagrody za najlepszą piosenkę 
nomlnowano:"Przyczajony tygrys, 
ukryty smok", "Tańcząc w ciemno
ściach", "Poznaj mojego tatę", "Cudo
wni chłopcy" i "The emperors new 
groove".
W kategorii kinematografia nomino
wano filmy: "Przyczajony tygrys, 
ukryty smok”, "Gladiator”, "Malena", 
"Bracie, gdzie jesteś?" i "Patriota", 
(PAP)
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ATENY KULTUKA 
SZTUKA

IJsty od czytelników

piLOPOZYCJt

Koncerty 
w Megaro Musikis

Czwartek 15 lutego - Koncert poświę
cony pieśni greckiej - „Cokolwiek 
będę śpiewał, ciebie nie zapomnę” 
w programie Jorgos Dalaras śpiewa 
pieśni Vasilisa Tsitsanisa, z udziałem 
Eleni Tsaligopoulou 
ceny biletów: 4000, 7000,11000,15000 
oraz 2500 studenckie 
godz. 20.30
Ten sam koncert będzie powtórzony 
w dniach: 16, 17 oraz 18 lutego

l/assilis Tsitsanis był tym kompo
zytorem, który przydał muzyce rem-
bełica ogólnego uznania i wyniósł ją
na sceny muzyczne całej Grecji. Jego 
rembetica zna i śpiewa cała Grecja.

W

Sobota 17 lutego - z cyklu Wielcy 
wykonawcy - pianistyka - „Paul 
Badura-Skoda - recital fortepianowy” 
w programie: Franz Schubert, walce i 
sonaty
wykonanie: Paul Badura-Skoda - 
fortepian
ceny biletów: 8000, 12000 oraz 2500 
studenckie
godz. 20.30
sala koncertowa im. Dimitrisa Mitro- 
poulosa
w niedzielę 18 lutego - w tym samym

NAUKA

Głos w sprawie palenia
Szanowna Redakcjo!

w programie: Robert Schumann - 
sceny z Fausta
ceny biletów: 4000, 7000, 11000, 15000 
oraz 2500 studenckie
godz.20.30
w czwartek 22 lutego - w tym samym 
wykonaniu, w programie - Ludwig van 
Beethoven: Fantazja na fortepian, chór 
i orkiestrę oraz III Symfonia - „Hero
iczna”
Przy fortepianie Dimitris Zgouros, oba 
koncerty z udziałem Chóru Filharmonii 
Praskiej

MAREK JANOWSKI - polski dyrygent 
osiągający coraz większą sławę na 
salach koncertowych całego świata. 
Studiował na Akademii Muzycznej w 
Kolonii, pod kierunkiem Wolfganga 
Sawallischa. Zaraz po ukończeniu 
studiów objął dyrekcję orkiestry Pań
stwowej Opery w Hamburgu. Od tego 
czasu dyrygował wieloma uznanymi w 
świecie orkiestrami: Filharmonii Berliń
skiej, Lipską Gewandhaus, Drezdeńską 
Staatskapelle, orkiestrą Filharmonii 
Londyńskiej, Filharmonii Sztokhol
mskiej, Orkiestrą Symfoniczną BBC oraz 
Bostońską Orkiestrą Symfoniczną. Jest 
także stałym współpracownikiem naj
bardziej znanych teatrów operowych 
świata - w Paryżu, Wiedniu, Mona
chium, Dreźnie, Kolonii oraz Nowym 
Jorku.

Przedsprzedaż biletów i informacje - 
tel 72.82.333

Polecamy!
Teatr
21 lutego w teatrze „ATTIS” (ul. Leo- 
nidou 7, w Metaxourgio) odbędzie się

cyklu, w tym samym wykonaniu, w premiera sztuki Borysa Pasternaka
programie F. Schubert, sonaty 1 
fantazja

„Hamlet, jedna lekcja”. W przedsta
wieniu zobaczymy znakomitą rosyjska 
aktorkę Ałłę Demidową, znaną wielu

Wtorek 20 lutego - z cyklu Kulturowe wielbicielom sztuki teatralnej ze swych 
pomosty-„Pep Bou, Bufaplanćtes - występów w Teatrze na Tagance, obok
cyrk współczesny”
w programie: Ambrossia, widowisko 
z udziałem kolorów, dźwięków, muzyki...
wykonanie: Pep Bou Company

niej wystąpią Thanassis Georgiou oraz 
Sofia Hill.
Sztukę o szekspirowskim bohaterze 
napisał Pasternak w 1934 roku na

ceny biletów: 4000, 7000 oraz 1500 zamówienie jednego z największych
studenckie
godz. 20.30
To samo widowisko również w środę

reżyserów teatralnych XX w. Wsiewołoda 
Meyerholda. Inscenizacji sztuki, do której 
muzykę napisał D. Szostakowicz, a

21 lutego, obydwa przedstawienia w kostiumy miały być autorstwa P. Picasso,
sali koncertowej im. D.Mitropoulosa publiczność rosyjska nigdy nie ujrzała, 

nie dopuścił do tego Stalin, wyjątkowy
Środa 21 lutego - z cyklu Wielkie wróg, nie tylko szekspirowskiego Ham- 
europejskie orkiestry symfoniczne - teta, a cała historia ukoronowana
„Orkiestra Filharmonii Dresdeńskiej, 
pod dyrekcją Marka Janowskiego”

została „tajemniczym” zniknięciem 
utalentowanego reżysera.

W jednym z ostatnich numerów „Kuriera Ateń
skiego" zwrócił moją szczególną uwagę artykuł 
dotyczący „palącego problemu" palenia papie
rosów. Cieszy mnie bardzo fakt, że zechcieliście 
na Waszych łamach podjąć ten drażniący, a jednak 
tak bardzo na topie od dłuższego już czasu temat. 
Chciałam więc i ja skorzystać z nadarzającej się 
okazji i też zabrać głos w sprawie palenia.
Piszę do Was z pozycji tak zwanej „nawróconej" 
palaczki. Mój dziesięcioletni nałóg udało mi się 
wreszcie zwalczyć, nie powiem, nie było łatwo, 
ale warto było! Jakaż to radość nastała, gdy 
wreszcie mogłam zasiąść w każdym towarzystwie 
i gdy częstowano mnie papierosem, ja z pełną 
swobodą mogłam już odpowiedzieć „dziękuję, nie 
palę". Czułam się przy tym po prostu dumna z 
siebie. Patrzyłam z wyższością na towarzystwo, 
bo czułam się jak ktoś, komu udało się przejść 
już na drugą stronę niesłychanie niebezpiecznie 
ruchliwej ulicy, a oni ciągle jeszcze czekają na 
światłach, które działają tylko po przyciśnięciu 
guzika, tylko, że ten guzik niełatwo znaleźć. 
Zapytacie pewnie, dlaczego pisząc te słowa 
używam czasu przeszłego? To proste, po 
nasyceniu się swym zwycięstwem nad paskudnym 
w końcu nałogiem, po pierwszym zachłyśnięciu 
się świeżym powietrzem, przestałam już odczu
wać pogardę dla palaczy, ale też niestety nie mogę 
stwierdzić, że palenie nie jest już moim proble
mem.
Dlaczego nie czuję pogardy? Przez lata, jakie 
upłynęły od wypalenia ostatniego papierosa, 
zdążyłam zrozumieć jak to naprawdę trudno jest 
nie sięgnąć po „dymka". Obserwując otoczenie 
zrozumiałam ile to różnych braków wewnętrznych 
czy nawet zewnętrznych pokrywa się tym 
ceremoniałem papierosowym. Sama uświado
miłam sobie, że dokładnie to samo robiłam. 
Papieros dla znakomitej większości palaczy jest 
na pierwszym miejscu formą osłonięcia dymkiem 
papierosowym swej niepewności, zakłopotania, 
wahania... Jest próbą zdobycia dodatkowej chwili 
czasu na podjęcie decyzji, zastanowienie się, 
udzielenie ważnej odpowiedzi. Dopiero potem jest 
przyjemnością, choć nam się wydaje, że jest 
przede wszystkim przyjemnością, a jeszcze 
później jest już nałogiem, ale nie tylko wynikającym 
ze zwiększonego głodu nikotynowego, jest przede 
wszystkim nałogiem psychicznym, tym komfor
tem psychicznym, jaki nauczyliśmy się osiągać 
dzięki ceremoniałowi kupowania papierosów, 
powolnego odpakowywania paczki, wyciągania z 
niej pojedynczej sztuki, najpierw powolnego 
obracania nią między palcami, „smakowania" go 
przez cienką bibułkę, następnie poszukiwania, 
czasem trwającego niezwykle długo, przecią
gającego się poszukiwania „ognia", unoszenia 
wreszcie tej nikotynowej zabawki do ust itd. i w

len sposób osiągania tego potrzebnego czasu 
lub parawanu dla uzyskania osłony psychicznej. 
Widzicie, mam ciągle jeszcze dobrą pamięć, len 
cały rytuał był mi również bardzo dobrze znany,
rzecz w tym, że dziś rzeczywiście mogę już | 
spojrzeć na moją nikotynową przeszłość z 
prawdziwym dystansem. I ponieważ, jak sądzę, 
naprawdę już przeszłam, nie tylko fizyczną, ale i 
psychiczną „detoksykację nikotynową", nie jestem 
już skłonna tak pochopnie osądzać innych. Ale... 
Tak. jest jedno „ale", palenie nadal jest moim 
problemem. Bo widzicie, niepalenie nie oznacza 
życia na innej planecie! Obok mnie żyją palacze i 
jest ich niestety ciągle dużo więcej niż takich jak 
ja. szczególnie tutaj w Grecji. Mają oni oczywiśoie 
takie same prawa jak ja. bo żyjemy przecież pod 
tym samym, no. może już nie tak czystym jak 
kiedyś niebem, jesteśmy dziećmi tego samego 
stwórcy. 1 naprawdę nie chciałabym, aby zaczęły 
rządzić nami takie, dochodzące czasami do 
absurdów prawa, jakie rządzą w Ameryce, gdzie 
to palacze zaczynają być dyskryminowaną kastą 
(ogólnie nie lubię, wręcz boję się, tych sytuacji, 
gdy jakaś ze stron uzurpuje sobie prawo do tego, 
że to ona i tylko ona posiada monopol na rację), 
ale czy nie należałoby się jednak zastanowić, na 
czym polegać ma czyjaś wolność, na czym polegać 
ma wolność ogólnie? Ja wiem, że dotykam kwestii 
filozoficznej od wieków dyskutowanej i ciągle 
otwartej. Jednakże Droga Redakcjo i Szanowni 
Czytelnicy, palący i nie palący, przecież wolność 
palacza, o którą tak zabiega, kończy się tam gdzie 
sięga mój zmysł powonienia. Logicznie rozumując, 
moja wolność, osoby niepalącej, musi kończyć się 
więc tam, gdzie rozpoczyna się prawo drugiego 
człowieka do decydowania o swoim zdrowiu, tylko 
niech to dotyczy tylko jego zdrowia, a nie także 
mojego! Ja wiem, że granica jest chwiejna i 
niejednoznaczna i dlatego właśnie piszę te słowa, 
żeby uzmysłowić nam wszystkim, jak naprawdę 
trudnym społecznie problemem jest problem 
palenia papierosów. Dotyczy on nas wszystkich. 
A myślę, że nie ma w ogóle sensu przekonywać 
kogokolwiek, o zdrowotnych i innych skutkach 
tego zgubnego nałogu. O tym piszecie w Waszym 
artykule, a poza tym, to wie każdy zdrowo myślący 
człowiek, ale co innego wiedzieć, a co innego 
chcieć i móc sobie poradzić z problemem 
dotyczącym większości ludzkiej populacji.
Załączam serdeczne pozdrowienia dla Waszej 
Redakcji i mam nadzieję, że prędzej czy później 
uda Wam się znaleźć odpowiedni guzik sprowa
dzający zielone światło, i uda się i Wam przejść 
na tę zdrowszą stronę ulicy, jeśli oczywiście już 
tamtędy nie chodzicie, czego życzę Wam z całych 
moich mimo wszystko dużo czystszych ostatnimi
laty pluć.

Była Paiaczka

KONCERT ŻYCZEŃ
1 wonko!!!

dniu Twych 18 urodzin życzymy Ci 
odważnego wejścia w dorosłe 

życie, które bywa czasem 
trudne, ale po stokroć częściej 

bywa piękne.
, Życzymy Ci więc zaznać w 

dorosłym życiu tej jego 
najpiękniejszej strony. Dużo 

(Szczęścia, Pomyślności Kochanej 
Iwonie Kowalewskiej 
przesyłają Magda i Agnieszka

FRYZJERSTWOĄM NA
■SOI DAMSKO - MĘSKIE

I DZIECIĘCE 

WSZYSTKIE USLUOI 
W ZAKKESIE FRYZJERSTWA 

używamy środków (Inny 
■WELIA' 

czynne codziennie 
w godz. 17.00-21.00 

ul. Julkinou 79
•ęl, 88 42lB24 no dzwonku -SIKORSKI'

BIURO PODROŻY

CITY OF ATHENS
Lisowska Anna

Oferuje najtańsze bilety do: 
Polski-LOT-u; Ateny -W-wa 59 000 
Kanady - wszystkich krajów świata 

Adres: OMONIA, EFPOLIOOS 2 (bouraiułmin)
tl 3247477 -3247476-3247557-
3242039-3242087 ■ menńny fetin

I
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NigeryjskiPolak nie musi udawać Greka

T, Polonii do Polonii
Rovanpera zwycię^ł w 

Rajdzie Szwecji
W ostatnią sobotę stycznia 

2001 r. Emmanuei 
Oiisadebe przyleciał z 

Grecji (gdzie będzie grał w 

Panathinaikosie) i udał się 

na trening warszawskiej 
Polonii. Pożegnał się z 

kolegami, podziękował, bo 
przecież właśnie w tym 

zespole wyrósł na 

wielkiego piłkarza. 
Zachował się fair, ale 

koledzy byli nieco 

rozczarowani. Zabrakło 

bowiem czasu chociażby 
na małe piwo. Poloniści 
nazajutrz skoro świt 

wylatywali do 
miejscowości Norcia we 

Włoszech na obóz 

treningowy przed 

rozpoczęciem sezonu.

Prezes Polonii Janusz Romanowski 
zrobił niezły interes: uzyskał dwu
dziestokrotne przebicie w stosunku 
do ceny, jaką klub zapłacił za wielce 
wprawdzie utalentowanego, ale 
nieznanego szerzej piłkarza z Nigerii, 
którego nie chciały kupić ani krakow
ska Wisła, ani chorzowski Ruch. 
Jednocześnie reprezentacja Polski, w 
której tak udanie zadebiutował 
Oiisadebe, nie straciła napastnika. 
Trener reprezentacji Jerzy Engel jest 
zadowolony z tego transferu. Olisa- 
debe będzie grał w dobrym w euro
pejskiej skali klubie, będzie miał 
motywację, aby dążyć do jeszcze 
wyższej formy. Zresztą i tak większość 
piłkarzy naszej reprezentacji gra w 
zagranicznych klubach. W podpi
sanym z Grekami kontrakcie zawaro- 
wano, że Oiisadebe będzie do dyspo
zycji reprezentacji Polski w meczach 
eliminacyjnych o mistrzostwo świata, 
a potem ewentualnie w finale.
Grecy byli zresztą zadowoleni, że 
Oiisadebe jest obywatelem Polski i w 
barwach naszego kraju, a nie Nigerii, 
wystartował w eliminacjach mis
trzostw świata. Europejskie kluby 
boją się angażować piłkarzy z Afryki, 
którzy startują w reprezentacji swoich 
krajów. Terminy rozgrywek afrykań
skich nie są bowiem skoordynowane 
z europejskim kalendarzem ligowym. 
A ponadto wielokrotnie zdarzało się, 
że wyjeżdżający na jeden mecz do 
Afryki piłkarz zamiast po trzech 
dniach wracał po miesiącu. Tak więc 
przyznane Oiisadebe w przyspie
szonym trybie polskie obywatelstwo 
ma także wartość handlową; zawo
dnik stał się bardziej pożądany przez 
kluby poszukujące nowych graczy, a 
tym samym cenniejszy dla sprze
dającego.
Międzynarodowa kariera Oiisadebe 
zaczęła się właśnie dzięki otrzyma
niu polskiego obywatelstwa, wystę
pom w reprezentacji i dwóm efekto
wnym bramkom strzelonym w meczu 
z Ukrainą. Polska pokonała w Kijowie 
drużynę, w której barwach występował 
najdroższy na świecie piłkarz z krajów 
środkowoeuropejskich Andrej Szew- 
czenko. Bezpośrednio uwagę Greków 
skupił na sobie Oiisadebe w dwóch 
meczach Polonii z Panathinaikosem, 
decydujących o tym, kto zakwalifikuje 
się do Ligi Mistrzów Europy. Polacy 
zremisowali najpierw w Płocku 2:2, a 
potem przegrali w Atenach 1:2. Grecki 
klub poszukiwał właśnie skutecz

nego napastnika. W obu meczach 
Oiisadebe zaimponował prezesowi 
Panathinaikosu Agilo Filipidesowi 
oraz trenerowi Adonisowi Anastasia- 
disowi. To nieprawda, że Oiisadebe 
szukał nowego pracodawcy i zgłaszał 
chęć wyjazdu z Polski. To od początku 
właśnie jego chciano kupić.
Cała transakcja między polskim i 
greckim klubem została przepro
wadzona przez zarejestrowaną w FIFA 
agencję menedżerską ITC z Monako. 
Oiisadebe pojechał do Aten, aby na 
miejscu ustalić warunki kontraktu z 
nowym pracodawcą. Prasa sportowa 
podała, że będzie zarabiał milion 
dolarów rocznie. Rzecznik prasowy 
Polonii Waldemar Skorupka zastrze
ga, że wysokość zawieranych kontra
któw jest utajniona, ale jego zdaniem 
w rachubę wchodzi kwota o połowę 
mniejsza plus premie. I tak wspa
niale, zważywszy, że pierwsza pensja 
Oiisadebe w Polonii w 1997 r. 
wynosiła 1000 dolarów.
Gdy już zawodnik wyraził zgodę, 
zaczęły się rozmowy między klubami. 
Polonia żądała 4 min dolarów. Grecy 
zgodzili się na 3 min płatne w dwóch 
ratach - 1,3 min z miejsca (za 
wypożyczenie do czerwca przyszłego 
roku), a potem 1,7 min (za ostateczne 
wykupienie). Nie jest też prawdą, że 
kwestie finansowe były przedmiotem 
ciągnących się rozmów. Wysokość 
transferu ustalono z miejsca. Ustaleń 
wymagały sprawy formalne, a więc w 
jakich językach ma zostać spisana 
umowa, jaki sąd - szwajcarski czy 
angielski - ma rozstrzygać ewen
tualne spory. Grecy przyjęli propo
nowane przez Polaków wersje również 
z tego względu, że w futbolu czują do 
nas sympatię. Za sprawą trenerów 
Kazimierza Górskiego, Jacka Gmocha 
czy też Andrzeja Strejlaua, którzy 
przez lata pracowali w greckich 
klubach, jak również wielu piłkarzy z 
Krzysztofem Warzychą na czele, 
którzy do dziś strzelają gole w 
greckiej lidze.

W taki oto sposób Emmanuei Olisa- 
debe, który w barwach Polonii roze
grał w sumie 66 spotkań ligowych i 
strzelił w nich 20 bramek, przenosi 
się wraz ze swoją dziewczyną Beatą z 
Warszawy do Aten. Zasili nie tylko 
Panathinaikos, ale również grecką 
Polonię, której prezesuje nie kto inny, 
ale fanatyk futbolu Jacek Gmoch. 
Oiisadebe będzie w Atenach nadal 
uczył się języka polskiego i od nowa 
greckiego. Będzie też przyjeżdżał na 
mecze reprezentacji Polski w elimi
nacjach mistrzostw świata. Dosko
nale zdaje bowiem sobie sprawę, że 
jego zarobki i wartość będą rosły w 
miarę awansu naszej drużyny. A 
zwłaszcza jeśli reprezentacja zakwa
lifikuje się do finałów mistrzostw 
świata.
TADEUSZ OLSZAŃSKI “POLITYKA”

Karlstad - Fin Harri Rovanpera, jadący 
Peugeotem 206 WRC, wygrał w 
niedzielne popołudnie w Karlstadzie 
samochodowy Rajd Szwecji - drugą 
eliminację rajdowych mistrzostw 
świata.
Rovanpera wyprzedził o 27,9 s 
Szweda Thomasa Radstroema (Mi
tsubishi Carisma) oraz o 37 s Hisz
pana Carlosa Sainza (Ford Focus 
WRC).
34-letni Fin odniósł w Rajdzie Szwecji 
życiowy sukces. Jego osiągnięcie jest 
tym bardziej godne uwagi, że po raz 
pierwszy startował na Peugeocie 
206 WRC ! "Czuję się jak chłopczyk, 
który nie może się doczekać gwiazd
kowego prezentu” - mówił przejęty 
przed rozpoczęciem zawodów.
W 1999 roku Rovanpera startował 
w barwach SEATA, zajmując w klasy
fikacji generalnej dziewiąte miejsce. 
W następnym sezonie ścigał się na 
Toyocie Corolli i również był dziewiąty 
w klasyfikacji końcowej. Dotychczas 
mógł się pochwalić trzecimi miej
scami w Rajdzie Wielkiej Brytanii 
(1999) i Rajdzie Finlandii (2000).
Już na początku Rajdu Szwecji odpadł 
z konkurencji jego rodak i kolega z 
zespołu Peugeota, Marcus Groen- 
holm. Obrońca tytułu mistrza świata 
musiał się wycofać z powodu awarii 
silnika.
Rovanperę atakował za to inny fiński 
kierowca, czterokrotny mistrz świata 
Tommi Makinen, który przed niedziel
nymi odcinkami specjalnymi miał do 
niego zaledwie 7-sekundową stratę. 
Na dwóch pierwszych niedzielnych 
oesach Rovanpera powiększył prze
wagę nad kierowcą Mitsubishi do 17 
sekund. Na ostatnim odcinku specja
lnym Makinen wypadł z trasy, zale
dwie 19 km przed metą.
Mimo zwycięstwa Rovanpery, zespół 
Peugeota poniósł w Szwecji porażkę 
- nie zdobył punktów do klasyfikacji 
mistrzostw świata konstruktorów, 
gdyż nie ukończyli rajdu obaj fabryczni 
kierowcy - Groenholm i Francuz Didier 
Auriol.
Jadąca Fordem Focusem WRC polska 
załoga Janusz Kulig - Jarosław Baran 
zajęła 19. miejsce. W klasyfikacji 
zespołów niefabrycznych Teams Cup, 
która była głównym celem Polaków, 
zostali oni sklasyfikowani na trzeciej 
pozycji.
W niedzielę, po czternastym odcinku 
specjalnym, w strefie serwisowej w

Hagfors Polacy wymienili skrzynię 
biegów, co spowodowało 5-minutowe 
opóźnienie i wiążącą się z tym 
regulaminową karę 50 sekund. Mimo 
tych niedogodności Kulig jechał 
bardzo szybko i pewnie.
Po powrocie ze Szwecji załoga udaje 
się na Dolny Śląsk, aby przygotowai 
się do Rajdu Zimowego - pierwszej 
eliminacji mistrzostw Polski.

Wyniki Rajdu Szwecji:
1. Harri Rovanpera (Finlandia)

Peugeot - 3:27.01,1
2. Thomas Radstrom (Szwecja)

Mitsubishi 27,9 s straty
3. Carlos Sainz (Hiszpania) Ford 

37,0
4, Toni Gardemeister (Finlandia) 

Peugeot 2.05,3
5. Francois Delecour (Francja) Ford 

2.25,2
6. Petter Solberg (Norwegia)

Subaru 2.48,5
7. Daniel Carlsson (Szwecja) Toyota

3.18,2
8. Kenneth Eriksson (Szwecja)

Hyundai 3.35,8
9. Colin McRae (W.Brytania) Ford

4.28,8
10, Bruno Thiry (Belgia) Skoda

5.23,6

19. Janusz Kulig (Polska) Ford
18.44,0

Klasyfikacja mistrzostw 
świata:
1. Tommi Makinen (Finlandia) 

Mitsubishi 10 pkt
Harri Rovanpera (Finlandia) 

Peugeot 10
Carlos Sainz (Hiszpania) Ford
4. Thomas Radstrom (Szwecja)

Mitsubishi 6

10

Francois Delecour (Francja) Ford 6
6. Toni Gardemeister (Finlandia) 

Peugeot 5

Klasyfikacja MŚ konstruktorów;
1. Mitsubishi
2. Ford
3. Skoda
4. Hyundai
5. Subaru

23 pkt
14

6
5
4 (PAP)

Liga grecka
Wyniki meczów
piłkarskiej Grecji:

ekstraklasy

OFI Kreta 2 Paniliakos 2
Ethnikos Asteras O AEK Ateny
Athinaikos 
Iraklis 
Kanthi 
lonikos 
Aris

3 Panachaiki
1 Kalamata O

1

0 PAS loannina 0
0 Olympiakos 1

1 Panathinaikos 0
Panionios - PAOK Saloniki 1:1

Tabela:

1. Olympiakos

3

M Z R P Bramki Pkt. 
18 15 2 1 56 14 47

2. Panathinaikos 18 11 5 2 30 10 38
3. AEK Ateny
4. Iraklis

18 11 3 4 36 24 36
18 10 3 5 27 18 33

5. PAOK Saloniki 18 9 6 3 46 29 33
6. lonikos
7. Aris Saloniki
8. Kanthi

18 8 6 4 28 23 30
18 8 4 6 21 19 28

18 7 4 7 11 16 25
9. Ethnikos Asteras 18 6 3 9 20 34 21
10. Panionios
11. Paniliakos
12. Athinaikos
13. Panachaiki

18 4 9 5 18 21 21
18 3 7 8 15 26 16
18 4 3 11 25 38 15
18 3 5 9 20 30 14

14, PAS loannina 18 3 5 10 23 35 14
15. OFI Kreta
16. Kalamata

18 2 6 10 19 35 12
18 1 7 10 21 38 10

Michel Desjoyeaux 
wygrał regaty 
Vendee Globe
Les Sableś-d’Ollone ■ Francuz Michel 
DesjoyeauK na jachcie PRB został 
zwycięzcą czwartych wokólziemskich 
regat żeglarzy samotników bez 
zawijania do portów - Vendee Globe. 
DesjoyeauK dopłynął w sobotę 
wieczorem do francuskiego portu Les 
Sables-d'Ollone, z którego żeglarze 
wyruszyli 9 listopada. Na okrążenie 
kuli ziemskiej potrzebował 93 dni. 3 
godzin, 57 minut i 32 sekund.
Zwycięzca znacznie poprawił rekord 
uważanych za najtrudniejsze regaty, 
który od 1998 roku należał do jego

Unia Europejska 
wesprze walkę z 
dopingierii w 
sporcie
Sztokholm - Ministrowie Sportu Unii 
Europejskiej, chcą wesprzeć finan-
sowo Światową Agencję Antydo-

rodaka. Christophe'a Auguina,
triumfatora trzeciej edycji. Auguin 
pokonał tę trasę w 105 dni, 20 godzin 
i 31 minut.
Na redzie oczekiwały DesjoyeauKa 
tysiące kibiców, a jego przypłynięcie 
do portu transmitowała na żywo 
telewizja francuska. (PAP)

pingową (WADA) - powiedziała w 
czwartek Viviane Reding, Komisarz 
UE do spraw młodzieży i sportu.
Ministrowie przyjechali do Sztok
holmu na zaproszenie Szwecji, która 
objęła półroczne przewodnictwo w 
UE. Zapowiedzieli, że Unia mogłaby 
sfinansować około 45 procent bud
żetu WADA na 2002 rok (2,8 - 4,6 
min dolarów).
“Chcemy pomóc zwalczyć problem 
dopingu na świecie. Nasze pieniądze 
go nie rozwiążą, ale bez takiego 
wsparcia WADA przegra" - powiedziała 
Reding.
WADA powstała w 1999 roku i jest 
finansowana ze środków Między
narodowego Komitetu Olimpijskiego. 
Propozycja ministrów trafi teraz do 
Rady Unii Europejskiej, która w 
czerwcu zadecyduje, czy przyznać 
pieniądze dla WADA.(PAP)
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Desmond Mason królem slam-dunków
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23 letni skrzydłowy Seattle SuperSonics 
Desmond Mason zwyciężył w konkursie slam- 
dunków rozegranym w waszyngtońskiej hali 
MCI Center przy okazji Ali Star Weekend. 
Absolwent uczelni Oklahoma State pokonał 
w finałowej rozgrywce, zawodnika Utah Jazz. 

■ 19-latka DeShawna Steuensona oraz rozgry- 
wającego "Szerszeni" Barona Davisa. Publi- 
czności oraz arbitrom, wśród których zasiedli 
między innymi pionierzy niezwykle efekto- 

|||H|I wnych "wsadów" Julius Eruing i David Thomp- 
■fl son. najbardziej przypadła do gustu próba 

Masona z eliminacji. Oto mierzący 195 
SB centymetrów gracz z miasta Boeinga prze- 

frunął ponad swym kolegą z zespołu Rashar- 
Jw dem Lewisem i jedną ręką, dynamicznie 

umieścił piłkę w koszu. W finale Baron Davis 
próbował powtórzyć wyczyn Cedrica Ceballo- 
sa z 1992. gdy ten wpakował piłkę do kosza 
z opaską zasłaniającą oczy. Niestety próba 

BU playmakera z Północnej Karoliny zupełnie się 
La nie powiodła.

idia)

i) Ford
----------------------- --------------------y---------

42 skoki Adama Małysza w Pucharze Świata
Toyota

I)

•ord

a

Warszawa - W 17 konkursach o Puchar Świata w skokach 
narciarskich - 15 indywidualnych i dwóch drużynowych - 
jakie odbyły się w obecnym sezonie Adam Małysz oddał 

I w sumie 42 skoki.

Polak wygrał osiem z 15 indywidualnych konkursów z 
cyklu Pucharu Świata i tylko w jednym nie zdobył 
pucharowych punktów. Małysz jest liderem klasyfikacji 
generalnej ■ zgromadził dotychczas 1051 punktów i o 
279 wyprzedza Niemca Martina Schmitta oraz o 405 
Fina Janne Ahonena.
Wszystkie skoki Adama Małysza w zawodach o Puchar 
Świata w sezonie 2000/2001;

10

; 6

I konkurs; 24.11.2000 - Kuopio (K-120)
- Małysz skokiem na odległość 120 m wygrał kwali
fikacje, ale nie został dopuszczony do konkursu głów
nego z powodu zbyt długich nart w stosunku do jego 
wzrostu zawody drużynowe - 25.11.2000 - Kuopio (K- 
120)
- pierwsza seria - Małysz uzyskał odległość 108 m i 
notę 90 pkt - 14. rezultat
- druga seria - Polak skoczył 114 m i uzyskał notę 101 
pkt - trzeci wynik
- Małysz uzyskał w sumie 192 punkty, co było drugim 
wynikiem spośród wszystkich zawodników w konkursie

w;

II konkurs: 2.12.2000 - Kuopio (K-120)
- kwalifikacje - 120,5 m, 107,9 pkt, 11. lokata
- pierwsza seria - 100,5 m, 76,4 pkt, 26, miejsce
- druga seria - z powodu złych warunków atmosferycznych 
konkurs przerwano po pierwszej serii i jej rezultaty 
uznano za końcowe wyniki zawodów - pięć punktów PŚ

III konkurs: 3.12.2000 - Kuopio (K-120)
■ pierwsza seria - 109 m, 92,2 pkt, 14. miejsce
- druga seria ■ 117 m, 107,1 pkt, dziewiąty wynik
- Małysz uzyskał w sumie 199,3 pkt co pozwoliło mu 
zająć 11. miejsce w zawodach - 24 punkty PŚ

IV konkurs: 29.12.2000 - Oberstdorf (K-115)
- kwalifikacje - 117 m, 119,1 pkt, 1, miejsce 
- pierwsza seria - 116,5 m, 116, 7 pkt, 6. miejsce 
• druga seria - 132,5 m, 141,0 pkt, 3, miejsce 
• Polak uzyska) notę łączną 257,7 pkt i zajął w konkursie XIV konkurs: 3.2.2001 - Willingen (K-120)

I
t

czwarte miejsce - 50 punkty PŚ

V konkurs: 1.1.2001 Garmisch-Partnekirchen (K-115)
- kwalifikacje - 113,5 m, 119,1 pkt, 1, miejsce
- pierwsza seria - 117 m, 118,1 pkt, 6, miejsce
- druga seria - 129,5 m, 136,1 pkt, 1. miejsce
- z notą łączną 254,2 pkt Małysz zajął w konkursie 3, 
miejsce - 60 punktów PŚ

I 
I 
(

VI konkurs: 4.1.2001 - Innsbruck (K-108)
- kwalifikacje - 120,5 m, 140,5 pkt, 1, miejsce
• pierwsza seria • 111 m, 121,0 pkt, 1, miejsce
- druga seria ■ 118 m, 137,0 pkt, 1, miejsce
■ nota łączna ■ 259,0 pkt i pierwsze w obecnym sezonie 
zwycięstwo Polaka; PŚ - 100 pkt

VII konkurs: 6.1.2001 - Bischofschofen (K-120)
- kwalifikacje • 133,5 m, 143,8 pkt, 1 miejsce
- pierwsza seria • 127 m, 131,7 pkt, 1 miejsce
• druga seria - 134 m, 143,7 pkt, 1 miejsce
• Małysz z notą łączną 274,8 pkt wygrał drugie w tym 
sezonie zawody o Puchar Świata: PŚ ■ 100 pkt.

VIII konkurs; 13.1.2001 - Harrachow; loty narciarskie 
(K18S)
- pierwsza seria • 206.5 m. 204.3 pkt. 1. miejsce
• druga seria 194.5 m. 188.4 pkt, 1, miejsce
-z notą łączną 392,7 pkt Polak odniósł trzecie w sezonie 
zwycięstwo w konkursie o Puchar Świata; PŚ - 100 pkt

Wschód pokonał Zachód w naeczu 
gwiazd ligi NBA

21

Waszyngton - W jubileuszowym, 50. 
meczu koszykarskich gwiazd ligi NBA, 
rozegranym w niedzielę w hali MCI 
Center w Waszyngtonie, Wschód 
pokonał Zachód 111:110 (17:30, 
33:31, 20:28, 41:21). Było to 32. 
zwycięstwo drużyny konferencji 
wschodniej.
Najlepszym zawodnikiem spotkania 
(MVP) uznano Allena luersona (Phila- 
delphia 76ers), o którym prezenter 
powiedział w hali "wielka gra w małym 
ciele" (1,80 m wzrostu, 75 kg wagi). 
To on poprowadził zespól Wschodu 
do sukcesu, odniesionego "rzutem 
na taśmę”. Zdobył 25 punktów, w tym 
15 w dziewięciu końcowych minutach.

IX konkurs: 14.1.2001 - Harrachow; loty narciarskie 
(K-185)
- pierwsza seria ■ 212 m. 208,9 pkt, 1. miejsce
- druga seria - 194,5 m, 188,9 pkt, 2. miejsce
- Małysz uzyskał w sumie notę 397,8 pkt, co dało mu 
czwarte w sezonie - zwycięstwo w Pucharze Świata; PŚ - 
100 pkt,

X konkurs: 20.1.2001 - Salt Lakę City (K-120)
- pierwsza seria - 129,5 m, 134,6 pkt, 1, miejsce
- druga seria - 133,5 m, 141,8 pkt, 1. miejsce
- z notą łączną 276,4 pkt Polak odniósł piąte w tym 
sezonie zwycięstwo w zawodach o Puchar Świata: PŚ ■ 
100 pkt

XI konkurs; 24.1.2001 - Hakuba (K-120)
- pierwsza seria - 125.5 m z upadkiem. 105.4 pkt.. 20. 
miejsce
- druga seria ■ 129.5 m. 134.6 pkt. 2. miejsce
- Małysz uzyskał notę łączną 240.0 pkt. co pozwoliło mu 
na zajęcie 8. miejsca. PŚ - 32 pkt

XII konkurs: 27.1.2001 - Sapporo (K-120)
- kwalifikacje - 131 m. 130.8 pkt. 2. miejsce
- pierwsza seria - 132.5 m. 139.5 pkt. 1. miejsce
- druga seria ■ 133.5 m. 142.8 pkt. 1. miejsce
- z notą łączną 282.3 pkt. Polak odniósł szóste zwycięstwo 
w pucharowych zawodach w obecnym sezonie; PŚ - 100 
pkt.

XIII konkurs; 28.1.2001 - Sapporo (K-120)
■ kwalifikacje ■ 128 m. 126.9 pkt. 1. miejsce
- pierwsza seria - 132.5 m. 138.0 pkt. 1. miejsce
■ druga seria - 136 m. 145.8 pkt. 1. miejsce
- nota łączna 283.8 pkt. i siódme w sezonie zwycięstwo 
Adama Małysza w Pucharze Świata; PŚ - 100 pkt

konkurs drużynowy; 2.2.2001 - Willingen (K-120)
■ pierwsza seria -132 m. 137.6 pkt. 2. wynik indywidualnie
- druga seria - 142 m. 156.1 pkt. najlepszy wynik
- Małysz uzyskał w sumie notę 293.7. co było najlepszym 
indywidualnym rezultatem tych zawodów 

i
t •
I

- kwalifikacje - 142,5 m, 156,5 pkt, 1, miejsce
- pierwsza seria - 122 m, 118,6 pkt, 8, miejsce
- druga seria - 151,2 m z podpórką, 118,6 pkt, 1, miejsce
- z notą łączną 284,3 pkt Małysz zajął w zawodach drugie 
miejsce; PŚ - 80 pkt

XV konkurs: 4.2.2001 - Willingen (K-120)
- kwalifikacje - 132 m, 133,1 pkt, 1. miejsce
- pierwsza seria - 142,5 m, 157,5 pkt, 1, miejsce
- druga seria ■ 142,5 m, 158,5 pkt, 1, miejsce
- Polak uzyskał w sumie 316,0 pkt i wygrał ósme w 
obecnym sezonie zawody o Puchar Świata; PŚ - 100 pkt

W dniach 15-25 lutego odbędą się w fińskim Lahti 
mistrzostwa świata w narciarstwie klasycznym. 
Skoczkowie będą stawać na starcie czterokrotnie (18, 
21, 23, i 25 lutego) - po dwa konkursy indywidualne i 
drużynowe (K-90 i K-120),
Następne zawody o Puchar Świata w skokach narciarskich 

odbędą się w dniach 3-4 marca w austriackim 
Oberstdorfie. Będą to konkursy w lotach narciarskich na 
skoczni o punkcie K-185 metrów,
Do zakończenia pucharowych zmagań pozostało jeszcze 
siedem konkursów. Oprócz Oberstdorfu najlepsi 
skoczkowie świata odwiedzą jeszcze norweskie Falun (7 
marca), Trondheim (9 marca) i Oslo (11 marca) oraz 
słoweńską Planicę (17-18 marca), gdzie podczas dwóch 
konkursów rywalizować będą na skoczni mamuciej. (PAP)

Spotkanie rozpoczęło się od szybkich 
ataków koszykarzy Zachodu, którzy 
po czterech minutach - wobec bezra
dności rywali - prowadzili 11:0, W 
drugiej kwarcie zawodnicy zespołu 
Wschodu bardzo dobrze współpra
cowali, celniej rzucali i wygrali tę 
część pojedynku 33:31. Tuż przed jej 
zakończeniem kapitalnym, celnym 
rzutem zza połowy boiska popisał się 
Jason Kidd (Phoenix Suns).
W trzeciej kwarcie przeważali koszy
karze Zachodu, zwłaszcza w akcjach 
pod koszem. Rozpoczynając ostatnie 
12 minut z przewagą 19 punktów 
(89:70) wydawało się, że "jest już po 
meczu", jak powiadała większość 
komentatorów z 28 stacji telewi
zyjnych (spotkanie transmitowane 
było do 210 krajów).
Tymczasem Wschód skazany na po
rażkę niemalże z każdą akcją odra
biał straty. Przewaga Zachodu top
niała jak góra lodowa przeniesiona 
na równik. Na cztery i pół minuty 
przed końcem wynosiła zaledwie 4 
punkty, po upływie 30 sekund - dwa 
(100:98), a na trzy minuty przed 
syreną był remis 100:100,
Od tej chwili zaczęła się emocjonu
jąca, pełna dramaturgii walka. Gra 
stała się bardzo chaotyczna. Raz po 
raz zawodnicy to jednej, to drugiej 
drużyny gubili piłkę. Sporo rzutów 
było niecelnych, W 11 minucie i 13 
sekundzie czwartej kwarty na tablicy 
widniał wynik 108:108, Po chwili było 
110:108 dla Zachodu, ale odpowiedź 
debiutanta w teamie Wschodu - 
Stephena Marbury'ego rzutem za 
trzy punkty dała prowadzenie jego 
drużynie.
Na niespełna 11 sekund (10,9) 
przed końcem meczu piłkę z bocznej 
lini wyprowadzali koszykarze Za
chodu, Publiczność wstała z miejsc. 
Rozegranie mocno zwolnionej akcji 
nie było najlepsze. Zawodnicy liczyli. 
że uda im się wygrać celnym rzutem 
w ostatniej sekundzie. Przeliczyli się 
z taką ewentualnością i 50. poje
dynek obu teamów zakończył się 32. 
zwycięstwem Wschodu 111:110.
Rok temu drużyna Zachodu, po raz 
pierwszy od trzech lat, pokonała 
zespół Wschodu 137:126. Nato-

miast pierwsze spotkanie Wschód - 
Zachód odbyło się w Bostonie w 1951 
roku. Trzykrotnie o wyniku rywalizacji 
decydowała dogrywka (1987, 1984, 
1980),
W niedzielę na widowni MCI Center w 
Waszyngtonie zasiedli, bo nie mogli 
zagrać z powodu kontuzji, "wielcy" w 
NBA: Shaąuill 0'Neal (Los Angeles 
Lakers) i Grant Hill (Orlando Magie) 
oraz mający poważne problemy z 
nerkami Alonzo Mourninga (Miami 
Heat),
Najwięcej głosów kibiców spośród 
wszystkich zawodników otrzymali; 
Vince Carter z Toronto Raptors (ponad 
milion siedemset) oraz Allen lyerson 
(ponad półtora miliona), który został 
uznany najlepszym koszykarzem ligi 
NBA w styczniu, W tym to miesiącu 
miał imponujące średnie w meczu: 
34,6 zdobytych punktów, 4,4 asysty 
i 2,7 przechwytów.
Początek lutego nie zaczął się jednak 
najlepiej dla wytatuowanej gwiazdy 
drużyny Philadelphia 76ers, Władze 
NBA nałożyły na niego karę w wyso
kości 5 tysięcy dolarów, za obrażliwe 
słowa wypowiedziane pod adresem 
kibiców w Indianapolis podczas 
meczu przeciwko Indiana Pacers.
Najlepszy koszykarz 50, Meczu 
Gwiazd jest osobą wielce kontro
wersyjną, W październiku musiał 
przeprosić wszystkich ludzi, którzy 
poczuli się urażeni tekstami zawar
tymi na jego hip-hopowej płycie "Non- 
Fiction", 
Album muzyczny został skrytykowany 
przez gazety, oraz stał się głównym 
tematem do dyskusji w sportowych 
programach radiowych. Zasadniczy 
zarzut dotyczył wpływu twórczości 
koszykarza na złą reputację drużyny 
i całej ligi NBA w odbiorze społe
cznym, 
lyerson jest człowiekiem, z którym 
utożsamiają się młodzi fani koszy
kówki, Rozgrywający, propagując 
brutalną stronę życia, staje się dla 
nich negatywną inspiracją. On zaś 
twierdzi, że teksty odzwierciedlają to. 
co dzieje się w jego życiu, natomiast 
powinni ich słuchać ludzie, którzy 
ukończyli 21 lat. (PAP)



4

- PROGRAM TV JEST PODAWANY W CZASIE POLSKIM nr (629)... rok XI/ 15.2-212. 2(101 r.

w * i

POLSAT

o

i

06 00 Disco Rela.\ 07.00 Dyżurny satyryk kiaju 07.30 W drodze - magazyn rlig 08.00 Faceci w 
.żtf.!'.. ,1 ■ Iłowany senal 08 30 Niożwycięzony Spiderman, animowany serial 09.00 Godzilla, 
a k nowany seiial 09.25 Powei Rangeis senal dla młodzieży 09.50 Disco Polo Live 10.50 (Tylko z 
nad.i n,Kcw naziemnych lub dekodeiow Polsat-u.) 12.35 (Tylko z nadajników naziemnych lubrsi

l< dekv\teiow Polsatu ) 14 30 4 x 4 15.00 Dyżurny satyryk kraju 15.30 Informacje 15.50 Adam i Ewa,
i poisKi seiiai obyczajowy 16.45 Serial tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat, 17.45 
’ la. aA aA ... i. T\/ 4A AC 7K. A aiaI AAri^l AAriol 90 00I < Idź na całosc 18,40 lnfonnac|e + Kurier TV 19.05 Zbuntowany Anioł, serial serial obyczajowy 20.00 
i t Życiowa szansa 20.50 Graczykowie, polski serial komediowy 21.20 Na granicy prawa : USA,, ^vlvnd bZdiidd tU.wU UldUiynunic, puiar\i ociiai r\uiiivuivwy ai.&w na
j 2 Thnllwfi Amerykański agent, który przeniknął w szeregi kolumbijskiej mafii, zdradzony - ucieka do 
i n Kalifornii, ratując swą asystentkę. Sądząc, że niebezpieczeństwo zostało zażegnane ujawniaja 

Sr , , , , ___________ :____ t_;i__ 1 -iA I______ 1 Ol wn D,,7.,UA,>,nA(/) swą tożsamość przed skorumpowanymi urzędnikami. 21.30 Losowanie LOTTO 23.10 Ryzykowna 
gra.. USA Senal science-fiction. 00.00 Opowieści z krypty, USA 00.30 Playboy 02.45 Muzyka na BIS

06.00 Disco Polo Live 07.00 Twój lekarz 07.20 Wystarczy chcieć 07.30 Jesteśmy - magazyn 
relig 08.00 Serial animowany dla dzieci 08.30 Niezwyciężony Spiderman 09.00 Hugo - pro- 

Q gram dla dzieci 09.30 Power Rangers, serial dla młodzieży 09.55 Disco Relax 10.55 Sabrina, 
Csi nastoletnia czarownica, serial 11.20 Dharma i Greg, srial komediowy 11.50 Oni, ona i pizzeria, 
oó serial 12.15 (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u.) 13.45 Grom w raju, 

serial sensacyjny 14.35 Grzechotniki ,USA Film dokumentalny 15.30 Informacje 15.50 Adam i 
Ewa, polski serial 16.45 Macie co chcecie, 17.15 Rodzina zastępcza, polski serial komediowy 

III 17.45 Idż na całość 18.40 Informacje i Kurier TV 19.05 Życiowa szansa 20.00 Zerwane więzi, 
serial 20.55 Niepokorni; USA, Komediodramat.(George kieruje nocnym supermarketem, 

O sprawiającym masę kłopotów. Żona i syn nie są mu pomocą a romans z żoną sąsiada, rozwija 
y się całkiem nieoczekiwanie) 21.30 Losowanie LOTTO 22.35 Podejdź no do plota- talk show 
Z 23.35 MagazynLigi Mistrzów (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u.) 00.35

FIFA TV 01.05 Muzyka na BIS

O 06.00 Piosenka na życzenie 07.00 (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 
oi 07.25 Pokemon, serial animowany dla dzieci 07.50 Polityczne graffiti 08.00 Sekrety rodzinne 
oi 08.30 Strażnik Teksasu, amerykański serial 09.30 Zbuntowany Anioł, serial obyczajowy 10.20 

Fiorella, serial obyczajowy. 11.15 Zbuntowany Anioł, serial obyczajowy 12.05 (Tylko z 
nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 12.30 Zerwane więzi 13.30 Idź na całość 
14.30 Twój lekarz - magazyn medyczny 14.45 Wystarczy chcieć 15.00 Pokemon, serial 

< animowany dla dzieci 15.30 Informacje 15.55 Słodka trucizna, serial 16.45 Strażnik Teksasu, 
N serial sensacyjny 17.45 Fiorella, Peru serial obyczajowy. 18.40 Informacje + Kurier 19.05 
O Zbuntowany Anioł, serial obyczajowy 20.00 Życiowa szansa - teleturniej 20.55 Polowanie na 
UJ "Czerwony Październik" USA, 21.30 Losowanie LOTTO 23.20 Informacje i biznes informacje 
Z 23.45 Polityczne graffiti 00.00 Bumerang 00.30 Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów 
P Polsat-u 02.15 Muzyka na BIS

06.00 Piosenka na życzenie 07.00 (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 
07.25 Pokemon, serial animowany 07.50 Polityczne graffiti 08.00 Hotelik pod sosnami, serial 

O 08.30 Strażnik Teksasu, serial 09.30 Zbuntowany Anioł, serial obyczajowy 11.15 Pogromcy 
M zła,; Kanada serial 12.05 (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 12.30

Życiowa szansa 13.30 Idź na całość 14,30 4 x 4 15,00 Casper, serial animowany 15,30 
Informacje 15,55 Słodka trucizna, Brazylia 16,45 Herkules, serial przygodowy 17,45 Fiorella,

[y serial obyczajowy 18.40 Informacje + Kurier TV 19.05 Zbuntowany Anioł, serial 20.00 Adam i 
CC Ewa, polski serial obyczajowy 20.30 Rodzina zastępcza, polski serial obyczajowy 21.00
o (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 21.30 Losowanie LOTTO 22.50

Informacje i biznes informacje 23.15 Polityczne graffiti 23.30 Telewizyjne Biuro Śledcze 23.55 
(Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 00.55 Różowa landrynka 01.25 
Muzyka na BIS

06.00 Piosenka na życzenie 07.00 (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 07.25 
Casper, serial animowany 07.50 Polityczne graffiti 08.00 Sekrety rodzinne 08.30 Herkules, serial 
przygodowy. 09.30 Zbuntowany Anioł, serial 10.20 Fiorella, serial obyczajowy 11.15 Pogromcy zła, 

O serial sensacyjno-przygodowy 12.05 (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 
CM 12.30 Życiowa szansa 13.30 4 x4 14.00 Dyżurny satyryk kraju 14.30 Rodzina zastępcza, polski

serial komed. 15.00 Pokemon, serial animowany 15.30 Informacje 15.55 Słodka trucizna, serial

< □ 
O
o;

obyczajowy 16.45 Strażnik Teksasu, serial 17.45 Fiorella, serial obyczajowy 18.40 Informacje + 
Kurier T\/ 19.05 Zbuntowany Anioł, serial 20.00 Adam i Ewa, polski serial obyczajowy 20.40 Liga 
Mistrzów (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 21.30 Losowanie LOTTO 
22.35 Telewizyjne Biuro Śledcze 23.00 Informacje i biznes informacje 23.15 Polityczne graffiti 23.25
Graczykowie, polski serial komed. 23.55 Skrót Ligi Mistrzów (Tylko z nadajników naziemnych lub
dekoderów Polsat-u) 00.55 (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 02.50 Muzyka 
na BIS

06.00 Piosenka na życzenie 07.00 (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 
■ 07.25 Pokemon, ode. 72 - serial animowany 07.50 Polityczne graffiti 08.00 Hotelik pod sosnami,
O serial 08.30 Strażnik Teksasu, serial 09.30 Zbuntowany Anioł, serial 10.20 Fiorella, serial 
Cri obyczajowy 11.15 Pogromcy zła. Serial sensacyjno-przygodowy 12.05 (Tylko z nadajników
CM naziemnych lub dekoderów Polsat-u) 12.30 Życiowa szansa 13.30 Disco Relax 14.30 Macie 
CM co chcecie 15.00 Casper, serial animowany 15.30 Informacje 15.55 Słodka trucizna, Brazylia 
jy serial obyczajowy 16.45 Herkules, serial przygodowy. 17.45 Fiorella,; Peru ; serial obyczajowy 
H 18.40 Informacjo + Kurier TV 19.05 Zbuntowany Anioł, serial 20.00 Adam i Ewa - polski serial 
2 obyczajowy 20.30 Życiowa szansa - teleturniej 21.20 Ostry dyżur, serial obyczajowy 21.30 
S Losowanie LOTTO 22.15 Nagi patrol, 22.40 Informacje i biznes informacje 23.05 Polityczne 

graffiti 23.20 Przecież jesteśmy dorośli , Francja, (Komediodramat obyczajowy. Świeżo
rozwiedziona decyduje się samotnie wychować dziecko, które postanawia począć z
anonimowym kochankiem. ) 01.20 Muzyka na BIS 05.00 Pożegnanie

06.00 Piosenka na życzenie 07.00 (Tylko z nadajników naziemnych lub dekoderów Polsaf-u) 
07.25 Casper, serial animowany 07.50 Polityczne graffiti 08.00 Sekrety rodzinne 08.30 Herkules, 

5 serial przygodowy 09.30 Zbuntowany Anioł, serial 10.20 Fiorella, serial obyczajowy 11.15 
pj Pogromcy zła. serial sensacyjno-przygodowy. 12.05 (Tylko z nadajników naziemnych lub

dekoderów Polsat-u) 12.30 Życiowa szansa 13.30 Disco Polo Live 14.30 Graczykowie - serial 
fM 15.00 Pokemon, animowany serial 15.30 Informacje 16.55 Słodka trucizna, serial obyczajowy 
3^ 16.45 Strażnik Teksasu, serial sensacyjny 17.45 Fiorella, serial obyczajowy 18.40 Informacje

4 Kuner TV 19.06 Zbuntowany Anioł, serial 20.00 Adam I Ewa.polski serial obyczajowy 20.30 
Miodowe lata, polski serial komediowy 21.00 Stalowe rumaki; USA, Film akcji. 21.30 Losowanie 
LOTTO 22.40 Nagi patrol, serial kom 23.05 Informacje i biznes informacjo 23.30 Polityczne 
graffiti 23,45 Różowa landrynka 00.15 Tańczący z cieniem; USA, Thriller 02.00 Muzyka na BIS

RTL7
06.00 Teledyski 06.50 Odjazdowe kreskówki 09.25 Beczka śmiechu - program rozrywkowy 
09.45 Gra w przeboje - teleturniej muzyczny 10.15 Legenda Wilhelma Telia - serial fantasy 
11.10 Zróbmy sobie dobrze - serial komediowy 11.30 Tajemnicza wyspa - serial przygodowy 
11.55 Ukryte miasto - serial przygodowy 12.20 Trzecia planeta od Słońca V - serial komediowy 
12.45 Ragtime - film obyczajowy, USA, reż: M Forman 15.20 SeaOuest - serial fantastyczno- 
naukowy 16.10 Na wariackich papierach - serial sensacyjny 17.00 Komando "Małolat" - serial 
policyjny 17.55 Wieczór z reklamą - program informacyjno-rozrywkowy 18.30 Gra w przeboje 
- teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn sensacji 19.30 Trzecia planeta od Słońca V - 
serial komediowy 20.00 Narty i żarty - komedia, USA 21.35 Cios w plecy - film kryminalny, 
Kanada 23.10 Hotel - serial obyczajowy 00.00 Komando "Małolat" - serial policyjny 00.50 
Niebezpieczne wizje - thriller, USA 02.30 Godziny grozy - thriller, USA
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06.00 Teledyski 07.00 Odjazdowe kreskówki 10.15 Beczka śmiechu - program rozrywkowy 
10.40 SeaOuest - serial fantastycznonaukowy 11.30 Hotel - serial obyczajowy 12.20 Narty i 
żarty - komedia, USA 13.55 Na wariackich papierach - serial sensacyjny 14.45 Władca zwierząt 
- serial fantasy 15.30 “Królestwo lwów" - dokument przyrodniczy. 16.30 Komisarz Szympariski 
- serial familijny 17.20 Operacja Splitsville filmfamilijny, USA 19.00 W akcji - magazyn sensacji 
20.00 Niebezpieczne wizje- thriller, USA 21.50 Godziny grozy- thriller, USA( Świat Richarda 
zmienia się wraz z przyjazdem nie widzianego od wczesnego dzieciństwa kuzyna, który 
zaczyna dominować nad nim i jego żoną) 23.30 Władca zwierząt - serial fantasy 00.15 
Komisarz Szympański - serial familijny 01.05 W akcji - magazyn sensacji 01.55 “Królestwo 
lwów" - dokument przyrodniczy
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06.00 Teledyski 06.10 Maria Emilia - telenowela 06.55 Odjazdowe kreskówki 08.05 Czy boisz 
się ciemności? - serial dla młodzieży 08.30 Izabella - telenowela 09.15 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 09.45 Śmiej się razem z nami - program rozrywkowy 10.15 Czynnik PSI 
III - serial fantastycznonaukowy 11.00 Operacja Splitsville - film familijny, USA 12.35 
Teleshopping 13.40 Izabella - telenowela 14.25 Maria Emilia - telenowela 15.15 Odjazdowe 
kreskówki 16.20 Czy boisz się ciemności? - serial dla młodzieży 16.45 Legenda Wilhelma Telia 
- serial fantasy 17.40 Czynnik PSI III - serial fantastycznonaukowy 18.30 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn sensacji 19.30 Śmiej się razem z nami - program 
rozrywkowy 20.00 Granice umysłu - film sensacyjny, USA (Szalony naukowiec testuje swoje 
wynalazki na ludziach, zamierzając zwiększyć ich potencjał umysłowy. Do sprawy miesza się 
CIA) 21.40 Cień wspomnień- miniserial, USA 22.30 Emmanuelle - film erotyczny, Francja 00.05 
W akcji - magazyn sensacji 00.30 Granice umysłu - film sensacyjny, USA 01.55 Emmanuelle - 
film erotyczny, Francja 
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06.00 Teledyski 06.05 Maria Emilia - telenowela 06.50 Odjazdowe kreskówki 07.55 Czy boisz 
się ciemności? - serial dla młodzieży 08.20 Izabella - telenowela 09.10 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 09.40 Śmiej się razem z nami - program rozrywkowy 10.05 Czynnik PSI 
III - serial fantastycznonaukowy 10.50 Legenda Wilhelma Telia - serial fantasy 11.45 Cień 
wspomnień - miniserial, USA 12.35 Teleshopping 13.40 Izabella - telenowela 14.25 Maria Emilia 
- telenowela 15.15 Odjazdowe kreskówki 16.20 Czy boisz się ciemności? - serial dla młodzieży 
16.45 Legenda Wilhelma Telia - serial fantasy 17.40 Czynnik PSI III - serial fantastycznonaukowy 
18.30 Gra w przeboje - teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn sensacji 19.30 Śmiej się 
razem z nami - program rozrywkowy 20.00 Akt przemocy - film obyczajowo-sensacyjny, 
Niemcy 21.45 Wzywam dr Brucknera - serial medyczny 22.40 Prawo i bezprawie - serial 
sensacyjny 23.30 McCall - serial sensacyjny 00.15 W akcji - magazyn sensacji 00.35 Akt 
przemocy - film sensacyjny 02.10 "52 minuty: Strach na kolei" - reportaż. 03.00 McCall - serial 
sensacyjny 
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06.00 Teledyski 06.05 Maria Emilia - telenowela 06.50 Odjazdowe kreskówki 07.55 Czy boisz 
się ciemności? - serial dla młodzieży 08.20 Izabella - telenowela 09.10 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 09.40 Śmiej się razem z nami - program rozrywkowy 10.05 Czynnik PSI 
III - serial fantastycznonaukowy 10.50 Legenda Wilhelma Telia - serial fantasy 11.45 Wzywam 
dr Brucknera - serial medyczny 12.35 Teleshopping 13.40 Izabella - telenowela 14.25 Maria 
Emilia - telenowela 15.15 Odjazdowe kreskówki 16.20 Czy boisz się ciemności? - serial dla 
młodzieży 16.45 Legenda Wilhelma Telia - serial fantasy 17.40 Czynnik PSI III - serial 
fantastycznonaukowy 18.30 Gra w przeboje - teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn 
sensacji 19.30 Śmiej się razem z nami - program rozrywkowy 20.00 Śmiertelny pojedynek - 
film sensacyjny, USA 21.40 “52 minuty: Strach na kolei” - reportaż. 22.40 Trzy wcielenia Karen 
- film obyczajowy, USA 00.15 W akcji - magazyn sensacji 00.35 Śmiertelny pojedynek - film 
sensacyjny, USA 02,00 Trzy wcielenia Karen - film obyczajowy, USA 
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06.00 Teledyski 06.05 Maria Emilia - telenowela 06.50 Odjazdowe kreskówki 07.55 Czy boisz 
się ciemności? - serial dla młodzieży 08.20 Izabella - telenowela 09.10 Gra w przeboje - 
teleturniej muzyczny 09.40 Śmiej się razem z nami - program rozrywkowy 10.05 Czynnik PSI 
III - serial fantastycznonaukowy 10.50 Legenda Wilhelma Telia - serial fantasy 11.45 
Zwariowana kamera - program rozrywkowy 12.35 Teleshopping 13.40 Izabella - telenowela 
14.25 Maria Emilia - telenowela 15.15 Odjazdowe kreskówki 16.20 Czy boisz się ciemności? 
- serial dla młodzieży 16.45 Legenda Wilhelma Telia - serial fantasy 17.40 Czynnik PSI III - serial 
fantastycznonaukowy 18.30 Gra w przeboje - teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn 
sensacji 19.30 Śmiej się razem z nami - program rozrywkowy 20.00 Columbo - serial kryminalny 
21.40 Klaun - serial sensacyjny 22.35 Wieczór z reklamą - program rozrywkowy 23.05 Cobra 
- oddział specjalny - serial policyjny 23.55 W akcji - magazyn sensacji 00.15 Columbo - serial 
kryminalny 01.45 Cobra - oddział specjalny - serial policyjny 02.30 Szczury nabrzeża - serial 
policyjny

06.00 Teledyski 06.05 Maria Emilia - telenowela 06.50 Odjazdowe kreskówki 07.55 Czy boisz się 
ciemności? - serial dla młodzieży 08.20 Izabella - telenowela 09.10 Gra w przeboje - teleturniej 
muzyczny 09.40 Śmiej się razem z nami - program rozr. 10.05 Czynnik PSI III - serial 
fantastycznonaukowy 10.50 Legenda Wilhelma Telia - serial fantasy 11.45 Klaun - serial sensacyjny 
12.35 Teleshopping 13.40 Izabella - telenowela 14.25 Maria Emilia - telenowela 15.15 Odjazdowe 
kreskówki 16.20 Czy boisz się ciemności? - serial dla młodzieży 16.45 Znikający człowiek - serial 
fantastyczno-kryminalny 17.40 Czynnik PSI III - serial fantastycznonaukowy 18.30 Gra w przeboje 
- teleturniej muzyczny 19.00 W akcji - magazyn sensacji 19.30 Śmiej się razem z nami - program 
rozrywkowy 20.00 Zły duch - thriller, USA (Pewnego dnia Michael poznaje Alexa, z którym się 
zaprzyjaźnia Wkrótce Alex zaczyna coraz bardziej ingerować w jego życie, Michael jednak nie 
zauważa, że to bardzo groźny socjopata) 21.45 Pięć godzin strachu, thriller, Niemcy 23.30 Szczury 
nabrzeża - serial policyjny 00.16 W akcji - magazyn sensacji 00.40 Idealne zniknięcie - thriller. 
Kanada 02.10 Pięć godzin strachu- thriller, Niemcy
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przeboje 
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ninałny 
' 00.50

06 00 Mana Sktodowska-Curie. serial biograficzny 07.00 Echa tygodnia (program w języku migowym) 07.30 Wieśa polonijne, 
07 45 Gość Jedynki, 07.65 Tętno pierwotnej puszcz - film dokumentalny 08.30 Wiadomości 08.45 Ziarno - program redakcji 
katolickiej dla dzieci i rodziców 09,10 5-10-15 - program dla dzieci i młodzieży 09.35 Panny i wdowy, serial prod polskiej 10.20 
Uczmy się polskiego, 11.00 Klan, serial prod polskiej 11.25 Klan, serial prod polskiej 11.45 Klan, serial prod polskiej 12.10 
Kultura duchowa narodu Działania i zaniechania 12.40 Babar, serial animowany 13.10 Uniwersjada Zakopane 2001 (slalom 
mężczyzn, biathlon, sztafeta 4x7 km) 14.35 Kocham Polskę - teleturniej 15.05 Badziewiakowie. serial prod polskiej 15.30 
Podróże kulinarne Roberta Makłowicza. Lwowski smak 16.00 Chrząszcz brzmi w trzcinie - program poradnikowy 16.20 Tam 
gdzie jesteśmy Dni Wielkiej Bitwy-reportaż 16.45 Polonia Polonii 17.00 Teleexpress 17.15 Mini wykłady o maxi sprawach: O 
reMordach17.25Polonia Polonu 17.45 Zaproszenie: Lubelski trójkąt turystyczny 18.05 Polonia Polonii 18.15 Na dobre i na złe, 
senalprod. polskiej 19.05 Polonia Polonii 19.15 Dobranocka 19.30 Wiadomości 20.00 Szansa, fiłmfab. prod. polskiej 21.25 
Budka Sufiera Największe przeboje 22.05 Strach patrzeć w niebo - widowisko poetyckie 22.30 Panorama 22.50 Sport-telegram 
23,00 Bezludna wyspa • program Niny Terentiew 23.50 Sportowa sobota 00.00 Zaproszenie Lubelski trójkąt turystyczny 00.25 
Na dobre i na złe, serial prod. polskiej 01.15 Bolek i Lolek wyruszają w świat 01.30 Wiadomości
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06.10 Na dobre i na złe, serial prod. polskiej 07.05 Słowo na niedzielę 07.10 Tam gdzie jesteśmy: Dni Wielkiej 
Bitwy • reportaż 07.35 Galena: Drugie miejsce na Ziemi - reportaż 08.00 Parnas Literacki: Jan Lechoń 08.10 
Fraglesy, serial anim. 08.30 Niedzielne muzykowanie: J. S. Bach - O Koncert brandenburski F-dur 08.50 Dialogi 
z Bachem 09.15 J. S. Bach - III Koncert 09.35 Złotopolscy, serial prod. polskiej 10.00 Złotopolscy, serial prod. 
polskiej 10.25 Barbara Radziwiłłówna, 1936 - dramat hist. prod. polskiej, reż. Józef Lejtes 12.00 Anioł Pański 
12.15 Koncert w Zamku Królewskim w Warszawie 13.00 Transmisja Niedzielnej Mszy Świętej 14.05 Teatr dla 
Dzieci. Nasza Mama czarodziejka 14,35 Kolorowenutki - program muzyczny dla dzieci 14.45 Spotkanie z 
Balladą: Odlotowa wycieczka 15.35 Biografie: Mira - film dokumentalny 16.30 Kochamy polskie seriale - 
teleturniej 17.00 Teleexpress 17.15 Matki, żońy i kochanki, serial prod. polskiej 18.20 Nowa Tradycja Braci 
Golec - występ zespołu 19.15 Dobranocka 19.30 Wiadomości 20.00 Artystyczne tandemy: Trójkąt bermudzki.

niebezpieczeństwie?
Jeszcze kilka dni temu wydawało się, że 
problemy “Nagiego instynktu 2" się 
skończyły, ale dziś sytuacja wygląda 
zupełnie inaczej. Otóż Bruce Greenwood, 
aktor, który miał zagrać główną rolę w 
obrazie podpisał właśnie kontrakt z 
producentami dreszczowca “Below". do 
którego zdjęcia rozpoczynają się Już za kilka 
tygodni. Stawia to pod znakiem zapytania 
realizację “Nagiego instynktu 2". bowiem 
jego twórcy chcą kręcić film dokładnie w 
tym samym czasie.
Na razie nie wydano jeszcze żadnego 
oświadczenia w tej sprawie a agent 
Greenwooda zapewnia, iż artysta pragnie 
zagrać w kontynuacji “Nagiego instynktu". 
Prawda jest jednak taka, że w najlepszym 
wypadku do pracy nad nim może on w tym 
momencie przystąpić dopiero w drugiej 
połowie roku a nie wiadomo, czy tak długo 
zechcą czekać producenci obrazu.

film fabularny prod, polskiej 21.30 Wielka sława to żart, koncert. Teatru Roma. 22.10 Teraz Polonia - śpiewa
Ryszard Rynkowski 22.30 Panorama 22.50 Sport-telegram 23.00 Era miłości - wielki koncert Jose Cury i Ewy Nicolas zagra
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Małas-Godlewskiej 23.50 Felicja - film dok, 00.20 Sportowa niedziela 00.25 Kobiety prowincjonalne - reportaż Batmana?
00.45 Galeria: Drugie miejsce na Ziemi 01.15 Rycerz Piotruś herbu Trzy Jabłka 01.30 Wiadomości

Na razie wiadomość ta jest mocno nieofi
cjalna i nie została potwierdzona przez 
żadne oficjalne źródła, ale w australisjkim 
magazynie “Fiłmink" pojaiwła się infor
macja, że rolę Batmana w najnowszym filmie 
Darrena Aronofskiego pt."Batman: Year 
One" zagra Nicolas Cage.

06.00 Kawa czy herbata 06.55 Giełda 07.05 Kawa czy herbata 07.30 Kuchnia polska: Szyjki gęsie faszerowane 
07.45 Kawa czy herbata 08.15 Krakowskie Przedmieście 27 08.30 Wiadomości 08.40 Klan, telenowela TVP 
09.05 Fraglesy, serial anim. 09.25 Wehikuł czasu - program dla młodych widzów 09.55 Matki, żony i kochanki, 
serial 10.50 Kochamy polskie seriale - teleturniej, 11.20 To mój blues • program W. Zamorskiego 11.40 Salon 
Lwowski, “Dzwony przypomną o Lwowie" 12.00 Wiadomości 12.10 Płatnerze z Sułkowic • reportaż 12.40 
Tajemnice armii - reportaż 13.10 Klan, serial prod. polskiej 13.30 Jubileusz Duszpasterza - reportaż 13.55 
Podróże kulinarne Roberta Makłowicza; Lwowski-smak, 14.20 Literatura według Długosza, Jacek Karpiński
widowisko poetyckie 14.45 Mini wykłady o maxi sprawach, “O rekordach" 15.00 Wiadomości 15.10 Małe 
ojczyzny: śląska stypa 15.35 Budka Sufiera - Największe przeboje. 16.15 Mieć tę książkę w sercu 16.30 
Baśniowa kraina 17.00 Teleexpress 17.20 Gość Jedynki 17.35 Sportowy tydzień 18.25 Galeria malarstwa 
polskiego 18.35 Klan, telenowela TVP 18.55 Telezakupy 19.15 Dobranocka 19.30 Wiadomości 20.00 Spokojne 
lata, 1982 - dramat prod. polskiej 21.40 Mafia - koncert 22.10 Zaproszenie; Lubelski trójkąt turystyczny 22.30 
Panorama 22.50 Sport-telegram 23.00 Ze sztuką na ty; Lubię dygresję - film dok. 23.40 Ale pozostała muzyka... 
•film 00.00 Teatr NN - Nomen Nerscio • reportaż Szczepana Adamiuka 00.30 Monitor Wiadomości 01.00 Salon 
lwowski, ks. Janusz Popławski 01.20 Tydzień przygód w Afryce 01.30 Wiadomości

06.00 Kawa czy herbata 06.55 Giełda 07.05 Kawa czy herbata 07.30 Gość Jedynki 07.45 Kawa czy herbata 
08.15 Krakowskie Przedmieście 27 08.30 Wiadomości 08.40 Klan, telenowela TVP 09.05 Baśniowa kraina 
brad Grimm 09.30 Do góry nogami - program dla dzieci 09.55 Moja historia - 20 lat później, 1994 -dramat prod. 
polsko-francuskiej 11.05 Końskie rodowody - film dokumentalny 11.20 Ze sztuką na ty; Lubię dygresję - film dok. 
12.00 Wiadomości 12.10 Rodziny I miasta. Historia jednego dźwięku - reportaż 12.35 Nie tylko Wawel: O duszy 
starych zegarów 12.45 Parnas Literacki: Leopold Staff 12.50 Mieć tę książkę w sercu 13.10 Klan, telenowela 
TVP 13.30 Sportowy tydzień 14.15 Pomnik dla księcia 15.00 Wiadomości 15.10 Chrząszcz brzmi w trzcinie... 
15.30 Bezludna wyspa - 16.20 Przeboje na orkiestrę; Georges Bizet; Carmen 16.30 Zegnaj Rockefeller, serial 
prod. Pol. 17.00 Teleexpress 17.20 Gość Jedynki 17.35 Bajeczki Jedyneczki • program dla dzieci 17.50 
Rozmowy na nowy wiek, z T. Sławkiem “O typach wychowania" 18.20 Telezakupy 18.35 Klan, telenowela 
TVP 19.00 Wieści polonijne 19.15 Dobranocka 19.30 Wiadomości 20.00 Skarb sekretarza, serial 20.30 Forum 
Polonijne - widowisko publicystyczne 21.30 Dwie skały - piosenki Jacka Kaczmarskiego 22.00 Przewóz - 
reportaż 22.30 Panorama 22.50 Sport-telegram 23.00 Forum - program publicystyczny 23.45 Moja droga do 
Prawdy • film dok. 00.10 Władysław Żeleński. “W Tatrach" 00.30 Monitor Wiadomości 01.00 Wieści polonijne, 
01.15 Kasztaniaki, serial animowany 01.30 Wiadomości

06.00 Kawa czy herbata 06.55 Giełda 07.05 Kawa czy herbata 07.30 Gość Jedynki. 07.45 Kawa czy herbata 08.15 Krakowskie 
Przedmieśae 27 08.30 Wiadomości 08.40 Klan, telenowela TVP 09.05 Żegnaj Rockefeller, serial prod. polskiej. 09.30 
Teleranek 10.00 Skarb sekretarza, serial prod. polskiej 10.25 Moja droga do Prawdy - film dok. 10.50 Pegaz - magazyn 
kulturalny. 11.15 Dwie skały - piosenki Jacka Kaczmarskiego 12.00 Wiadomości 12.10 Dziedzictwo: Powrót olimpijczyka - 
reportaż 12.35 Kolekcjoner ze Szczawnicy • reportaż 12.45 Wieści polonijne 13.10 Klan, telenowela TVP 13.40 Forum - 
program publ. 14.25 Działania i zaniechania - prof. Jerzy Łojek - reportaż 15.00 Wiadomości 15.10 Raj - magazyn katol. 15.40 
Wielka sława to żart, koncert, wyk. Artyści Teatru RomaMorka i inni. powt. 16.20 Mój Toruń • reportaż Bernarda Ziółkowskiego 
16.30 Skippy. serial animowany 17.00 Teleexpress 17.20 Gość Jedynki 17.35 Ala i As - program dla dzieci 17.50 Salon 
Lwowski. Andrzej Ziemilski - socjolog. “Trzeba nie chcieć się bać" - reportaż 18.05 Mini wykłady o maxi sprawach; O rekordach 
18.20 Telezakupy 18.35 Klan, telenowela TVP. 19.00 Dziennik telewizyjny - program Jacka Fedorowicza 19.15 Dobranocka 
19.30 Wiadomo^ 20.00 Zamiast dokumentu. Moja historia - Tu stoję, dokument fab. 21.10 Tylko Sztuka, Tylko Chopin - 
Złotów'95 - koncert 22.00 Zbliżenia - reportaż 22.30 Panorama 22.50 Sport-telegram 23.00 Linia specjalna 23.55 Ogród sztuk, 
Constantin Brancusi 00.30 Monitor Wiadomości 01.00 Dziennik telewizyjny - program Jacka Fedorowicza 01.15 Dziewczynka 
z orzeszka, 01.30 Wiadomości

06.00 Kawa czy herbata 06.55 Giełda 07.05 Kawa czy herbata 07.30 Gość Jedynki, 07.45 Kawa czy herbata 
06.15 Krakowskie Przedmieście 27 08.30 Wiadomości 08.40 Złotopolscy, serial prod. polskiej 09.05 Skippy, 
serial animowany 09.30 Z dziecięcej estrady - program dla dzieci 10.00 Moja historia - Tu stoję, dokument 
fabularyzowany prod. polskiej 11.10 Wieczór z Jagielskim 11.45 Mój Toruń ~ reportaż 12.00 Wiadomości 12.10 
Bliżej sztuki: Fotografia 12.25 Kolekcje osobliwe: Magia dźwięku 13.10 Złotopolscy, serial prod. polskiej. 13.30 
Linia specjalna, 14.20 Kwadrat; Wściekła choroba 15.00 Wiadomości 15.10 Ojczyzna-polszczyzna 15.25 
Dwoje wspaniałych - muzyczne doktoraty M.Fołtyn i W.Dzieduszyckiego 16.15 Jak pewien ksiądz budował 
piece hutnicze 16.30 Tropiciele gwiazd, serial 17.00 Teleexpress 17.20 Gość Jedynki 17.35 Bajeczki Jedynaczki 
- program dla dzieci 17.50 Babiniec - program redakcji katolickiej 18.20 Telezakupy 18.35 Złotopolscy, serial 
prod. polskiej, 19.00 Dzieci świętej Róży - reportaż 19.15 Dobranocka, 19.30 Wiadomości 20.00 Teatr Telewizji; 
Port Royal, autor Henri de Montherlant 21.25 Anima, program Jerzego Armaty 21.45 Rewia Hawajska - występ 
grupy folklorystycznej z Honolulu 22.25 Strażnik Skarbów Tatr i Podhala - film dokumehtalny 23.05 Panorama 
23.20 Sport-telegram 23.30 A to Polska właśnie; Rzeszów 00.10 W rajskim ogrodzie; Watykan 00.30 Monitor 
Wiadomości 01.00 Dzieci świętej Róży - reportaż 01.15 Dixie, serial animowany 01.30 Wiadomości

06.00 Kawa czy herbata 06.55 Giełda 07.05 Kawa czy herbata 07.30 Gość Jedynki, 07.45 Kawa czy 
herbata 08.15 Krakowskie Przedmieście 27 08.30 Wiadomości 08.40 Złotopolscy, serial prod. polskiej 
09.05 Tropiciele gwiazd, * serial 09.35 Barbara Radziwiłłówna, dramat hist. prod. polskiej 11.05 Spotkanie 
z Balladą Odlotowa wycieczka 12.00 Wiadomości 12.10 Eurofolk - Sanok, zespół “Le Blue" 12.35 Kwadrans 
na kawę 13.10 Złotopolscy, serial prod. polskiej, 13.35 A to Polska właśnie; Rzeszów 14.15 Babiniec * 
program redakcji katol. 14.45 Parnas Literacki; Kazimiera Iłłakowiczówna, 15.00 Wiadomości 15.10 Zasłużyć 
na życie * reportaż 15.30 Biografie; Mira - film dok. 16.20 Zabawy językiem polskim - teleturniej językowy 
17.00 Teleexpres8 17.20 Gość Jedynki 17.35 Wszystko gra - program dla dzieci 17.50 Magazyn teatralny 
18.20 Telezakupy 18.35 Złotopolscy, serial prod. polskiej, 19.00 Wieści polonijne 19.15 Dobranocka 19.30 
Wiadomości 20.00 Panny i wdowy, serial 21.00 Hity satelity 21.15 Stachursky - koncert 21.50 Wieczór z 
Jagielskim 22.30 Panorama 22.50 Sport-telegram 23.00 Porozmawiajmy 00.00 Szpital Dzieciątka Jezus, 
serial 00.30 Monitor Wiadomości 01.00 Wieści polonijne. 01.15 Pampalini, 01.30 Wiadomości,. 02.00 
Złotopolscy, serial prod. polskiej, 02,30 Panny t wdowy, serial prod. polskiej,

Ambasada RP w Atenach, 
uf. Chrissanthemon 22 (pl. Eukalipton) 154- 

52 Paleo Psychice; tel 6778260; 
fax.6718394; dojazd aut. 603 z pl.
Akademias; 
Eukalipton

przystanek pl-

Wydział Konsularny w Atenach;
ul. Kamelijon 21; tel, 67,75,740-1; dojazd 

aut, 603 z pl. Akademias; przystanek 
pl. Eukalipton

terminy przyjęć: pon.-wt. - piątek: 09.00-
12.00; środa 13.00-18.30. czwartek: 
jest dnim wolnym od przyjęć.

Wydział Handlowy Ambasady
RP w Atenach;
ul. Kondoleondos 1, 154-52 Paleo 

Psychico; tel. 67.26.176-8; fax, 
67.21-952;

Polskie Linie Lotnicze „LOT”
ul. Panepistimiou 15, V piętro; tel.

32.21.121; 32.38.638;
fax.32.52.866. Saloniki - tel. 031/ 
26.96.19; 26.96,00
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Konsulat RP w Salonikach;
ul. Tsimiski 78, 546-22 Thessaloniki tel.031/

28.82.05; 23.31.10; fax,031/
23.41.53;

Konsulat RP w Pireusie;
ul. Akti Mianouli 52. 185-36 Pireus tel.

42,95.000; fax.42.92.345;

Konsulat Honorowy RP na Krecie; 
ul. Psaromiligon 16; 71 -202 Irakłio, Crete; 

tel. 081/22 17.86; fax- 081/22,17.86

Biuro Radcy Handlowego na 
Cyprze;
ul. Acharnon 11, 2027 Strovo. os. Nicosia;

tel. 003572/42.70,77; fax,003572/ 
51,06 11

Kościół P.W. Chrystusa 
Zbawiciela;
Ateny ul. M. Voda 28; tel. 88 35 911; Biuro 

Parafialne czynne w pon. wtorek i 
czwartek od 17 do 20; dojazd trolejem 
nr 1 z pl. Omonia z ul. Panepistimiju

Polska Szkoła > Zespół Szkół
Ogólnokształcących przy Ambasadzie 
RP
(ul. Nawańnu 19, Holargos, Ateny) 

- tel. 65 38 204
Kurier Ateński: tel: 5244149;

tel/fax: 5243987
Kurier Ateński dostępny w kioskach 
sprzedaży prasy zagranicznej na terenie 
całej Grecji kolportaż:
Agencja (Oystrybucji Prasy Zagranicznej 
(Eliniko Praktoryjo Ksenu Typu) 
jeśli w Twoim kiosku nie ma Kuriera A 
zadzwoń; tel; 99 17 444 (po grecku)

Zabójczy 
“Hannibal” zarobił 
58 milionów 
dolarów w trzy dni 
“Hannibal" Ridley'a Scotta opowieść o 
psychopatycznym mordercy wyjadającym 
ludzkie mózgi, która w piątek weszła na 
ekrany amerykańskich kin - zarobił w ciągu 
trzech dni 58 milionów dolarów.
W historii kina tylko dwa filmy zarobiły w 
ciągu pierwszych trzech dni więcej od 
kontynuacji “Milczenia owiec": "Zaginiony 
świat • Jurassic Park" (72 miliony dolarów) 
w 1997 roku oraz pierwsza część “Gwiezd
nych wojen" - “Mroczne widmo" (64,8 
miliona dolarów) w 1999 roku.
"Hannibal" pokonał nawet zeszłoroczny hit 
kasowy “Mission: Impossible 2". Sukces 
jest tym większy, że do kin wprowadzono 
go poza sprzyjającym kinu sezonem 
wakacyjnym a widzowie poniżej 18 roku 
życia mogą oglądać ten film wyłącznie w 
towarzystwie dorosłych.
Koszty produkcji filmu (80 milionów 
dolarów) zwrócą się prawdopodobnie w 
ciągu tygodnia.
Obserwując tłumy w czasie niemieckiej 
premiery filmu na 51. Berlinale • na którą 
koniki sprzedawały bilety nawet po 100 
marek - producent filmu Dino de Laurentis 
przyznał DPA, że liczył się z zaintere
sowaniem kontynuacją “Milczenia owiec", 
ale takiego szturmu widzów się nie 
spodziewał.
Widzowie Berlinale nie przyjęli jednak filmu 
z zachwytem, co potwierdziło opinie wielu 
krytyków, nastawionych sceptycznie wobec 
“Hannibala".
Dino de Laurentis powiedział “New York 
Timesowi", że podczas rozmowy z Ridley’em 
Scottem obaj postanowili nie czekać aż 
pracujący w ślimaczym tempie Thomas Har
ris, autor “Milczenia owiec" I “Hannibala", 
ukończy kolejną książkę i zdecydowali się 
na samodzielnie stworzenie kolejnego 
thrillera z udziałem kanibala Lectera. 
“Jestem już za stary - powiedział -ł-New York 
Timesowi-ł- 81-letni de Laurentis. - Nie 
mogę czekać kolejnych 10 lat".

Anthony Hopkins podobno wyraził wstępnie 
zainteresowanie wcieleniem się po raz 
trzeci w rolę psychopatycznego doktora 
Lectera. (PAP) ..

Ang Lee zrezygnował z
re^serii 
“Terminatora 3'W

Podczas uroczystości wręczania Złotych 
Globów reżyser Ang Lee zdradził, iż 
zaproponowano mu realizację “Terminatora 
3". którą ten odrzucił na rzecz ‘Kulka', do 
którego zdjęcia mąją się rozpocząć jeszcze 
w tym roku. Lee powiedział, iż jego zdaniem 
historia “Kulka” jest głębsza i bardziej 
interesująca niż historia opowiedziana w 
'Terminatorze 3’ stąd też jego wybór.
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W niedzielę 18 lutego w hali sportowej Neo Iraklio (Zefiru 
2 & Thiseos) o godz. 20.00 odbędzie się Turniej KIck 
Boxingu.
Jednym z głównych faworytów zawodów jest nasz rodak 
Mirosław Ryś. W turnieju uczestniczy także aktualny 
Mistrz Europy Babis Papadopulos.
Mirek Ryś uprawia klckboxing od ponad 7 lat. Sukcesy w 
Grecji odnosi już od 1996 roku, kiedy to zdobył swój. 
pierwszy - brązowy - medal. W latach 1997-8 dwukrotnie ' 
zdobył tytuł Mistrza Grecji a rok później rozpoczął karierę 
zawodową w tym sporcie. Dwukrotnie reprezentując kadrę 
Grecji wygrywał pojedynki. Na ringu amatorskim stoczył 
24 walki, z których wygrał 231 W karierze zawodowej

PRZEWOZY AUTOKAROWE DO POLSKIPRZEWOZY AUTOKARO’

i^iamos tOCIRS
tanie bilety 

lotnicze

CENA BILETU AUT. 25 000 DRCH
Ateny • Rolskawyjazdwkażdy 

poniedziałek o godz.6 00
TRASA 1: Ateny.Thesaloniki. Krosno,

Polska - Ateny 
wyjazd w każdą środę 

Warszawa - 17.00 
Hotel Grand

Rzeszów. Stalowa Wola. Ostrowiec. Radom. Warszawa
TRASA 2: Ateny. Thesaloniki. Krosno. Jasło. Nowy Sącz.
Brzesko. Kraków Adresy biur:

Grecja, Ateny
Patision. ul. Kodrikłonos 10 
tel. 82 19 900. 8219 906

Polska, Krosno, 
Skorpion Tours 
ul. Lwowska 21.

tel. (0013) 43 62 866

!/

zwyciężył 6 pojedynków (1 przed czasem). W 2000 roku 
zdobył tytuł Mistrza Bałkanów.
(Więcej informacji o pojedynku - tel.0932 7849 39) 
Bilety w cenie 3000 drchm można nabyć w Sklepie Polskim 
(M. Voda 19) i Kafe 29

«ARGO» CHANGE A.
Karjtpr wymiany w^t

AAnif LBardzo dobre ceny t !
I I

czynfl^ 12 godz. dziennie '-i

Ateny-Omonia

Ateny-Omonia

Ateny-Metaxourgio

Pireus

!
. , £ ul. KlisthenoygJSflOS Śi 
Te^2 12 585^^: 32 16

I \ ul. Aft Konstantinou 6 
Ijel: 52 36 636, fax: 52 33 0^3 
I ul. Ag. KónstentinoiłSZ
Tel: 52 42 693, fax; 52 43 182

Lil. Gounari 2 & Akti Pbsidonos
Tel: 41 10 698, fax: 41 32 355 

Pierwsza mvśl: Jakiś bank.
Mądra mvśl: ARGO Change 

ARGO Change ... oferuje wymianę walut po 
najlepszych kursach rynkowych. 

Wystarczy tylko zadzwonić lub odwiedzić jeden 
z naszych oddziałów.

WESTERN 
UNION I MONEY 

TRANSFER
Najszybsze mifdzynaroilouie przekazy pienifżne

Elektroniczne 
przesyłanie 

pieniędzy

ras
k Ekskluzywny reprezentant 
i licencjonowanych przewoźników

i_ 1. ORBIS UTranspon
...__

sny - W3re.ćawa.ti:LłK, -Ateny
przez. Kraków.Częstochowę, Łódź, Białystok

2. _ 
ul.Mickiewicza 28, 58-300 Wałbrzych 
tel.(074)8434488,fax.<O74)8422251

na trasie Ateny -WałbrzycSi -4tony 
przez: Kraków, Katowice, Opole, Wrocław

Dyżury pilota w niedzielę w godz.9.(X)-10.CX) i 
19.00-20.00 w pobliżu hotelu CANDIA-Ditigiani 40 
Wyjazdy w każdy poniedziałek o godz. 10.00 
z parkingu przy ul.Pireos i Deligiorgi.

Oferuje tanie bilety:
Autokarowe do Polski już od 23.000 drh
Lotnicze na cały świat. LOT-em do W-wy zaSIDOO drti
Promowe i Kolejowe od 9.000 drh
Organizuje:
Pakiety wycieczkowe 
Rejsy na Cypr i do Izraela 
Rezerwacje hoteli na terenie Grecji i za granicą
Akademias 69 
33 03 402, 33 01 551 
fax: 33 03 403

ł(

i

Laskaratu 1 & Patłssion SO
22 31 731, 22 36 287 
e-mail:iostravel(ą>usa.net

B BIURO TURYSTYCZNE 
IWTt

PI. Karaiskaki, ul. KAROLOU 
27 & PSARON, 104 37 Athens, 

tel: (01) 5230516 - 5221276 - 5230517 
fax. (01) 5221395 - 5234700

Bilety lotnicze LOT-u: Worszawa - 61 000
Bilety lotnicze MoleyJlłeny-Warszawo

Oferujemy również bilety lotnicze na cały świoł, innych firm 
Bilety na statki do Włoch: Potrą, Bori, Brindisi, Ancona, Venice, 

Terieste - firmami: Superfost, Stringis, Minoon, Adriałico, Anek, 
H.M.L No w/w bilety promowe do Włoch,,przeceno 5 % od ceny

znsadniaej.
Bilety na rejsy statkiem: Pireus - Cypr - Izrael, liniami; Poseidoii 

Unes, Salamis Lines (proponujemy również wycieaki stołkiem 7 i t diww) 
Rejsy statkiem no wszystkie greckie wyspy 

Ponadto specjalne ceny w Hotelach w Grecji i pozo jej gronkami

VERIA TOURS
Biuro Podróży 

Omonia. ul. Ag. Konstantinou 4, 5p. 
tel: (01) 52 27 232-52 23 864 - 52 22 187

I.

najbezpieczniejsza, koncesjonowana 
linia autokarowa

r — autokarem marki
cotygodniowe^^
t przejazdy;^ Neoplan 

wyjazdy 
z Aten do:

przez WłochjjR

Kraków. Katowice. Opole,Wałbrzych,Tarnów, 
Rzeszów, Lublin,Warszawa

Wyjątkową oferta za 105.000GRD! 
8-dniowy rejs śródziemnomorski 
z 3-dniowym pobytem w Izraelu!

iŃuro czynne od poniedziałku do piątku 
w godz. 10.00 - 20.00, 
soboto 10.00 -14.00

z naszym biurem dojedziesz do Polski 
najbezpieczniej i najszybciej

Biuro Podróży

MARGO TRAVEL 
wraz Z Orbis-em Ełk 

przy Klubie Polskim w Atenach NR 536024 
tel; 52 45 926 - tel/fax: 52 47 836 

czynne od pon. do piątku w godz.
10.00 -14.00 i 17.00 - 20.00; w sobotę: 18.00-20.00

PI. Vathis, ul. Maizonos 18 
Oferuje przejazdy do Polski autokarem o 
wysokim standardzie z klimatyzacja, WC, 
Video, barkiem

Bilety lotnicze i Promowe na cały świat 
Rezerwacja miejsc w hotelach i 

apartamentach na terenie całej Grecji 
Trasy przeiadu: Kraków, Katowice, 

Opole, Wrocław, Wałbrzych, Warszawa, 
Łomża, Ełk, Rzeszów, Radom, Białystok, 
Łódź, Częstochowa, Ostrów Mazowiecka 

Wycieczki po Grecji:
^Jauklnie Diru, Mistra. Peloponez; Argolida, 
, Mykeny,Epldawroa, Nafpljo, Zapraszamy

* i #

Biuro
Podróży

Oferuje:
- Tanie bilety lotnicze - wszystkie kraje świata
- Bilety autokarowe do Polski
- Wszystkie usługi turystyczne

adres biura:Ałeny, Omonia, ul. Klisthenous 15,2p. 
tel: 3312749, fax: 3247959

WESTERN 
UNION

MONEY 
TRANSFER

Najszybsze międzynarodowe przekoppienifine _ 
PRZESYŁANIE I ODBIERANIE PIENIĘDZY
Międzynarodowe karty telefoniczne jł 

za 2000 drachm -19 minutowa rozmok#* j 
Ateny: Ul. Cltiou 59 & Metoksa 11 (blisko Kośdoło PekNlH 

teL(01) 8256510, fax: (01) 8256511. Ałeny-Omonb: Mmm* 
26, 1p. łoi: {++01) 5221885. Ateny-Omonio: N&ifóto 8,łik 
5202485-6. Ałony-Kanihoa: Et. Vom'zelu 184, półpięłra,kl- 
9536647, fax. 9536648. Krota; ul. PopooloItsoMiro 2. kh 

081334230-1. TELEFONY kom: 0946217442 - 09467555^
Biuro aynno od pon. do piątku w godz. 09.00-19.00.

Soboto-niodziola 10.00-17.00.

usa.net

